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Så var det tänkt………och så här blev det  

 
Rapporten redovisar projektet ’lokalekonomi.nu, lokala ekonomier – nya kraftkällor’ och VG-

piloten, projektperioden 15.5.2005 – 31.5.2006 inom programmet 2004 - 2006.  Rapporten är 

sammanställd av Ulla Herlitz 2006-05-29 (ulla.herlitz@mailbox.hogia.net). En ekonomisk 

rapport lämnas separat. För den ekonomiska rapporten svarar Föreningen kooperativ 

utveckling.  
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1.  Bakgrund 
Globaliseringen gör det paradoxalt nog allt viktigare att också diskutera lokala perspektiv på 

ekonomin. Det handlar att ta vara på den lokala kraften till gagn för ekonomisk utveckling 

och tillväxt i hela landet.  

 

Organisationerna bakom projektet ”Lokalekonomiska finansieringsalternativ” (2001-2003) -  

Föreningen Kooperativ Utveckling, Ekobanken Medlemsbank, JAK Medlemsbank och 

Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva - har var och en på sitt håll byggt upp betydande  

kunskap och erfarenhet om lokalt utvecklingsarbete. Vidare har kontakterna med Sveriges  

Kreditgarantiförening för Lokal Utveckling, en nybildad finansiell aktör, utvecklats under 

programperioden. De två senaste åren har föreningen ingått i projektgruppen. Genom sina 

respektive kontaktnät har organisationerna fått många signaler om allt större problem med att 

finansiera lokala företag och samhällsprojekt. Ett ”finansiellt utanförskap” har noterats.  

 

Verksamheter som berörs av det finansiella utanförskapet kan vara både traditionella företag 

och s.k. sociala ekonomiföretag. Dessutom kan näringsverksamheterna drivas utifrån ett 

privat ekonomiskt vinstintresse, som ett levebrödsföretag eller med ett samhällsintresse i 

främsta rummet. Det gemensamma är svårigheter med en fungerande kapitalförsörjning. T.ex. 

att företaget inte får lån pga att banken ”i stan” har bristfällig lokal kunskap, att företaget är 

beläget i ett område där banken inte tar säkerhet i fastigheten, att lånebeloppet är lågt och 

därmed en olönsam affär för banken, att kreditgivaren inte förstår företag inom social 

ekonomi etc.    

 

Det tilltagande finansiella utanförskapet är ett stort hinder för utveckling och tillväxt. En 

central fråga är därför hur lokalt kapital (socialt, kunskaps- och finansiellt kapital) kan 

aktiveras för att stödja hållbar utveckling på den lokala nivån. Mycket av dagens diskussioner 

om tillväxt knuten till kluster och innovationssystem har till exempel fått inspiration av goda 

exempel på närhet företag emellan och mellan företag, samhälle och institutioner. I antologin 

”Lokal ekonomi för hållbar tillväxt (Nutek B2004:3/B2006:1) hänvisar både Johannisson och 

Berggren & Brulin till den lokala och regionala förankringens betydelse för ekonomisk 

utveckling. I vårt projekt har fokus legat främst på det finansiella kapitalet. Det har handlat 

om belysa finansiella problem och dess orsaker, men också om att påvisa vilka möjligheter 

som finns vid sidan om de traditionella finansieringskanalerna för lån och bidrag. T.ex. hur 

man lokalt/regionalt arbetat tillsammans och prövat olika vägar för att utveckla och finansiera 

lokala företag och projekt genom att utnyttja/utveckla nya finansieringsinstrument, 

lokala/regionala samarbetsmodeller och forskning. Bygdekonton, borgenskretsar och 

kreditgarantiföreningar är några exempel.  

 

Vi menar att kunskap och utbyte av erfarenheter kring kapitalförsörjning och lokalt kapital är 

en viktig faktor för att stimulera lokalt företagande, lokal utveckling och hållbar tillväxt.  

 

Projektet Lokalekonomiska finansieringsinitiativ har med stöd av NUTEK och i samarbete 

med Sverige Kreditgarantiförening och Växjö Universitet sedan starten år 2001 arbetat med 

(se rapport till NUTEK 040316) nätverksbygge, hemsidan www.lokalekonomi.nu, 

internationella kontakter, kunskapsutveckling, information mm, medverkat vid/initierat 

regionala och nationella konferenser m.m. samt genomfört nationella ”Lokalekonomidagar 

2003, 2004 och 2005 vid Växjö Universitet.  Målet var att skapa en arena för kunskap, 

erfarenhet och debatt om lokal ekonomi och kapitalförsörjning. Vi har velat skapa 

mötesplatser för aktörer (gräsrötter, företagare, forskare, politiker, tjänstemän, låntagare och 

bankfolk i företag, kooperativ, projekt, lokala initiativ, lokala utvecklingsgrupper, föreningar, 
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organisationer, myndigheter , politiska partier, banker, universitet och högskolor m.fl.) som 

arbetar för att stödja, utveckla, stärka och studera lokal ekonomi och hållbar tillväxt. 

 

I antologin ”Lokal ekonomi för hållbar tillväxt” har vi i samarbete med Tidskriften Social 

Ekonomi och NUTEK samlat ett urval av de erfarenheter och nya kunskaper som finns, från 

såväl forskning som praktisk verksamhet. Förhoppningsvis kan antologin tjäna som avstamp 

och utgångspunkt för offentlig diskussion och fortsatt forskning av det lokala kapitalets och 

den lokala ekonomins betydelse och möjligheterna för hållbar tillväxt.  

 

Under tiden som projektet pågått har nya personkonstellationer uppstått, ett kontaktnät har 

etablerats såväl i den mindre arbetsgruppen som i det utvidgade nätverket kring projektet. Det 

tar tid att bygga upp relationer och under de tre åren som gått har vi haft möjlighet att 

utveckla ett gott samarbete som också skapat ett ökat intresse och uppmärksamhet kring 

frågor om lokal ekonomi och kapitalförsörjning. De konferenser och seminarier vi medverkat 

i under årens lopp och lokalekonomidagarna har visat att frågorna är aktuella och röner stort 

intresse.   

 

 

 

2.  Program 2004-2006 
Syftet med programmet har varit att underlätta/stimulera en kompletterande lokal 

kapitalförsörjning för lokal näringsverksamhet. Genom att medverka till en bättre finansiell 

marknads- och infrastruktur vill vi motverka finansiellt utanförskap och samtidigt bidra till 

utveckling av den lokala ekonomin. Detta vill vi åstadkomma genom en rad aktiviteter som 

inriktas mot att:   

- bidraga med  kunskap och analys om lokal ekonomi 

- fokusera  på lokal ekonomi för hållbar tillväxt 

- informera om kompletterande finansiell infrastruktur  

- föreslå förbättringar av den finansiella sektorn 

- argumentera för lånekultur istället för bidragskultur 

 

Den kunskap, erfarenhet och de kontaktnät kring lokal ekonomi och privata 

kapitalförsörjningsinitiativ som de tre första årens projektarbete (2001- 2003) genererat vill vi 

tillvarata och vidareutveckla. Våra analysdiskussioner om projektets resultat ledde fram till ett 

programförslag för en ny treårsperiod. Med det nya programmet ville vi genomföra aktiviteter 

som syftade till att motverka det finansiella utanförskapet (financial exclusion) som blivit 

alltmer utbrett inom vissa geografiska områden, privata/offentliga verksamhetsområden 

och/eller befolkningsgrupper.  

 

Vid sidan av det primära syftet att medverka till finansiell ”delaktighet” (financial inclusion) 

fanns en rad argument för fortsatt arbete med att stimulera lokal ekonomiska 

finansieringsinitiativ. Strukturförändringar, marknadsanpassning och offentliga sektorns 

ekonomiska problem hade blivit alltmer centrala. Under de senaste åren hade den förändrade 

marknadsstrukturen fått stora återverkningar på utvecklingen av den finansiella 

infrastrukturen. T.ex. var de stora bankernas prismonopol på betalningssystemen ett hinder för 

framväxten av lokala strukturer inom det finansiella området. Marknadsbrister inom den 

finansiella sektorn skapade ”finansiella luckor” och detta, menade vi, var till men för 

utveckling av en hållbar tillväxt.  
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Ett annat argument var att EUs utvidgning med aviserade minskade strukturfondsanslag skulle 

komma att öka trycket på en effektivare användning av medlen. Samtidigt fokuserade både 

EU och Sverige på tillväxt ur ett socialt- och hållbarhetsperspektiv. Med dessa utgångspunkter 

var ett fortsatt arbete med att stimulera lokala ekonomiska finansieringsinitiativ viktigt.  

 

I förändringarnas kölvatten såg vi ett tilltagande intresse och engagemang lokalt/regionalt till 

finansiell delaktighet som vi ville ta till vara och utveckla. Nätverksbank, partnerskap mellan 

ideella, offentliga och privat aktörer (t.ex. mellan samhällsförening, kommun och lokal 

sparbank), utvecklingscheck, bygdekonto, spargemenskap och LETS var exempel på sådana 

nya och ”gamla” initiativ. Vi såg nya finansiella aktörer som Sveriges Kreditgarantiförening 

samt Sveriges två medlemsbanker, Ekobanken Medlemsbank och JAK Medlemsbank som 

partners och stöd i denna utveckling; som ett alternativ eller komplement till samhällets 

traditionella finansiella stödstruktur.  

 

Under första projektperioden 2001-2003 leddes gruppens arbete av en projektgrupp bestående 

av följande personer: Magnus Andersson (Rådgivarna Kronobergs län), Kjell Eriksson 

(Föreningen kooperativ utveckling), Ulla Herlitz (projektledare), Oscar Kjellberg (JAK 

Medlemsbank), Mats Larsson (Sveriges Kreditgarantiförening) och Annika Laurén 

(Ekobanken Medlemsbank). Bosse Olsson och Vukica Bosjnak (NUTEK) har varit 

adjungerade. Bengt Johannisson (Växjö Universitet) var gruppens samarbetspartner vid 

genomförandet av Lokalekonomidagarna vid Växjö Universitet.  

 

Intressenter och medarbetare i projektperioden 2004-2006: 

Föreningen kooperativ utveckling; Kjell Eriksson 

Rådgivarna Kronoberg; Magnus Andersson 

Ekobanken Medlemsbank; Annika Laurén 

Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva; Eva Johansson/Elin LIlje 

JAK Medlemsbank; Oscar Kjellberg 

Sveriges kreditgarantiförening; Mats Larsson/Kjell Johansson 

Växjö Universitet; Bengt Johannisson 

 

Projektledare:  

Ulla Herlitz  

 

Kontaktpersoner på Nutek: 

Bosse Olsson, Göran Lättman och Karin Östberg 

 

Till projektet knöts även en referensgrupp med syfte att tillföra projektet specialistkunskap 

och en forskargrupp (en första träff genomförs med de forskare som medverkat i antologin 

”Lokal ekonomi för hållbar tillväxt). Spridning av kunskap från projektet skulle ske främst via 

de deltagande organisationerna. Projektets målgrupper utgjorde deras medlemmar/kunder, 

intressenter, samarbetspartners, uppdragsgivare och nätverk m.fl. samt aktörer som intressade 

sig för lokalt utvecklingsarbete, social ekonomi och tillväxtfrågor i det lokala perspektivet. 

 

Programmet avsågs pågå i tre år. Denna redovisning avser projektperiodens sista del från 15 

maj 2005 till 31 maj 2006. De under denna period genomförda aktiviteterna var del av en 

process som vidareutvecklas under arbetets gång. Lokalekonomidagarna planerades vara den 

årligt återkommande ryggraden, en arena där praktik och teori kunde mötas. Där kunde nya 

finansiella instrument, projektets tre pilotstudier, ny forskning, internationella erfarenheter 

presenteras och diskuteras. De tre pilotstudierna och forskargruppens arbete under 2004 
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utgjorde ett första steg, en plattform, från vilken avstamp tagits till en praktisk 

försöksverksamhet i form av ett större pilotprojekt, den s.k. VG-piloten. VG-piloten skulle 

genomföras i Västra Götaland i samarbete med de fyra lokala kooperativa utvecklingscentra i 

Göteborg, Sjuhärad, Skaraborg och Fyrbodal.     

  

Sammanfattningsvis omfattade programmet under 2005/2006 följande aktiviteter: 

1. Lokalekonomidagarna vid Växjö Universitet 

2. Forskarnätverket 

3. Projektet VG-piloten 

11. Kreditgarantiförening för social ekonomi 

12. Mikrokrediter med garantier 

13. Lokala fonder 

4. Konsumentinformation – spara och låna lokalt 

5. Lokalt utvecklingsarbete för RUP och RTP 

6. I mångas fall – analys av finansieringsproblem 

7. Internationell networking/Mikrokreditåret 2005 

8. Seminarier vid Sätra Brunn 

9.   Organisation/Information
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3. ………..och så här blev det    
 

Under respektive programaktivitet ï i kursiv stil ï 

 rapporteras vad som åstadkommits under programperioden 

 

 

och mellan strecken bifogas relevant material.  

 

 

 

3.1  Lokalekonomidagarna vid Växjö Universitet 10-11 nov. 2005 
Den tredje nationella konferensen om Lokal ekonomi, Lokalekonomidagarna vid Växjö 

Universitet, är planerade till den 10-11 november 2005. Erfarenheterna från de två tidigare 

konferenserna visar att de fyller just den funktion av mötesplats som projektet avsett. Vid 

2004 års Lokalekonomidagar genomfördes en förkonferens med två sessioner, en introduktion 

för nytillkomna deltagare som vill orientera sig i området lokal ekonomi. Den ena sessionen 

informerad om lokalekonomiprojektet och den andra arbetade med begreppet lokal ekonomi. 

Förkonferensen kommer att erbjudas även i årets konferens. Som tidigare kommer både 

praktiker, politiker och forskare att medverka i plenum och seminarier. Forskarnätverket kring 

lokal ekonomi kommer att ta en aktiv roll under konferensen, bl.a. genom att presentera 

enskilda egna seminarier men också den gemensamma forskningsplattform som gruppen 

arbetar med. Professor emeritus Lars Ingelstam som tidigare gett ut böckerna Arbetets värde 

och tidens bruk (1980) och Ekonomi för en ny tid (1995) har engagerats för att en ny bok med 

den preliminära titeln Putting the local back into the economy (på svenska) som skall lanseras 

och diskuteras på Lokalekonomidagarna. Vidare har diskussioner inletts med det 

landsomfattande projektet Hållbara bygder om ett samarbete kring Lokalekonomidagarna. 

Växjö Universitet genomför Lokalekonomidagarna i samarbete projektet, och insatsen från 

projektets sida har bestått i ansvar för planering av program, information/marknadsföring och 

aktivt deltagande i genomförandet av konferensen.   

 

2005 års lokalekonomidagar genomfördes som planerat. Medarrangör var projektet Hållbara 

bygder, vars olika delprojekt genomförde en rad separata seminarier. Konferansen samlade 

drygt 100 deltagare som respresenterade både praktiker och teoretiker. Deltagarnas olika 

erfarenheter och kunskaper från olika sektorer i samhället gav den stimulans till debatten som 

vi strävat efter. Också konferensens syfte att utgöra en mötesplats med fokus på lokal ekonomi 

kan sägas ha uppnåtts. Vi märker att begreppet lokal ekonomi börjar bli etablerat nu efter 

den tredje nationella konferensen.  

 

I konferenspaketet ingick material i form av ett kapitel ur Ingelstams kommande bok, skriften 

òSkapa fonder fºr lokal utvecklingò och DVD òVar anvªnds dina pengarò. Konferensen 

öppnades också med visning av kortfilmen.  Utmärkande för lokalekonomidagarna är de 

många kvalitativa seminarierna. Medvetet har vi satsat på många seminarier för att hålla 

antalat deltagare lågt/seminarium. En nyhet i år var de s.k. kaffebordsseminarierna, en slags 

miniseminarier vid kaffeborden. Det slog väl ut.  

Planeringen för den fjärde nationella konferensen om lokal ekonomi har redan påbörjats. 

Den kommer att leva vidare som ett eget initiativ vid Växjö Universitet. 2006 års upplaga 

kommer att ha en internationell prägel, med inbjudna talare från Irland, Italien, Finland och 

USA, representerande olika sektorer i samhället.     
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Tyvärr har intresset från media inte varit stort trots att Växjö Universitet skickat 

pressmeddelande om konferensen. Endast JAKs  tidning Grus & Guld var på plats och i nr 

1/2006 publicerades en informativ artikel under rubriken òLokal ekonomi ªr nu ett begreppò.    

 

För att ge en bild av årets lokalekonomidagar redovisas nedan programmet, seminarierna 

och kaffebordsseminarierna. 

 

  

Lokal ekonomi dagarna 
10 ï 11 november 2005 Växjö Universitet 

 

 

 

Förkonferens 9.00 - 11.00                 torsdag 10 november 

Vad är lokal ekonomi? Presentation av projektet Lokalekonomi.nu 09.00 – 09.45  

Kaffe  09.45 – 10.00  

Vad är hållbara bygder? Presentation av projektet Hållbara bygder  10.00 – 10.45 

 

 

 

Konferensen startar kl. 11.00           torsdag 10 november   

Professor Bengt Johannisson leder konferensen och hälsar välkommen  

tillsammans med  

Ulla Herlitz, Lokalekonomi.nu och Elin Liljebäck, Hållbara bygder  11.00 – 11.15 

 

Var används dina pengar?  

TV-journalist Sara Bäckmo, Bökebacken, introducerar och  

visar kortfilmen  11.15 – 11.30 

 

Sätra Brunn – räddad av lokala entreprenörer 

Jan Forsmark, Sätra Brunn Hälsobrunn ekonomisk förening 11.30 – 12.00 

 

Lunch                                                                                                                    12.00 – 13.00 

 

Forskargruppen i lokal ekonomi – plattform 

Professor Bengt Johannisson, Växjö Universitet  13.00 – 13.30 

 

Seminarier I   13.30 – 14.30 

 

Kaffe  14.30 – 15.00 

 

Seminarier II  15.00 – 16.00 

 

Det lokala i ekonomin och ekonomin i det lokala  16.10 – 17.00 

Professor emeritus Lars Ingelstam 

 

Kvällsmingel och middag på festlokal mitt i Växjö stad - på Statt 18.30 –  – – –           
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Konferensen fortsätter                   fredag 11 november 

 

Oil production from dawn to twilight – och sedan?  09.00 – 09.30 

Kjell Aleklett, professor i fysik vid Uppsala Universitet, ordförande 

i Association for the Study of Peak Oil & Gas (ASPO)  

 

Hållbara bygder – erfarenheter från lokalt utvecklingsarbete  

En ’pilotbygd’ inleder med en kort presentation 09.30 – 09.45 

därefter kommentarer och analyser utifrån studier av   

lokalt utvecklingsarbete i de 14 pilotbygderna  09.45 – 10.15 

Cecilia Waldenström, forskarassistent, SLU 

Kåre Olsson, Skattungbyn  

 

Kaffe-seminarier om lokala ekonomi vid ett 20-tal småbord 

- val av tema sker på plats  10.15 – 11.15   

 

Det lokala samhällsbygget i en föränderlig energi- och ekonomivärld   

Lotta Hedström, riksdagsledamot (mp)  11.15 – 11.45   

 

Professor Bengt Johannisson leder den avslutande diskussionen 11.45 – 12.45 

Staffan Bond, Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva 

Martin Carlstein, Näringsdepartementet 

Oscar Kjellberg, JAK Medlemsbank 

Ann Kristine Johansson, riksdagsledamot (s) 

Kent Johansson, regionråd Västra Götaland (c ) 

Annika Laurén, Ekobanken Medlemsbank 

Lars Nyberg, Nutek 

Karl Erik Olsson, Sveriges Kreditgarantiförening 

Kerstin Wallin, Glesbygdsverket  

  

Lunch  12.45 –  – – –  

 

                                                          

             
          
            www.lokalekonomi.nu        www.bygde.net       www.vxu.se 
   Hållbara bygder 

 
 
 
 

http://www.lokalekonomi.nu/
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Seminarier 
 

1. Att mobilisera för mikrokrediter - Nätverkskredit av svensk modell 

Flera initiativ är på gång för hitta modeller för smålån. Nätverkskredit innebär att i detta fall 

kan den mobiliserande aktören för mikrokrediter vara antingen ett resurscentrum för kvinnor 

(lrc), ett lokalt kooperativt utvecklingscentrum (lku) eller ett IFS-kontor ( IFS= Internationella 

Företagarföreningen). De skall svara för projektledning och kompetensutveckling för 

företagarnätverken och projektledarna. Den mobiliserande aktören skall även vara bollplank 

för affärsidéer, stå för utbildning kring affärskultur, marknadslära samt för sociala kontakter. 

Ett samarbete med lokala arbetsförmedlingar och socialförvaltning ingår också i modellen.  

Ulla Landenmark, Kooperativ Utveckling Skaraborg och nationellt ansvarig i projektet FEM - 

Female Entrepreunership Meeting in Baltic Sea,  mikrolån/nätverkskrediter 

www.feminfo.net 

 

2. Etiska placeringar - Hur kan ideella rörelser placera sina pengar så  

att de stöder ändamålet?  

Pengar är vid sidan om politiskt arbete och opinionsarbete ett kraftfullt medel för att påverka 

samhället och världen vi lever i. Det finns i dag etiska fonder som placerar pengarna i allt från  

mikrokrediter i u-land till stora börsföretag, oftast utifrån s.k. negativa kriterier, man väljer 

bort det som man inte vill stödja. Men kan man använda de etiska bankerna som Ekobanken 

för att låta pengarna positivt verka för en önskad samhällsutveckling? Vi vill diskutera vilka  

kriterier och andra villkor som i så fall behöver utvecklas. Kanske finns dessutom 

gemensamma intressen hos flera ideella rörelser som kan öka kraften i ett sådant arbete? 

Pär Granstedt och Annika Laurén, ordförande resp. VD i Ekobanken 
www.ekobanken.se 

 
3. Kreditgarantiförening för social ekonomi 

En förstudie från projekten Lokalekonomi.nu och Ny ekonomi – socialt entreprenörskap 

(NESE) har behandlat frågan om hur sociala ekonomi företag kan komma med i det pågående 

arbetet med kreditgarantiföreningar (KGF). Territoriella kreditgarantiföreningar anslutna till 

Sveriges Kreditgarantiförening  (SKGF) finns i dag flera län. Den nationella föreningen är ett 

ömsesidigt kreditgarantisystem där företagen själva organiserar och administrerar säkerheten 

för sina krediter. Förstudien pekade på två möjligheter; att en KGF kan vara enbart för social 

ekonomi där underlaget bedöms vara tillräckligt stort, troligen i storstadsregionerna, samt att 

det i mindre regioner kan det vara lämpligare med en KGF där social ekonomi integreras med 

övriga näringslivet.  

 

Nu drar lokalekonomi.nu och lokala kooperativa utvecklingscentra i Västra Götaland igång 

VG piloten för att starta en kreditgarantiförening för social ekonomi i Västra Götaland. Målet 

är att föreningen får en kapitalbas på 1,5 miljoner kronor. Kapitalet beräknas komma främst 

från den etablerade kooperationen och offentliga sektorn till skillnad från befintliga KGF där 

kapitalet i första hand kommer från företagarna själva. Den sociala ekonomins småföretagare, 

särskilt nyföretagarna, har vanligtvis inte några större tillgångar att fondera och därför måste 

större delen av kapitalbasen komma från annat håll.  

Magnus Andersson, Rådgivarna Kronoberg, Kjell Johansson Sveriges Kreditgarantiförening 

och Torkel Andersson Västra Götalandsregionen. 

www.lokalekonomi.nu 

 

http://www.feminfo.net/
http://www.ekobanken.se/
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4. Lokala fonder i den lokala ekonomins nya infrastruktur 

De lokala ekonomierna, som i sjuttio år har glidit alltmer in i det globala bakvattnet, kommer 

att få nya möjligheter att utvecklas i takt med att energipriserna stiger. När energi (och andra 

naturresurser) blir dyrare i förhållande till arbete måste vi energirationalisera hela samhället. 

Det kommer att gynna de areella näringarna och lokalsamhället. Den nödvändiga 

strukturomvandlingen kommer att kräva enorma investeringar. Den kan kallas lokalisering 

eftersom den går i motsatt riktning mot globaliseringen och den kommer att kräva en ny typ 

av finansiell infrastruktur. Dagens finansiella infrastruktur är utvecklad som en del av 

globaliseringsprocessen som har missgynnat de lokala ekonomierna, landsbygden och andra 

marginella samhällsgrupper. Vi behöver en utveckla en ny finansiell infrastruktur som fångar 

upp det lokala sparandet och kanaliserar det till de missgynnade sektorer som bär på 

förutsättningarna för en långsiktigt uthållig ekonomi. Vi i JAK Medlemsbank vill samverka 

med andra om  detta. Vad kan vi göra idag för att skapa fonder som passar in i en ny finansiell 

infrastruktur för lokala ekonomier? Seminariet bli ett samtal om de möjligheter som finns. 

Oscar Kjellberg och Kåre Olsson, utvecklingsansvarig resp. ordförande i JAK Medlemsbank 

www.jak.se 

 

5. Lokal upphandling! En (o)möjlighet? 

Sveriges kommuner köper en stor mängd produkter och tjänster varje år. Lagen om offentlig 

upphandling styr hur handeln i praktiken får ske. För små företag kan kraven på utbud och 

pappershantering upplevas som oöverstigligt. Kommunernas jakt på kostnadsminimering 

leder många gånger till att stora, ortsoberoende aktörer går vinnande ur upphandlingen. Från 

aktörer i lokalsamhället höjs röster för att lokala hänsyn ska tas för bygdens och den lokala 

ekonomins utveckling. Vissa kommuner har tagit initiativ medan andra avstår. På vilket sätt 

och i vilken omfattning kan kommunens politiker och tjänstemän agera för att stödja små och 

lokala aktörer?  

Åke Persson, Borlänge kommun. 

 

6. Ny finansiell infrastruktur på landsbygden - nödvändig för att vända utvecklingen! 
De över 100 befolkningsmässigt små kommunerna i nätverket SmåKom arbetar nu intensivt 

för att få fungerande finansiella lösningar på landsbygden. Bristen på kapital i skilda former 

hämmar idag utvecklingen i flertalet kommuner i en stor del av Sverige. Lösningarna finns 

både lokalt och centralt med flera olika aktörer inblandade. Staten har en viktig roll när det 

gäller att exempelvis stödja Kreditgarantiföreningarna och ALMI:s utveckling mot en 

progressiv finansiär på landsbygden. Detta är två ingredienser i SmåKoms förslag för att 

underlätta kreditgivningen till småföretag. Både när det gäller företags- och bostadskrediter 

behövs någon form av statlig lånegaranti. Idag fungerar inte den statliga 

bostadskreditnämnden för andra än större stadsregioner - vilka i verkligheten inte behöver så 

många garantier. Att undvika kreditförluster har gjort nämnden relativt ointressant för 

landsbygden - om vi tillåter att den nuvarande policyn fortsätter. 

  

SmåKom håller även på med ett förslagspaket som riktar sig till banksektorn med prioritet för 

de fria sparbankerna och banker som JAK och Ekobanken. På seminariet presenteras ett brett 

program för att lösa landsbygdens mångåriga brist på vettiga finansiella lösningar. Utan dessa 

är landsbygden i stora delar av landet förlorad. Därför krävs snabba förändringar där staten 

har en central roll men också nya lokala och regionala aktörer. 

Ronny Svensson, SmåKom 

www.smakom.org 

 

 

http://www.smakom.org/
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7. Småföretagandets villkor i gles- och landsbygder 

Företagsamheten är stor i många gles- och landsbygder, men befolkningen minskar. Stimulans 

och stöd till småföretagande och entreprenörskap är en betydelsefull fråga för gles- och 

landsbygders överlevnad. Men hur ser småföretagandets villkor ut i dessa områden och skiljer 

de sig från villkoren för småföretag i övriga Sverige?   

 

Den frågan är utgångspunkten för ett uppdrag som Glesbygdsverket fått av regeringen. Det är 

framför allt hinder eller möjligheter för tillväxt som kan vara specifika för 

landsbygdsföretagen, skillnader i villkor för kvinnors och mäns företagande, skillnader i 

behov av regelförenklingar liksom skillnader i behov av och tillgång på kapital som ska 

belysas. Slutrapport ska lämnas sommaren 2006 men en delrapport finns redan nu. 

Tyngdpunkten i den ligger i en översiktlig beskrivning av företagsstrukturen och den 

demografiska strukturen i olika delar av landet.  

Inez Backlund och Henrik Bengtsson, Glesbygdsverket. 

www.glesbygdsverket.se 

 

8. Spela Roll - Nyckel för lokal och regional utveckling 
Seminariet lägger fokus på mänskliga faktorer avseende lokal och regional 

utveckling med inriktning på tillit, lärande, ledarskap och entreprenörskap. 

En utgångspunkt för samtalet är samspelet mellan en bygds förutsättningar 

och människors förmåga till samverkan och förnyelse. Spela Roll  är en bok 

om lokal och regional utveckling där Sveriges Kommuner och Landsting 

tillsammans med Arena för tillväxt tar ett litet annorlunda grepp på frågor 

om tillväxt och utveckling. Boken finns att hämta på Arena För Tillväxt’s 

hemsida.  

Anders Flanking alt. Per Sandgren, Arena För Tillväxt 

www.arenafortillvaxt.com 

 

9. Två x DVD  

Tänk om – en film av Mario León   

JAK Medlemsbank är en folkrörelse som är mot ränta som en form av orättvis ersättning för 

passivt ägande i dagens ekonomi. Just därför har man startat en egen bank, där man lånar av 

varandra räntefritt. JAK arbetar för att utveckla fler former för sparande och finansiering som 

är rättvisa och stödjer de lokala ekonomierna. (21 minuter) 

 

Social ekonomi – det är livet  

En film om social ekonomi.  Vi får ta del av hur medborgare och kommun går hand i hand för 

att utveckla social ekonomi i Värmdö kommun. Och följer verksamheten på Skäve gård, där 

också Ekobanken Medlemsbank har sitt huvudkontor. Ekobanken är en finansiell partner för 

många sociala verksamheter och företag, välgörenhetsorganisationer, nätverk med 

allmännyttiga ändamål och miljöinitiativ. (20 minuter) 

Sara Bäckmo, TV-journalist från Bökebacken, introducerar filmerna 

 

10. Det civila samhället – som lokal och global kraft 
Baserat på ett koncept av Nicanor Perlas (som fick Right Livelihood Award 2004) presenteras 

ett sätt att se på samhället där den civila sektorns stora betydelse och potentiella kraft blir 

tydlig. Detta är idéer som nu diskuteras i många länder och nätverk världen över - särskilt 

bland unga människor - och som skulle kunna ena och inspirera också det svenska 

civilsamhället. 

Philip Jäderberg, Ekobanken, www.ekobanken.se 

http://www.glesbygdsverket.se/
http://www.arenafortillvaxt.com/
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11. Från björken i Holaveden till Systembolagets hyllor! 

Hinder är till för att övervinnas! Det är en devis som eldsjälar inom området lokal 

vidareförädling kan skriva under på. Det är inte så enkelt att tillverka livsmedelsprodukter i 

liten skala. Möjligheterna står dock i centrum, lokal vidareförädling kan innebära ett lyft för 

bygden, sett ur ekonomiskt, ekologiskt och inte minst socialt perspektiv. Lammkorven och 

björksaven som ger Björkvin är exempel på lokal vidareförädling.  Projektledaren för Hållbara 

Bygder i Holaveden i Östergötland berättar om det och mer därtill. T.ex. om hur Boets Byalag 

tillsammans med lantbrukare medverkade till att starta den ekonomiska föreningen 

Holavedens Handelshus. Där samverkar producenter inom grillkol, lammuppfödning, 

björksavinsamling mm för att sprida sina produkter. För att vidga perspektivet medverkar 

även en sakkunnig inom området. 

Michael Cornell, Hållbara Bygder-Holaveden 

www.boetsbyalag.nu och www.bygde.net (Hållbara bygder) 

 
12. Först var det brandkåren - nu vill Trönöborna ta hand om hyreshusen   

Trönö Brandvärn bildandes när kommunen skulle lägga ner brandkåren i byn. Det blev 

startskottet till ett intensivt engagemang för att utveckla bygden. Trönöbygden Ekonomisk 

Förening har många järn i elden; bl.a. bykontor, lokalproducerad mat, alternativ 

energianvändning, Trönö Bygdekonto och så vill man ta över kommunens hyreshus. Hur ska 

man organisera för en långsiktigt hållbar förvaltning av byns gemensamma angelägenheter 

och hur kan man mäta samhällsnyttan av det lokala engagemanget? Det är två angelägna 

frågor som kommer att diskuteras med utgångpunkt från det lokala utvecklingsarbetet i Trönö.  

Michael Lindberg, Trönöbygden Ekonomisk Förening  

www.tronobygden.se 

 

13. Hotad service och dämpad livskraft byttes mot framgång med Vision för 

Agunnaryds utveckling 

Detta seminarium handlar om hur en småländsk socken reser sig ur problemen, ser 

möjligheterna samt finansierar och genomför ett flermiljonprojekt för säkrad försörjning av 

dagligvaror och drivmedel. Många lokala utvecklingsgrupper tar sig an den lokala servicen, 

men här tillkommer en särskild dimension. Personligt intresse och en utmaning från bygdens 

son - en av världens mest framgångsrika entreprenörer - har gett stöd, inspiration och öppnat 

dörrar. I den positiva framgångsspiralen har en Vision för Agunnaryd utformats.  

Krister Lindkvist, Agunnaryds Lanthandelsfastighet ekonomisk förening 

www.agunnaryd.se 

 

14. Informella resurser för utveckling av företagandet i lokala ekonomier 

Vi vet att företagare och entreprenörer behöver olika typer av resurser för att lyckas med sin 

verksamhet. Dessa resurser kan vara påtagliga som maskiner, verktyg, lokaler, pengar och 

kompetent personal. Men det behövs också icke-påtagliga resurser som rätt information, goda 

kontakter med centrala personer både inom och utanför företagsvärlden, förtroende och 

socialt kapital. Frågan är då hur man kan få tillgång till de ofta väl förborgade resurserna? 

Vad krävs för att få bli en del av de nätverk där resurserna skapas och vilka regler gäller för 

informella lokala ekonomier? Det som kallas gåvoekonomi är centralt för en förståelse för hur 

svaren på ovanstående frågor kan besvaras. Utifrån en studie av Gnosjös gåvoekonomi 

kommer både teoretiska, men främst empiriska exempel att lyftas fram på hur det kan gå till 

att skapa resurser som alla behöver, men inte nödvändigtvis betalar monetärt för. 

Glenn Sjöstrand, Växjö Universitet, www.vxu.se 

 

http://www.boetsbyalag,nu/
http://www.bygde.net/
http://www.tronobygden.se/
http://www.agunnaryd.se/
http://www.vxu.se/
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15. Kooperativt lösningar och företagande – för hållbar lokal tillväxt i flera dimensioner 

I Sverige finns tjugofem kooperativa utvecklingscentrum.  Dessa kooperativa 

utvecklingscentrum driver i samverkan med andra ett stort antal projekt och verksamheter 

med inriktning på lokal utveckling och tillväxt. I detta seminarium möter du i ett samtal 

företrädare från några av dessa. Ett samtal som handlar om erfarenheter, kunskaper och 

framtidstankar bl a  kring entreprenörskap och kooperativt företagande. 

Per Fontin, ordförande i Föreningen Kooperativ Utveckling i Sverige 

www.kooperativutveckling.org 

 

16. Gudrun och Katrina: naturkrafter som utmanar och frammanar företagsamhet 

I västvärldens utvecklade ekonomier knyts handlingskraft och insatsstyrka oftast till urbana 

centras resurskoncentration och formella beslutsrätt. Stormakten USAs handlingsförlamning 

när orkanen Katrina under sensommaren drabbade storstaden New Orleans har avlivat den 

myten. Omvänt visar erfarenheterna från orkanstormen Gudruns framfart över den 

småländska landsbygden i vintras att människor lokalt, men inte centralt, frammanade både 

initiativkraft och omsorgstänkande. Vid seminariet diskuteras hur bygders kompetenser och 

sociala kapital vid naturkatastrofer bidrar till att aktivera, skapa och vidareutveckla 

företagsamhet i olika former. 

Bengt Johannisson och Lena Olaison, Växjö universitet 

 

17. Socialekonomin och välfärdstatens demokratisering 

Under senare år har allt fler bidrag till den nationella debatten dragit uppmärksamhet till det 

faktum att den svenska välfärdsstaten står inför en rad radikala förändringar. Det kanske mest 

dramatiska inlägget kom från Långtidsutredningen 2003/04 som deklarerade att den 

nuvarande svenska välfärdsmodellen är omöjlig att upprätthålla efter år 2020. En mer 

nyanserad men fortfarande dyster beskrivning av situationen ges av Ansvarskommittén, vars 

arbete fortfarande inte avslutats. Gemensamt för de flesta framtidsvisionerna för välfärdstaten 

är att de är helt eller delvis baserade på nationalekonomiska kalkyler. Detta seminarium avser 

att ge ett annat perspektiv på välfärdsstaten och dess förestående utveckling. Genom att 

inkludera den tredje sektorn och den sociala ekonomin i välfärdsanalysen tas här upp en 

demokratiaspekt av välfärdsstatens utveckling. Tesen är att frivilligt engagemang i tredje 

sektors organisationer kan både avlasta den offentliga sektorn i välfärdsproduktionen och 

revitalisera en välfärdsstat med växande demokratiskt underskott genom demokratiskt 

deltagande på frivillig basis.    

Victor Pestoff, professor, Mittuniversitetet 

 

18. Uthålligt jordbruk i den lokala ekonomin 

Mångfunktionella lantbruksföretags bidrag till tillväxt på landsbygden och möjligheter till 

samverkan lokalt - ur ett hållbarhetsperspektiv - är temat för en studie som Centrum för 

uthålligt lantbruk (CUL) vid Sveriges Lantbruksuniversitet genomför. Bokenäset (på 

västkusten) och Hultabygden (på landsbygden 3 mil söder om Linköping), två av 

pilotbygderna i projekt Hållbara Bygder, medverkar i studien. Forskarna samt företrädare för 

de båda bygderna medverkar för att ge sina bilder av samverkan mellan lantbruksföretagen, 

samarbetet inom bygden och inte minst bidraget till den lokala utvecklingen och till den 

lokala ekonomin. 

Rebecka Milestad och Johanna Björklund, Sveriges Lantbruksuniversitet  

www.bokenaset.nu, http://biphost.spray.se/hultabygden och www.bygde.net (Hållbara 

bygder) 

 

http://www.kooperativutveckling.org/
http://www.bokenaset.nu/
http://biphost.spray.se/hultabygden
http://www.bygde.net/
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Kaffe-seminarier 
 

Bord 1 

Sociala företag  

Eva Laurelii, Göteborgs Universitet, Institutionen för Arbetsvetenskap 

 

Bord 2 

Ullaredsbygden – mer än Ullared 

Inger Karlsson, Hållbara bygder i Ullared 

 

Bord 3 

Bygdeutveckling genom frivilliga insatser - är det ett hinder eller en möjlighet för framgång?  

Lars E Björk, Samhällsföreningen i Hult 

  

Bord 4 

Pool-systemet - ny samhällsmodell på kooperativ grund  

Torkel Forsberg 

 

Bord 5  

Trönö-Norralakvinnorna och det mobila mejeriet & annan småskalig produktion 

Lena Åkerlind, RUT - Kvinnors resurs- och entreprenörskapsutveckling i Trönö- och 

Norralabygden   

  

Bord 6 

Social och regional tillväxt - regionalt utvecklingsarbete med RUP/RTP 

Kjell Eriksson, Östgöta Coop Center 

 

Bord 7 

Fråga banken - har du en fråga som du undrar över som har med lån,  

finansiering och bank att göra?  

Annika Laurén, Ekobanken Medlemsbank 

 

Bord 8 

Lokalisering som det stora framtidsprojektet - hinder, möjligheter, lärdomar 

Björn Forsberg, UCER, Umeå Universitet 

 

Bord 9 

Hållbara bygder i hela landet och särskilt i Kalv  

Elin Liljebäck, Hållbara bygder 

 

Bord 10 

Globaliseringen och förändrade förutsättningarna för den lokala ekonomin 

Oscar Kjellberg, JAK Medlemsbank 

 

Bord 11  

Det behövs kapital till ”starta upp” processer på den lokala nivån. Hur blir det offentligt stödet  

typ Bennypengar och byapengar framöver?  

Lars Carlsson, Länsbygderådet Örebro 

 

Bord 12 
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Ekonomi på plats – diskutera med författaren 

Lars Ingelstam 

 

Bord 13 

Sätra Brunn – vi skapar ett civilsamhällets ”Almedalen ”  

Ulla Herlitz, lokalekonomi.nu 

 

Bord 14  

Så här långt har vi kommit med Kreditgarantiföreningar i Sverige 

Kjell Johansson, SKGF 

 

Bord 15 

Entra – en variant av bolagsbolaget och ett sätt att skapa hållbara företag 

Lotta Åberg, Kooperativ utveckling Fyrbodal 

 

Bord 16 

Stimulanspaket för utveckling av lokal ekonomi 

Magnus Andersson, Rådgivarna  

 

 

 

 

3.2  Forskarnätverket  
Redan tidigt i projektet sattes målet att utveckla ett forskarnätverk kring frågor om lokal 

ekonomi. Det första steget (2003) var att inbjuda forskare att presentera egen forskning på 

seminarier och i plenum under Lokalekonomidagarna. Redaktören för Tidskriften Social 

Ekonomi tog initiativ till en antologi om lokal ekonomi och resultatet blev så småningom 

Nutek-antologin ”Lokal ekonomi för hållbar tillväxt”. Merparten av forskarna från antologin 

deltog också i Lokalekonomidagarna 2004 och under konferensen genomfördes en första 

forskarnätverksträff. Ytterligare några intresserade forskare anslöt sig till gruppen. På 

Växjömötet bestämde man en färdplan. Alla intresserade skriver ett PM. En av forskarna, 

Björn Forsberg vid Umeå Universitet, fick i uppdrag att jobba vidare med bidragen och 

formulera ett diskussionsutkast (Lokal ekonomi som arena för problemlösning och utveckling, 

bilaga 2) till gemensam plattform. Målet är att kunna presentera ett tvärvetenskapligt 

forskarprogram och söka finansiering. Professor Bengt Johannisson vid Växjö Universitet 

(småföretag och entreprenörskap) leder forskarnätverket. Professor emeritus Lars Ingelstam 

har också anslutit sig till nätverket.  

 

Att bygga nätverk kring ett nytt område tar tid, särskilt med forskare från olika discipliner och 

olika lärosäten. För att lyckas måste nätverket under detta tidiga skede ha dels resurser att 

fysiskt mötas för gemensamma diskussioner, resurser för att jobba fram en gemensam 

plattform, forskningsprogram och ansökan, men också ha en sammanhållande person. Hittills 

har projekts projektledare haft den rollen. Under första perioden avsattes dessutom 200.000 kr 

till nätverket. Även under den andra perioden kommer det att vara viktigt att stödja 

forskarnätverket. 

 

Under maj månad 2005 avslutade forskargruppen kring lokal ekonomi processen med att 

tillsammans formulera en plattform för ett forskningsprogram. Kontakter har tagits med 

Formas och Riksbankens jubileumsfond för att diskutera ev. forskningsansökningar. Vi 

konstaterade att i relation till gruppens arbete, var det läge att ansöka om medel för att 
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arbeta fram ett mer genomarbetat forskningsprogram. En ansökan till RBJ lämnades in men 

avslogs med motiveringen att vi redan var en etablerad grupp. Kontakter har också tagits 

med ITPS om ev. samarbete, men utan större intresse från deras sida. Forskargruppen har 

träffats och flera av gruppens medlemmar deltog på lokalekonomidagarna med seminarier. 

Forskarantologin som Nutek publicerade 2004 har tagit slut och en ny omarbetad upplaga 

finns tryckt (Nutek B2006:1). Den har försetts med två nya bidrag. Professor emeritus Lars 

Ingelstam har bidragit med òAtt sªtta ekonomin p¬ plats ï rªtt platsò och ek.dr. Tom 

Petersson med òNªr banken lªmnade bynò.  

 

Lars Ingelstams bokmanus òEkonomi p¬ platsò som lokalekonomiprojektet stöttat ekonomiskt 

är klart och presenterades i plenum på lokalekonomidagarna 2005. Ingelstam höll också ett 

bordsseminarium kring ämnet för boken. Tyvärr är boken ännu inte förlagd, förhandlingar 

pågår med bokförlag nr 2. Tidskriften Social Ekonomi har publicerat en artikel baserad på 

boken. Lars Ingelstam deltar på eget håll i många olika seminarier och möten där han 

presenterar och diskuterar bokens tankegångar.  

 

Under denna projektperiod har vi inte stöttat forskarna ekonomiskt. Tidigare har vi satsat 

medel på en forskare som arbetade med plattformen och på nätverksträffar med gruppen. Vi 

kan konstatera att ett nytt nätverk av forskare är ett skört nätverk som inte kan släppas för 

tidigt. För att snabbt kunna få till stånd ett forskningsprogram inom fªltet òLokal ekonomiò 

som är ett nytt område borde vi ha satsat några månader på en samordnare som hade haft till 

uppgift att på ett mer genomarbetat sätt ta fram ett förslag till forskningsprogram utifrån den 

plattform som gruppen diskuterat ihop sig om.  

 

Flera forskare från forskargruppen (Lars Ingelstam, Björn Forsberg, Tom Petersson, Ulla 

Herlitz och Emil Sandström) om lokal ekonomi deltag i den tvådagars konferens som Formas 

och Landsbygdskommittén anordnade i slutet av januari 2006. Syftet var bl.a. att inventera 

behov och resurser inom landsbygdsforskningen. Formas kommer att arbeta fram ett 

forskningsprogram för landsbygden och vi var aktiva med att föra fram förslag från vår 

plattform. Genom att arbeta långsiktigt har vi lagt grunden till att kunna etablera ett 

samarbete kring lokal ekonomi i det kommande Formas programmet.  

 

Lokalekonomidagarna 2006 kommer att få en mer internationell prägel än tidigare, utan att 

på något sätt utestänga svenska forskare. Snarare tvärtom kommer lokalekonomidagarna att 

ha en mycket viktig roll i att vidmakthålla det forskarnätverk som byggts upp och genom 

seminarieverksamheten utveckla den forskningsmässiga delen av lokal ekonomi begreppet.  

 

Nedan presenteras forskargruppen och den forskarplattform som diskuterats fram och som 

kan tas som utgångspunkt för en framtida gemensam ansökan till Formas.      

 

 

 

Forskargruppen i Lokal Ekonomi 
 

Organisering och Process 

Forskargruppen i lokal ekonomi har vuxit fram stegvis. Medlemmarna har framförallt 

sammanförts genom Lokal ekonomi-dagarna vid Växjö universitet. Efter publiceringen av 

rapporten Lokal ekonomi för hållbar tillväxt (Nutek, 2004) inleddes en diskussion om ett 

fördjupat forskningssamarbete bland oss som önskade att gå vidare med ämnet lokal ekonomi. 
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Ett första möte anordnades i samband med Lokal ekonomi-dagarna i november 2004. Därefter 

har ytterligare två forskargrupp-möten genomförts, i februari resp. april 2005 (båda på Nutek i 

Stockholm). Dessa möten har samlat mellan 10-15 deltagare.  

    Forskargruppen har en bred sammansättning av forskare och doktorander från olika 

ämnesingångar. Detta ser vi som en fördel för forskning kring ett såpass mångfaceterat ämne 

som lokal ekonomi. Till forskargruppen är även knuten en praktiker med stort kunnade inom 

området (Oscar Kjellberg, utvecklingsansvarig JAK medlemsbank). Forskargruppen har f.n. 

följande sammansättning: 

● Anders Abrahamsson, Företagsekonom, Växjö universitet 

● Björn Forsberg, Statsvetare, Umeå universitet 

● Ulla Herlitz, Kulturgeograf, Göteborgs universitet 

● Lars Ingelstam, prof. em., Tema Teknik och social förändring, Linköpings universitet 

● Bengt Johannisson, Företagsekonom och entreprenörskapsforskare, Växjö universitet 

● Oscar Kjellberg, JAK medlemsbank 

● Kerstin Klingborg, KTH 

● Elin Liljebäck, Företagsekonom, Växjö universitet 

● Agnes Nobel, Pedagog, Högskolan i Gävle 

● Birgitta Näsman, Företagsekonom, Mittuniversitetet 

● Tom Petersson, Ekonomisk historiker, Uppsala universitet 

● Emil Sandström, SLU 

● Glenn Sjöstrand, Företagsekonom, Växjö universitet 

● Anders Tivell, SLU 

● Joakim Winborg, Företagsekonom, Högskolan i Halmstad 

(Som kan konstateras är ämnet företagsekonomi tämligen rikligt företrätt, men dessa personer 

representerar delvis också olika forskningsprofiler.) 

En ledningsgrupp består av Bengt Johannisson, Lars Ingelstam, Ulla Herlitz och Björn 

Forsberg. Denna har träffats vid ytterligare några tillfällen vid sidan av ordinarie 

forskargruppsmöten. Dessutom finns en Referensgrupp knuten till forskargruppen, bestående 

av tjänstemän och politiker med särskilt uppdrag eller intresse för frågor om lokal ekonomi. 

Referensgruppen har sammanstrålat vid ett tillfälle, i samband med forskargruppens 

februarimöte. Här presenterade vi våra tankar, och intressant dialog uppstod med värdefulla 

synpunkter från referensgruppen. 

    Vi har även tankar om att bredda forskargruppen. Ambitionen är då att knyta till oss 

forskare med en stark profil mot "våra frågor", samt ev. stärka vissa ämnesingångar (tex 

kulturgeografi, statsvetenskap, sociologi samt teoretiskt pragmatiska nationalekonomer). Vi 

bedömer att ytterligare några personer kan knytas till gruppen, utan att denna växer sig alltför 

stor.  

Våra möten har varit process-orienterade med målet att utveckla en plattform för gemensam 

forskning. Här har undertecknad fått rollen att sammanställa våra diskussioner, samt utveckla 

idéer kring vår gemensamma plattform. Diskussionerna har rört metod- och begreppsfrågor, 

epistemologi m.m. Detta måste få ta viss tid i en forskargrupp med olika ämnesingångar och 

ambitioner att bedriva ämnesövergripande forskning. Det är viktigt att lära känna varandra, 

samt även reda ut eventuella oklarheter och meningsskiljande frågor. Vi befinner oss nu i ett 
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skede där vår plattform börjar få klara konturer, men där ännu vissa frågor återstår att hantera. 

En enighet börjar ta form om vad vi vill åstadkomma, samt hur detta ska uppnås. Däremot har 

mötestiden vid våra träffar varit alltför begränsad att gå till botten med samtliga centrala 

frågor. Därför är detta dokument i hög grad en redovisning av den process som skett inom 

gruppen.  

    Forskargruppens första möte anordnades alltså under 2004 års Lokal ekonomidagar, och 

syftade främst till att bekräfta ett gemensamt intresse av att forma en forskargrupp, med målet 

att utveckla ett forskningsprogram. Vid de påföljande mötena i februari (halvdagsmöte) resp. 

april (heldagsmöte) 2005 har diskussionen främst kretsat kring: 

● Vad vi vill åstadkomma och vilken kunskap vår forskargrupp kan bidra med? 

● Nivåer, relationer och forskningsfrågor (Hur ser relationerna ut mellan 

gruppmedlemmarnas tänkta ingångar i forskningsprogrammet? Vad är utgångspunkter 

respektive forskningsfrågor?...) 

● Begreppsdiskussion (framförallt kring begreppet lokal ekonomi, men även begrepp som 

hållbar utveckling, kapital, plats, etc) 

● Metod och empiri (fallstudieansats och alternativa ansatser; val av fall, etc) 

Ett särskilt utflöde av vårt samarbete är den bok om lokal ekonomi som Lars Ingelstam fått i 

uppdrag att skriva, och som även är tänkt att kunna nyttiggöras av hela gruppen. Boken kan 

ses som en uppföljning till tidigare böcker av Ingelstam på anknutna teman (Ekonomi för en 

ny tid, 1995 samt Arbets värde och tidens bruk, 1980). Planen är att presentera ett nästintill 

färdigt bokmanus ’Ekonomi på plats’  vid 2005 års lokal ekonomidagar i november.  

    Forskargruppens medlemmar är under innevarande år i huvudsak uppbundna av andra 

åtaganden (med ett viktigt undantag för Lars Ingelstam och dennes bokprojekt inom ramen för 

vårt forskningssamarbete), fr.o.m. 2006 avser dock samtliga att prioritera vårt 

forskningssamarbete. Ett första mål blir att utifrån förda diskussioner utveckla ett 

forskningsprogram med forskningsfrågor, analysram, etc. 

 

Vad motiverar vårt intresse för den Lokala ekonomin? 

Forskargruppen förenas i intresset för en mindre uppmärksammad yta av samhällsekonomin, 

samtidigt som drivkrafterna bakom vårt intresse uppvisar viss variation. För några är 

huvudfrågan vad som sker lokalt när storsamhället drar sig undan och globaliseringen 

djupgående stöper om villkoren i lokalsamhället: Hur hanterar lokala aktörer dessa 

utmaningar och vilka förutsättningar till utveckling erbjuder den lokala ekonomin? Vårt 

intresse ligger också vid mer konceptuella frågor, främst att uppmärksamma och undersöka 

alternativa former av ekonomisk organisering. Slutligen finns det inom gruppen ett intresse 

för lokal ekonomi som problemlösningsmodell kopplat till generella samhällsproblem, särskilt 

med anknytning till frågan om hållbar utveckling. 

    En central tanke är att den lokala ekonomin står i någon form av kontrast till tongivande 

företeelser inom dagens ekonomi - vare sig vi väljer att beteckna dessa i termer av globalise-

ring, koncentrationstendenser eller någonting annat. Detta kan t.ex. uttryckas som en kontrast 

mellan lokala platsbundna företag formade av sin unika kontext, och gränslösa ekonomiska 

aktörer som TNC:s och ekonomiska placerare för vilka plats och lokalt sammanhang saknar 

närmare relevans. Det kan också uttryckas som en kontrast mellan en ekonomi där sociala 
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hänsyn och liknande har en framträdande roll, och en dominerande ekonomisk ordning 

avskalad från alla andra hänsyn är de rent profitbringande. Den lokala ekonomin handlar för 

oss alltså inte blott om ekonomi i snäv bemärkelse utan även om sociala, kulturella samt 

ekologiska värden och hänsyn.  

    Gruppen förenas således i en tolkning av lokal ekonomi som en flerdimensionell företeelse. 

Det vill säga, vi reducerar inte denna till enbart ett ekonomiskt koncept utan ser även 

öppningar mot sociala, ekologiska, kulturella m.fl. dimensioner. Vårt empiriska intresse är 

främst orienterat mot mindre samhällen, ofta bortom kunskaps- och tillväxtregionerna. 

Bakgrunden är delvis befintliga forskningsinriktningar bland gruppmedlemmarna, men också 

det faktum att innovativa ansatser för den lokala ekonomin i större utsträckning tar form på 

landsbygden. Fenomenet lokal ekonomi är emellertid lika relevant i stad som på land, och vi 

diskuterar även möjligheten av att inkludera urbana miljöer i vår forskning. 

 

Gruppens bidrag och styrkor 

En viktig fråga vid våra möten har gällt gruppens tänkta bidrag: I nuläget finns det inte någon 

annan forskargrupp med ämnesövergripande fokus på lokal ekonomi. Vår ansats är inte 

avgränsad till landsbygdsutveckling - frågan om hur negativa trender på landsbygden kan 

bromsas - där det annars redan finns etablerad forskning. Vårt tänkta forskningsprogram 

kommer istället mer framåtblickande att undersöka den lokala ekonomins möjligheter att 

svara på generella samhällsproblem: En underliggande fråga handlar om hur den lokala 

ekonomin påverkas av makroskeenden som den ekonomiska globaliseringen, men framförallt 

ligger fokus vid den lokala ekonomin som problemlösare för hållbar utveckling (se nedan). 

Det "lokala" i detta sammanhang kan vara både stad och landsort.  

    Flertalet medlemmar av gruppen har ett intresse och en bakgrund i praktiknära och 

processinriktad forskning med lokala aktörer, vilket måste ses som en tillgång i 

sammanhanget. Vår successiva framväxt under en längre tidsperiod uppfattar vi också som 

positiv. Vi utgör en sammansvetsad grupp, framvuxen ur ett gemensamt intresse. Våra 

ambitioner är långsiktiga. Detta har gjort det möjligt att mobilisera gruppen, trots begränsade 

resurser för möten och programutveckling (våra inledande möten har möjliggjorts genom 

medel från Nutek).  

    Behovet av alternativa teorier till etablerad neo-klassisk teoribildning, fungerar också som 

en inspirationskälla inom vår grupp. Ett mål är att konceptualisera den lokala ekonomin 

genom introduktion av modeller och begrepp.  

 

Forskningsfrågor 

Vår övergripande forskningsfråga är ännu inte preciserad. Tentativt är syftet att utforska den 

lokala ekonomins möjligheter i samhällsomställning till hållbar utveckling. Detta inrymmer 

analys av hur den lokala ekonomins utvecklingskraft kan stärkas, med särskilt fokus på 

innovativa ansatser för hållbar utveckling.  

Pågående makroskeenden i form av ekonomisk globalisering och strukturell omdaning i det 

svenska samhället behöver ges en allsidig belysning. Detta utgör dels en problembakgrund, 

dels grund för återkoppling i såväl delstudier som syntesanalys. Dessutom bedömer vi det 

nödvändigt att anlägga ett längre tidsperspektiv på den lokala ekonomin - både bakåt och 
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framåt. Det är angeläget att ge perspektiv på rådande trender, samt diskutera den lokala 

ekonomins möjligheter också utifrån mer långsiktiga tidshorisonter.  

Frågor som stått i fokus för vår diskussion om forskningsprogrammets inriktning handlar om: 

Övergripande: Lokal ekonomi relaterat till hållbar utveckling 

Hur påverkar globaliseringsprocesserna förutsättningarna för lokal utveckling? 

Hur kan lokal ekonomi bidra vid problemlösning för hållbar utveckling? Är det t.ex. möjligt 

att identifiera normer, värden eller former för organisering inom ramen för lokal ekonomi, 

som ger öppningar för hållbar utveckling? 

Att sammankoppla den lokala ekonomin med frågan om hållbar utveckling är naturligt. 

Gruppens intresse för lokal ekonomi är till stor del motiverad av hur ekonomisk globalisering 

och andra makroprocesser ökar samhällets sårbarhet i form av växande miljöhot, samt ökade 

ekonomiska och sociala obalanser. Hållbarhetsutmaningen framträder också som vår 

sannolikt största framtidsfråga. FN:s just inledda dekad "Lärande för hållbar utveckling" kan 

ses som ett bland andra internationella erkännanden av hållbarhetsfrågans allvar. Detta är en 

fråga som berör alla samhällsnivåer, men där likafullt den lokala nivån har en särskilt viktig 

roll som nivån närmast medborgarna och i allmänhet den viktigaste arenan för 

implementeringen av internationella hållbarhetsdeklarationer. Den lokala ekonomin kan också 

förväntas få ökad relevans i takt med att en annalkande oljekris (nyligen erkänd av IEA som 

ett grundläggande hot mot rådande ekonomiska ordning redan inom en ganska snar framtid) 

antas framtvinga djupgående förändringar i formerna att organisera ekonomin. Sådana 

förändringar kommer otvivelaktligen att skapa en ökad efterfrågan på såväl förklaringar som 

lösningar.  

Forskningsambitionerna inom gruppen speglar också hållbarhetens samtliga dimensioner. 

Bland gruppmedlemmarna finns ambitioner att studera: 

Social hållbarhet, med fokus på hållbara välfärdssystem och betydelsen av sociala 

beroenderelationer som grund för samhällsutveckling. 

Ekonomisk hållbarhet i form av forskning om hur ekonomiskt livskraftiga och i högre grad 

finansiellt självbärande lokalsamhällen kan förverkligas (där bl.a. frågan om lokala 

finansieringssystem utgör ett fokus); ekonomier som är socialt ansvarstagande och nära 

människorna snarare än ansiktslösa och distanserade. 

Ekologisk hållbarhet i form av fokus på ansatser att utveckla lokala kretslopp inom strategiskt 

viktiga områden som livsmedels- och energiförsörjning, liksom på lokal naturresurshantering. 

 

Platsen och dess roll för att förstå och stärka sociala processer 

Om den globala ekonomin kan beskrivas som kontextlös gäller det motsatta för den lokala. 

Lokal ekonomi går inte att diskutera som en kontextlös företeelse. Det lokala rummet - 

platsen - får rimligen en viktig roll inom ramen för vår forskning: 

 Hur kan platsen och platsbundna faktorer förklara aktörers agerande? (tex att man ställer 

upp för varandra utan krav på finansiell motprestation) 

 På vilka sätt kan platsbundna faktorer - socialt kapital, identitet, etc. - utgöra en tillgång vid 

problemlösning? (tex som medel att skapa välfärd eller för att tillhandahålla resurser för 

lokala företag) 
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 Vad särskiljer den lokala ekonomin i förhållande till samhällsekonomin i stort? Denna fråga 

sätter inte minst fokus på kontextens roll. 

 

Lokal ekonomi som arena för självorganisering och entreprenörskap 

 Aktörsfrågor: Vad driver människor att ta tag i lokala problem, och hur sker detta rent 

praktiskt? (i termer av organisering och samverkan bland lokala aktörer)  

 Samhällsfrågor: Hur svarar den lokala ekonomin på nationella och globala trender? Kan 

man skönja framväxten av ett nytt lokalt samhällsbygge? 

Dessa frågor är empiri-nära, dvs: Varför, hur, kring vad samt med vilka resultat organiserar 

sig människor lokalt? 

 

Metod, empiri, målgrupp 

Vår ansats blir att förena fallstudier med andra metodingångar. Till grund för detta har legat 

en kunskapsteoretiskt inriktad metoddiskussion. Målet är att utifrån en gemensam 

forskningsfråga studera ett antal "lokala ekonomier". De enskilda exemplen kommer å ena 

sidan att kunna tala för sig själva, som "berättelser" och illustrationer av de större skeenden 

som står i fokus för vårt intresse. Men de kommer å andra sidan också att ligga till grund för 

aggregerad analys utifrån olika dimensioner. För att möjliggöra genererad kunskap utifrån de 

enskilda fallen har vi diskuterat s.k. case survey-metod som ett lämpligt tillvägagångssätt. 

    Det behöver understrykas att gruppens främsta ambition inte är att producera fler 

fallstudier; det är inte här det huvudsakliga behovet ligger. Behovet ligger snarare vid syntes: 

att utifrån de enskilda fallen utveckla analys och instrument för förståelse. Samtidigt ser vi 

genomförandet av egna fallstudier som en förutsättning för en originell forskning, som också 

gör det möjligt att tränga djupare in i själva forskningsfrågan. Detta motiveras även med hur 

de snabba förändringsprocesserna i dagens samhälle ställer krav på uppdaterad forskning.  

    Egna studier kommer att kompleteras med makrodata på tillstånd och förändringsskeenden, 

och förstås även förhålla sig till annan forskning på området.  

Vi har diskuterat en rad möjliga fallstudier. Särskilt intressant har vi bedömt nätverket 

Hållbara bygder, pga de deltagande lokalsamhällenas helhetsinriktade syn på den lokala 

ekonomin. Även andra lokala ekonomier som kommit till tals vid Lokal ekonomidagarna har 

bedömts intressanta. Dessutom bedriver flera av oss redan forskning kring lokala ekonomier 

på olika håll i landet, som kan komma att utgöra fall i vårt tänkta forskningsprogram. Troligen 

kommer vi att fokusera på ett antal gemensamma fall, vilket inte utesluter även genomföran-

det av individuella fallstudier. Fallstudierna kommer att vara tematiskt orienterade, där vi 

belyser den lokala ekonomin utifrån olika dimensioner. 

    En fråga att ta ställning till är även om internationell komparasion ska föras in i 

programmet. Flera av gruppmedlemmarna framhåller värdet av att anlägga internationella 

perspektiv på frågan om lokal ekonomi. I sammanhanget har OECD då nämnts som en 

relevant kontaktpart, eftersom lokal ekonomi utgör ett av organisationens fokusområden. Här 

står vi i så fall inför möjligheten att antingen föra in ett komparativt element redan initialt, 

eller att vänta till en senare fas när relevanta frågor för jämförande studier kan formuleras på 

grundval av våra empiriska data. 
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    Målgrupp för vår tänkta forskning är vid sidan av forskarsamhället bl.a.: lokala 

utvecklingsgrupper och projektarbetare; kommunpolitiker; nationella myndigheter vars 

ansvarsområden berör vår forskning; samt studenter i ekonomi och andra ämnen. 

 

Begreppsfrågor 

Från gruppens sida ser vi ett värde i att anamma etablerade begrepp, samt också förhålla vår 

forskning till etablerade diskurser. Detta inte minst för att kunna kommunicera våra insatser 

inom t.ex. en etablerad ekonomidebatt. Samtidigt bär vår forskningsinriktning en innovativ 

prägel, vilket troligen kommer att ställa krav på viss begreppsutveckling. 

    Det finns anledning att inte låsa definitionen av lokal ekonomi alltför hårt, då detta kan 

skapa problem med hänsyn till gruppmedlemmarnas olika ämnesingångar och också hämma 

vår kreativa synförmåga. Ett grepp för att samtidigt undvika relativisering av begreppet är att 

tydliggöra vad den lokala ekonomin står i kontrast till, dvs. vad denna inte är. När vi har 

försökt ringa in innebörden av lokal ekonomi återkommer begrepp som egenmakt, 

hushållning, överblickbarhet, sociala relationer. 

Alltjämt återstår att ta ställning i vissa centrala metod- och begreppsfrågor, tex: 

● Ska den lokala ekonomin beskrivas i termer av en ekonomisk modell, som funktionsmässigt 

och kanske ideologiskt skiljer sig från samhällsekonomin i stort? Eller handlar det snarare om 

en komplementär, funktionell relation till övrig samhällsekonomi? Vad ska formuleras som 

utgångspunkter resp. föremål för empirisk analys? 

● Vad definierar det lokala? (a) Territoriellt: Är den lokala ekonomin liktydig med den 

territoriella kommunen, eller handlar det om en av lokala aktörer upplevd närregion? Kan den 

lokala ekonomin utsträckas i rummet och tex innefatta nätverkande mellan lokala aktörer i 

olika regioner? (b) Ur aktörssynpunkt: Kan t.ex. multinationella företag med verksamhet i ett 

lokalsamhälle ses som ett inslag av en lokal ekonomi? Finns här en gråzon? 

 

Gemensamma utgångspunkter 

Det råder enighet om att vår forskning behöver vila på vissa gemensamma utgångspunkter. 

Klart i nuläget är att forskningsprogrammet kommer att bygga på: 

● En samlad forskningsfråga till vilken ett antal delfrågor/teman formuleras 

● Analysram som redovisar centrala dimensioner, nivåer, samt forskningsbidragens inbördes 

relation och koppling till forskningsfrågan 

● Gemensamma nyckelbegrepp som definieras samt problematiseras av gruppen 

● Tecknande av problembakgrund som grund för våra frågor och gruppmedlemmarnas 

insatser 

● Syntesanalys av våra empiriska bidrag  

Som tidigare nämnts utgår vi troligen också från ett antal gemensamma fall. En viktig fråga 

för fortsatt diskussion är hur nära vi kan knyta samman oss teoretiskt. Våra skilda 

ämnesbakgrunder medför begränsningar för möjligheten att definiera en gemensam teoriram. 

Kring denna fråga finns också delvis olika uppfattningar inom gruppen. Några pekar på värdet 

av pluralism och problem som kan följa om vi går i riktning mot en gemensam teoriram. 

Andra menar att gemensamma referensramar bör eftersträvas i möjligaste mån, för att stärka 
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forskningens ämnesövergripande karaktär. Diskussionen har dock hittills varit allmänt hållen, 

vi behöver vid kommande gruppmöte mer specifikt klargöra hur vi ser på:  

-metateori 

-frågan om gemensamma teoretiska analysverktyg 

-ambitioner att forskningen ska leda till teoretiska modeller för lokal ekonomi 

 

För forskargruppen 

Björn Forsberg, Umeå Universitet 

25 maj 2005 

 

 

 

3.3  Projektet VG-piloten 
Syftet med VG-piloten är att underlätta finansiering av verksamheter i Västra Götalands-

regionen främst inom social ekonomi. I ett brett samarbete mellan berörda regionala och 

lokala parter planerar projektet driva ett aktivt informations- och påverkansarbete för att 

utveckla och initiera finansieringsinstrument särskilt anpassade för verksamheter inom social 

ekonomi. Kunskaper från både NESE- och Lokalekonomi.nu- projekten ligger till grund för 

VG-pilotens inriktning mot kreditgarantiförening för social ekonomi, mikrokrediter och lokal 

fonder. Detta delprojekt är ett samarbete mellan lokalekonomi.nu projektet och Kooperativ 

Konsult/Göteborg, Kooperativ Utveckling Fyrbodal, Kooperativ Utveckling Sjuhärad samt 

Kooperativ Utveckling Skaraborg. Modeller som utvecklas i VG-piloten samt vunna 

erfarenheter kan spridas till andra delar av landet genom Föreningen Kooperativ Utveckling i 

Sverige. 
 

I VG-piloten kommer vi att arbeta praktiskt med att utveckla och initiera 

kapitalförsörjningsmodeller som kreditgarantiföreningar, mikrokrediter och lokala fonder. Vi 

menar att det är särskilt intressant att genomföra praktiska försök med ett blandat utbud av 

finansieringsinstrument i ett och samma geografiska område för att kunna följa arbetet och 

anpassa instrumenten efter lokala behov och med hänsyn till lokala/regionala omständigheter.  

 

Lokalekonomi.nu projektet har haft ett nära samarbete med Equal projektet ”NESE – 

kapitalförsörjning”. Härur springer planerna på ett gemensamt projekt för främst den sociala 

ekonomins verksamheter. VG-piloten är tänkt att genomföras i Västra Götalandsregion i ett 

nära samarbete mellan Kooperativ Utveckling Skaraborg, Sjuhärad och Fyrbodal, Kooperativ 

Konsult och lokalekonomi.nu projektet och dess samarbetspartners. Dessa parter bildar 

tillsammans med representanter för finansiärerna samt Rådet för social ekonomi i Västra 

Götalandsregionen en referensgrupp som planerar och följer arbetet. Ett brett samarbete 

mellan regionala och lokala aktörer ska prägla det gemensamma arbetet med VG-piloten för 

att underlätta finansiering av verksamheter inom social ekonomi och lokal ekonomi. 2005 är 

FNs år för Mikrokrediter med huvudbudskapet:  inkluderande finansiella system för alla. 

Lokalekonomi.nu deltar aktivt i den svenska plattformen för Mikrokreditåret 2005. Via 

plattformens aktiviteter och den kampanjtidning som planeras skulle med fördel Västra 

Götalandsregionens arbete med social ekonomi och VG-piloten kunna presenteras.  

 

Vi avser att arbeta koncentrerat med projektet under tolv månader från och med maj 2005. De 

personella resurserna är ganska omfattande pga av arbetets karaktär av nätverkande och 

personliga kontakter på många olika nivåer lokalt och regionalt men också nationellt. 
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Samordningsvinster görs då VG-pilotens projektledare (deltid 50%) också är projektledare för 

det nationella Lokalekonomi.nu – projektet (deltid 50%). Kooperativ Konsult beräknas bistå 

främst med arbetet att skapa en kreditgarantiförening för social ekonomi (deltid 30%). De 

övriga tre LKUna deltar i arbetet med tid för planering, nätverkande och kontakter (3x10%). 

Material om finansieringsinstrument m.m. kan samnyttjas med det nationella projektet.     

 

Bakgrund  

Equal projektet ”NESE – Kapitalförsörjning” (NESE = Ny ekonomi och socialt 

entreprenörskap) och det Nutek finansierade projektet ”Lokalekonomi – lokala ekonomier, 

nya kraftkällor” har under några år på var sitt håll arbetat med frågor kring finansiering av 

företag och projekt. För NESE’s del speciellt inom området social ekonomi. Ett kontinuerligt 

samarbete och överföring av erfarenheter mellan projekten har skett. Utvecklandet av 

finansieringsmodeller i VG – piloten bygger på kunskaper från dessa projekt. I båda fallen 

handlar det om att gå från prat och projekt till praktik beträffande kapitalförsörjningssystem 

för lokala företag och projekt; system som kompletterar befintliga finansieringsmöjligheter.  

 

Den sociala ekonomins företag och projekt möter en rad problem såväl under etableringsfasen 

som vid eventuell expansion. Att hitta finansieringskällor för etablering och tillväxt kan vara 

problematiskt om man inte har tillträde till ”mainstream” finansiering via banker eller 

kompletterande statliga system för bidrag eller lån. Företag och föreningar/projekt kan ha 

otillräcklig säkerhet för att de inte har reala tillgångar, har odokumenterad betalningsförmåga,  

och ansöker om små lån som banker pga höga hanteringskostnader avstår ifrån eller för att 

finansieringsinstituten inte har tillräcklig kunskap och erfarenhet av sociala ekonomi företag.  

 

Andra orosmoln på ”finansieringshimlen” är diskussionen om strukturfondernas framtida 

storlek i ett utvidgat EU och den allmänna trenden att finansiering bör ske med lån istället för 

med bidrag. T ex kommer vissa direkta stöd till företag slopas helt från i juli 2005. Enligt 

Näringsutskottets betänkande 2004/2005 NU:02  är regeringens avsikt att flytta fokus från 

stöd till enskilda företag till insatser av bredare karaktär. Utskottet menar att det på sikt är 

angeläget att minska användningen av olika bidrag inom den regionala utvecklingspolitiken. 

De finansieringsmodeller vi arbetar med har också en tydlig riktning mot ett större eget 

ansvarstagande, både för individer, verksamhetsområdet och det geografiska området.  

 

EU har uppmärksammat det finansiella utanförskapet och otillräckligt försörjning av s k 

mikrokrediter. Enligt rapporten ”Microcredit for small businesses and business creation: 

bridging a market gap” är behovet av mikrokrediter (lån upp till 25.000 €) större än 

tillgången, bl a  för att bankerna inte tillhandahåller små lån pga höga handlingskostnader och 

hög risk. En rad rekommendationer ges för att underlätta och stärka mikrokreditmarknaden. 

Också FN fokuserar på mikrokrediter under det internationella Mikrokreditåret 2005. I 

Sverige har bildats en plattform för Mikrokreditåret som arbetar för synliggörandet av 

mikrokrediters betydelse både i utvecklingsländerna och i västvärlden. En gemensam 

målsättning är att stödja utvecklingen mot inkluderande finansiella system.  FNs och EUs 

arbete för att utveckla finansiella system för de idag marginaliserade grupperna (utanför 

”mainstream banking”) ligger helt i linje med målsättningen för Lissabonprocessen som syftar 

till en hållbar ekonomisk utveckling ur ett socialt, miljömässigt och ekonomiskt perspektiv. 

Den sociala ekonomins verksamheter integrerar på ett naturligt sätt de olika perspektiven och 

erbjuder mycket av de kvalitéer som eftersträvas.  

 

Både NESE –Kapitalförsörjning och lokalekonomi.nu projektet kan sägas spegla de allmänna 

trenderna mot en utveckling av finansiellt inkluderande system.   
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NESE 

De tolv föreningarna (belägna i de invandrartäta förortsområdena Gårdsten och Gunnared i 

Göteborgs kommun) i NESE projektet skall inom projektets ram och stöd utveckla sina idéer 

till sociala företag. Särskilt intressant att belysa är samverkan mellan social ekonomi och 

offentlig sektor. Kapitalförsörjningsgruppens roll har varit att följa föreningarna/företagen och 

belysa finansiella problem och möjligheter i processen från idé till företag. Bl.a. har en 

förteckning av ett 25-tal finansieringsinstrument indelade i områdena lån, säkerhet, 

riskkapital, offentliga medel och alternativa metoder tagits fram.  Enligt utvärderingen av 

NESE projektet (Att dubblera välfärd med social ekonomi, Rikard Eriksson, augusti 2004) 

vill Kooperativ konsult dels förverkliga de tolv företagen och dels utveckla en modell som 

kan användas när sociala företag skall etableras i framtiden. Kapitalförsörjningsfrågorna 

kommer att inta en central roll i modellen.  

 

Lokalekonomi.nu 

För att utveckla en lokal ekonomi behövs både socialt kapital, kunskapskapital och finansiellt 

kapital. Forskare pekar också på betydelsen av det lokalas betydelse för ekonomisk tillväxt 

(Lokal ekonomi för hållbar tillväxt, Nutek B 2004:3). I projektet lokalekonomi.nu ligger 

fokus främst på det finansiella kapitalet. Det handlar om att belysa finansiella problem och 

dess orsaker, men också att påvisa vilka möjligheter som finns som komplement till eller 

ersättning för traditionella finansieringskanaler. T ex hur man lokalt eller regionalt kan arbeta 

tillsammans och pröva olika vägar för att utveckla och finansiera lokala företag och projekt. 

Stödsparande, borgenskretsar och kreditgarantiföreningar är några konkreta exempel. För att 

stimulera lokalt företagande, lokal utveckling och hållbar tillväxt har projektet bl a arbetat 

med kompletterande kapitalförsörjningssystem i de tre pilotstudierna Garantipiloten, 

Mikropiloten och Fondpiloten. En annan betydelsefull aktivitet har varit att initiera lokala, 

regionala och nationella konferenser och seminarier för kunskaps- och erfarenhetsutbyte samt 

diskussiont om lokal ekonomi och kapitalförsörjning.     

 

VG piloten mer i detalj 

Utifrån denna bakgrund tar VG piloten sikte på utveckling av det goda livet i hela Västra 

Götalandsregionen. Målet är att utveckla och etablera kompletterande finansiella system som 

både kan hantera sociala ekonomi företag och stärka den lokala ekonomin. Syftet med NESE 

var att skapa arbetstillfällen inom social ekonomi och att utveckla integrationsvägar för utsatta 

och mindre gynnade grupper. Våra finansieringsmodeller inkluderar dessa grupper, men riktar 

sig samtidigt mot en bredare målgrupp. Modellerna passar även andra grupper som av olika 

anledningar befinner sig i ett finansiellt utanförskap. 

 

Vi föreslår ett paket av tre finansieringsinstrument; kreditgarantiförening för social ekonomi 

företag (med tonvikt på social ekonomi sektorns ansvar), mikrokrediter med garantier (med 

tonvikt på bankers och offentliga sektorns ansvar) och lokala fonder (med tonvikt på 

individens ansvar). De tre modellerna kan enskilt riktas direkt mot en kund eller så kan de i 

olika konstellationer samverka kring en finansieringsfråga. När väl modellerna finns kommer 

nästa fråga: vem vill spara– vem vill låna? Mobilisering är en viktig del av VG piloten! I VG-

piloten ingår utveckling av de tre finansieringsinstrumenten och aktivt arbete för att etablera 

och marknadsföra dem. Mobilisering, information och utbildning anpassas för olika 

målgrupper, alltifrån ”gräsrötter” till den professionelle offentliga ”stödstrukturen”. 

 

Arbetet har pågått under projektperioden enligt planerna. Den centrala projektgruppen har 

bestått av: 
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 Jan Svensson, Kooperativ Konsult, Göteborg, särkilt ansvar för Kreditgarantiförening Social 

Ekonomi (KGF-SE) 

Anna-Lena Heydar, Koopererativ Utveckling Fyrbodal, valdes till ordförande i KGF-SE 

Sven Tornberg, Kooperativ Utveckling Sjuhärad, särskilt ansvar för lokala fonder 

Ulla Landenmark/Maria Henriksson, Kooperativ Utveckling Skaraborg, särskilt ansvar för 

mikrolån/nätverkskrediter 

Ulla Herlitz, projektledare för VG-piloten. 

 

Projektgruppen har under perioden haft planeringsmöten i Vara (maj 05), Alingsås 

(september 05), Göteborg (oktober 05), Alingsås (februari 06) och Trollhättan (mars 06). 

Gruppen har dessutom träffats vid gemensamma seminarier och konferenser och vid KGF-

SEôs tv¬ stªmmor (december 06 och april 06). Fr¬n lokalekonomi gruppen har ocks¬ JAK 

Medlemsbank, Ekobanken Medlemsbank och Kreditgarantiföreningen i Sverige deltagit i 

många av VG-pilotens arrangemang. Torkel Andersson, VG-regionen, har fått kontinuerlig 

information om gruppen verksamhet.  VG-piloten har ocks¬ inbjudits till ôR¬det fºr social 

ekonomiô i Vªstra Gºtalandsregionen fºr att presentera projektet och framför allt arbetet med 

att skapa en kreditgarantiförening för social ekonomi i regionen. Rådets medlemmar under 

ledning av ordföranden regionrådet Kent Johansson var mycket engagerade i frågan och 

diskussionen var givande.  Torkel Andersson har också medverkat vid flera av VG-pilotens 

arrangemang.  

 

Seminarier och konferenser för hela regionen om lokal ekonomi ï där vi informerat om alla 

våra tre finansieringsinitiativ - har genomfºrts i Uddevalla 25 oktober ôVem finansierar 

tokiga id®erô, Dals-Ed 7 november ôH¬llbara fºretag ï en temadag kring lokal ekonomi och 

h¬llbara fºretagô och Bor¬s 14 februari ôLokala fonder fºr lokal utveckling. Olika sªtt att 

finansiera det lokala utvecklingsarbetetô. Dessutom har Kooperativ Konsult i Göteborg vid 

flera tillfällen med annan finansiering genomfört seminarier, t.ex. på temat Finn finansiering 

för dina idéer där VG-pilotens medarbetare har medverkat. Ett planerat seminarium kommer 

att genomfºras i Tºreboda 9 juni, ôFinn finansiering fºr dina idéer, förening, organisation 

eller fºretagô och koncentreras p¬ Kreditgarantifºreningen. Vi har ocks¬ varit med och 

planerat en konferens till hºsten i Alings¬s, ôSocial ekonomi ï en framtidsbransch?ô. ReVªst 

(Styrelsen för regional forskning i Väst Sverige) är arrangör. Även där kommer vi att 

medverka med föredrag om  lokal ekonomi och kreditgarantiföreningen.  

 

Förutom egna arrangemang har VG-piloten medverkat vid Lokalekonomidagarna vid Växjö 

Universitet 10-11 november 2005 och Landsbygdsriksdagen i Borås 31 mars ï 2 april 2006. 

Vid båda tillfällena med seminarier om Kreditgarantiföreningen för social ekonomi.  

 

Arbetet i VG-piloten har koncentrerats mot att få till stånd en kreditgarantiförening för social 

ekonomi. Separata ansökningar om medel har ställts till Nutek/KGF-medel, som beviljade 

100.000 kr och till Västra Götalandsregionen som beviljade 300.000 kr för VG-piloten. VG-

piloten och särkskilt inriktningen på KGF-SE har också varit hela lokalekonomiprojektets 

huvudspår. Vid respektive delprojekt i VG-piloten redovisas mer i detalj vad som hänt under 

projektperioden.  

 

 

3.3.1  Kreditgarantiförening för social ekonomi 

En förstudie i lokalekonomi.nu och NESE projekten har behandlat frågan om hur sociala 

ekonomi företag kunde komma med i det pågående arbetet med kreditgarantiföreningar 

(KGF). Sveriges Kreditgarantiförening (SKGF) är ett ömsesidigt kreditgarantisystem där 
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företagen själva organiserar och administrerar säkerheten för sina krediter. Territoriella 

kreditgarantiföreningar anslutna till SKGF finns i dag Norra Småland, Blekinge, Dalarna, 

Kronoberg, Värmland, Örnsköldsvik och Gävleborg. En KGF är ett kreditmarknadsföretag 

och lyder under samma lagstiftning som en bank. Kreditgarantiföreningar lånar inte ut pengar 

– de står som säkerhet för lån. Kapitalbasen i SKGF är initialt 1 miljon €. Förstudien pekade 

på två möjligheter. För det första att lokala funktionella KGF kan vara renodlade för social 

ekonomi där underlaget bedöms vara tillräckligt stort, troligen i storstadsregionerna. För det 

andra att i mindre regioner kan det vara lämpligare med en territoriell KGF där social 

ekonomi integreras med övriga näringslivet. Ett konkret förslag var att starta ett pilotprojekt 

som aktivt arbetar för att etablera en kreditgarantiförening för social ekonomi i Västra 

Götaland.  

 

I VG regionen har ett ”Regionalt råd för samverkan Västra Götalandsregionen och den sociala 

ekonomin” skapats. På sikt bör också en kreditgarantiförening för social ekonomi i Västra 

Götalandsregionen omfatta hela regionen. NESE-projektets fokusering på förortsområdena i 

Göteborg och Kooperativ konsults koppling till Stiftelsen Kooperativt Nyföretagande (stiftare 

Göteborg Kommun och kooperativa företag) har utvecklade kontaktytor att bygga vidare på. 

Vi väljer därför att i första hand bearbeta dessa kontakter för att starta en 

kreditgarantiförening för social ekonomi med anslutning till SKGF. Föreningen kan 

successivt utvidgas till hela regionen. Målet är att föreningen bildas med en kapitalbas på 1,5 

miljoner kronor (inräknat kapitalbasen från stiftelsen nykooperativt företagande). Kapitalet 

beräknas komma främst från den etablerade kooperationen och offentliga sektorn till skillnad 

från befintliga KGF där kapitalet i första hand kommer från företagarna själva. Den sociala 

ekonomins småföretagare, särskilt nyföretagarna, har vanligtvis inte några större tillgångar att 

fondera och därför måste kapitalbasen komma från annat håll. Vidare undersöks om kapital 

kan sökas från någon av EUs strukturfonder.  

 

Arbetsuppgifter: 

 Framtagning av informationsmaterial 

 Utarbeta förslag till organisation 

 Lista företag/föreningar att bearbeta; telefonsamtal, brev, möten 

 Medlemsvärvning 

 Teckna avtal 

 Utveckla organisationen tillsammans med medlemmar och finansiärer 

 Ansöka om medlemskap i SKGF 

 Informera ”stödstrukturen”   

 

 

Arbetet med Kreditgarantiföreningen Social Ekonomi Västra Götaland har letts av Jan  

Svensson, Kooperativ Konsult, Göteborg. Den uppgjorda planen har följts. 

Informationsmaterial har tagits fram, organisationen har etablerats, medlemsvärvning och  

kapitalbildning pågår. KGF Social Ekonomi har sökt medlemskap i Sveriges 

Kreditgarantiförening. Och vid så många tillfällen som möjligt har alla aktörer kring 

kreditgarantiföreningen sett till att sprida information om föreningen. Vi har också fått hjälp 

av SKGF med informationsmaterial till utställningsmontern på Landsbygdsrikdagen. Intresse 

har visats från kontakter i Stockholms området om att också där starta en egen 

kreditgarantiförening för social ekonomi. Under vårt arbete regionalt för att bilda och driva 

en föreningen har vi  ännu mer stärkts i uppfattningen att social ekonomi behöver en egen 

kreditgarantiförening. Det pågår också lösa diskussioner om huruvida det skulle finnas en 

sådan förening för hela landet eller uppdelat i regioner. Vi har inte tagit ställning utan delar 
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gärna med oss av våra erfarenheter till dem som är intresserade av att starta en liknande 

förening. Projektet har också deltagit i Svenska Nätverk för Jessica & Jeremie, två EU-

program under den kommande strukturfondsperioden 2007-2013, som kan komma att få 

betydelse bl.a. för möjligheten att återförsäkra garantier. 

 

Underprojektperioden har vi lagt fokus på att få igång fyra olika processer: 

 etablera KGF rent juridiskt, dvs skaffa organisationsnr, F-skattebevis, öppna konton mm.  

 aktivt värva fler medlemmar 

 påbörja arbetet med att anskaffa kapital  

 lägga energi på att marknadsföra och informera om vår KGF. 

  

Vi ser att vår idé om kreditgarantier till social ekonomi möts med mycket positivt intresse, 

men vi har även förståelse för att beslut om engagemang tar tid.  

 

Styrselse utsåg 8 december 2005 

En interimistisk styrelsen valdes vid stämman den 8 december 2005, då föreningen officiellt 

bildades. Styrelsen har haft följande sammansättning: 

 

 

Heydar Anna-Lena 

Ordförande 

Kooperativ Utveckling Fyrbodal 

Sven Bartilson 

Vice Ordförande 

Kooperativ Konsult 

Vehvilainen Onni 

Ledamot 

Kooperativ Utveckling Skaraborg 

Eva Johansson 

Ledamot 

Länsbygderådet Sjuhärad 

Andersson Christer 

Ledamot 

Charlottenlund, Grebbestad 

Mattsson Elisabet 

Suppleant 

Greta ek.för 

c/o E Mattsson 

Sager Månika 

Suppleant 

Länsbygderådet Sjuhärad 

Leif Tjernström 

Suppleant 

Göteborgs Föreningscenter 

 

 

Styrelsearbete 

Styrelsen har under perioden, haft fyra sammanträden, 8 december, 2 februari,  23 mars samt 

26 april. Utöver det har styrelsen kommunicerat via telefon och mail och stötta verksamheten 

på olika sätt. Jan Svensson har inför styrelsen ansvarat för att samordna projektet och svarat 

inför styrelsen. AU har bestått av Ordförande samt Viceordförande.  

 

Medlemsvärvning 

13 medlemmar anslöt sig till föreningen den 8 december 2005. Under perioden har 

ytterligare 10 medlemmar tillkommit och även blivit invalda av styrelsen. Ett antal ytterligare 

presumtiva medlemmar är under bearbetning. Obligatorisk insats i föreningen är 1000 kr per 

medlem.  

 

Medlemmar i Kreditgarantiföreningen Social Ekonomi Västra Götaland 
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1 Kooperativet Oliven ek. för 

2 Christer Andersson, privatperson 

3 Ekobanken Medlemsbank 

4 Karins Döttrar  Halvvägshus ek.för 

5 Karins Döttrar Väv och Konsthantverkskooperativ 

6 Anlita i Göteborg ek.för 

7 Café Solberg ek.för 

8 TCF Gbg /säve ek.för 

9 Vägen Ut kooperativen ek.för 

10 Hotell Le Mat ek.för 

11 Alternativ Handel ek.för 

12 Greta ek.för 

13 Kooperativ Utveckling Sjuhärad 

14 DHR Göteborg  

15 Ada Trädgård ek.för 

16 Kooperativ Konsult 

17 Sparbanken Tanum 

18 Länsbygderådet Sjuhärad    

19 Charlottenlund Parkförening 

20 Almi 

21 Kooperativ Utveckling Fyrbodal 

22 Kooperativ Utveckling Skaraborg 

23 Svenska Turistföreningen 

 

Kapitalanskaffning 

Under perioden har ett antal organisationer bearbetats, och två formella beslut har fattats. 

Dels har Kooperativ Utveckling Sjuhärad beslutat gå in med 50 000 kr, och Kooperativ 

Konsult beslutat gå in med 80 000 kr i förlagsinsatser. Greta ekonomisk förening går in med 

1000 kr i förlagsinsats. Ytterligare organisationer bearbetas för fullt, och kommer komma in 

med beslut under våren.  Vårt mål är 2 mkr, och vi har ett delmål om 500 000 kr.  

 

Administration 

KGF har ansökt och fått organisationsnr via Bolagsverket. KGF söker F-skattebevis.  

KGF har öppnat konto i Ekobanken och anslutit sig till plusgirot. 

Dock, då kostnader och projektintäkter är hänförligt till ett projekt  VG piloten, finns det 

ingen hänförlig ekonomi i Kreditgarantiföreningen. Pga att vi väntar på F-skattesedel,har 

ännu inte heller insatser fakturerats- detta kommer dock ske närmsta tiden.  

 

Projektarbetet 

Vi som praktiskt arbetat med detta är Jan Svensson, Kooperativ Konsult, Ulla herlitz, 

Lokalekonomi.nu, Maria Henriksson, Kooperativ Utveckling Skaraborg, Sven Tornberg, 

Kooperativ Utveckling Sjuhärad, samt Anna-Lena Heydar, Kooperativ Utveckling Fyrbodal. 

 

Valberedningen 

Valberedningen har arbetat systematiskt i att få fram ett väl förankrat förslag till styrelse 

inför stämman.  

 

Ny styrelse vid stämman 26 april 2006. 

Anna Lena Heydar, ordf.  Bohuslän 

Onni Vehviläinen  Skaraborg 
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Christer Andersson  Bohuslän 

Carin Ramneskär  Bohuslän 

Sven Bartilsson, v.ordf.  Göteborg 

Eva Johansson  Sjuhärad 

Marianne Nordmark  Bohuslän 

Roy Olausson  Sjuhärad 

Leif Bertilsson  Göteborg 

Elisabet Mattson  Göteborg 

Rosie Rothstein  Göteborg 

Houda El-Machharawi  Göteborg 

 

Ny valberedning vid stämman 26 april 2006 

Thomas Mellqvist 

Ulla Herlitz 

Pernilla Svebo Lindgren  

Kent Johansson  

 

Nya revisorer vid stämman 26 april 2006 

Maria Henriksson  

Sven Tornberg  

Bengt Pettersson, KPMG, auktoriserad revisor 

 

 

 

 
 

KREDITGARANTIFÖRENINGEN SOCIAL EKONOMI VÄSTRA GÖTALAND org nr 

769613-7848. Längst till vänster ordförande Anna-Lena Heydar. Föreningen bildades den 8 

december 2005.  

 

Arbetet under föreningens första år har präglats av organisationsuppbyggnad, information 

och medlemsvärvning. Vi räknar med att det kommer att ta tre år att bygga upp föreningen till 

en fungerande kreditgarantiförening. Nästa år kommer fokus att ligga på att samla ihop 

kapitalet. Slutmålet är 2 miljoner kronor och delmålet för kommande period 500.000 kr. Då 

kan vi börja ställa ut garantier till medlemmarna.  

 

I redovisningen till Nutek skall följande indikatorer anges för att projekten skall kunna mätas 

och utvärderas: 

Antal medlemmar: 23 

Uppnått insatskapital: 131.000 kr (förlagslån) 23.000 (medlemsinsatser) 
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Uppnådd garantivolym: - 

Antal samverkande kreditinstitut: Ekobanken Medlemsbank, Tanums sparbank 

 

Under strecket redovisas delar av den ansökan som Kreditgarantiföreningen Social Ekonomi 

Västra Götaland i april2006 har lämnat till Västra Götalandsregionen och Nutek.    

 

 

 

Det planerade arbetet under nästa etapp då kapitalet ska samlas. 

(klippt ur ansökan till Västra Götalandsregionen och Nutek om medel, april 2006) 

 

Arbete och rollfördelning mellan de fyra kooperativa utvecklingscentra  

i Västra Götaland 

 

Kooperativ konsult  

Ansvarar för att bygga upp administration och få igång rutiner kring beredningsgrupper. 

Bygger upp beredningsgrupp i Göteborg 

Tar fram marknadsförings- och säljmaterial 

Understödjer delregionernas arbete 

Ansvarar för administration och redovisning av projektet 

Coachar delregioner i arbetat att få in kapital 

Ute och informerar kring KGF Social Ekonomi 

Förbereder och bistår KGF Social Ekonomis styrelse med underlag för beslut. 

Förbereder och bistår i att arrangera projektmöten.  

Koordinerar kontakten gentemot Nutek och SKGF, samt VGR i denna fråga.  

Bearbetar presumtiva finansiärer, minst 20 st. 

Värvar medlemmar. Minst 10 st. 

 

Kooperativ Utveckling Sjuhärad 

Bygger upp en delregional beredningsgrupp 

Genomför träffar med denna beredningsgrupp 

Bearbetar presumtiva finansiärer i delregionen. Minst 7 st.  

Värvar medlemmar i delregionen. Minst 4 st. 

Deltager vid projektmöten under perioden. 

 

Kooperativ Utveckling Fyrbodal 

Bygger upp en delregional beredningsgrupp 

Genomför träffar med denna beredningsgrupp 

Bearbetar presumtiva finansiärer i delregionen. Minst 7 st.  

Värvar medlemmar i delregionen. Minst 4 st. 

Deltager vid projektmöten under perioden. 

 

Kooperativ Utveckling Skaraborg 

Bygger upp en delregional beredningsgrupp 

Genomför träffar med denna beredningsgrupp 

Bearbetar presumtiva finansiärer i delregionen. Minst 7 st.  

Värvar medlemmar i delregionen. Minst 4 st. 

Deltager vid projektmöten under perioden. 
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Ulla Herlitz 

Är sammankallande till projektmöten. 

För dialog med externa kontakter till projektet. 

Bistår med forskningsstöd, extern information och fakta till gagn för föreningen 

 

Finansiärer till utveckling av KGF Social Ekonomi 

Vi söker 50% av projektets kostnader av Västra Götalandsregionen och 50 % av Nuteks 

anslag till utveckling av kreditgarantiföreningar. 

Beviljade medel kommer inte att användas till eget kapital. 

 

Förväntade effekter av projektet i mätbara mål 

Etablerat beredningsgrupper i fyra delregioner 

Byggt upp administrativa rutiner för verksamheten och handläggning av ärenden 

Arrangera minst 5 informationsträffar under perioden.  

Genomföra minst 50 möten. 

Bearbeta mer än 50 presumtiva nya medlemmar och/ eller finansiärer 

Över 20 nya medlemmar 

Få in 2 miljonerkr i eget kapital (förlagsinsatser) 

Utge minst 2 borgensåtagande 

 

Mål miljö 

Vi avser resa miljömässigt inom projektet 

Främst använda e-mail för att minska papperskonsumtion 

Ta miljömässigt konsekventa beslut vid projektträffar 

 

Mål jämställdhet 

Ha en god balans i projektgruppen mellan män och kvinnor 

Att ha en kommunikation i projektet som tar hänsyn till jämställdhet 

Att ha en jämställd rekryteringsfilosofi vid styrelse bildning, samt vid bildandet av 

beredningsgrupper 

 

Mål etnisk mångfald 

Att ha en god etnisk balans i projektgruppen 

Att ha en etniskt balans vid bildandet av styrelse och beredningsgrupper 

Att vända oss i vår marknadsföring till olika grupper i samhället 

 

Koppling till Regionala Tillväxtprogrammet 

I programmet för Social Ekonomi, taget av bl.a. Sociala Rådet, har KGF Social Ekonomi en 

mycket hög prioritering.  

 

KGF Social Ekonomi – eget kapital 

Vår avsikt är att ha en mycket hög andel privat finansiering, dvs kapital från föreningar, 

företag och privatpersoner. Den finansiering vi hittills erhållit är till 100% privat. 

 

 

 

 

3.3.2  Mikrokrediter med garantier  
Mikrokrediter, små lån upp till 25.000 €, kan vara en viktig förutsättning för uppstart eller 

tillväxt av små företag och projekt. Marknaden utestänger många kunder pga svårigheter med 
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säkerhet och höga hanteringskostnader i förhållande till lånens storlek. På sätt och vis 

kompletterar ALMI marknaden, men ALMIs lån är dyrare än marknadens. För att bygga 

inkluderande finansiella system för små lån behövs ytterligare ett komplement som just tar 

hänsyn till de särskilda omständigheterna med högre risk (säkerhet, återbetalningsförmåga) 

och höga hanteringkostnader. Säkerhetsproblemet kan lösas genom att i första hand en 

kreditgarantiförening ställer ut garantin, och i andra hand genom ett mikrokreditlån i bank 

med statlig garanti. Om säkerhet och återbetalningsförmåga är OK men hanteringskostnaden 

ett hinder för banken att förmedla en mikrokredit kan detta lösas med statliga bidrag till 

hanteringskostnaden. Detta gäller särskilt för mycket små lån på upp till 50.000 kr. 

 

Dessa små lån intar en särställning. Enligt ALMIs moderbolag kan numer ett enkelt och  

lätthanterligt lån på upp till 50.000 kr, s.k. minilån kunna erbjudas. Ett samarbete mellan 

aktörer i Västra Götalandsregionen borde kunna marknadsföra minilånet och utveckla nya 

vägar och hanteringsrutiner. Det kan också handla om att tänka på ett nytt och annorlunda sätt 

kring redan befintliga finanseringsinstrument. T.ex. erbjuder ICA Kundlån lån upp till 

200.000 kr utan särskild säkerhet om kunden fyllt 18 år, har fast inkomst och inga 

betalningsanmärkningar. GE Bank erbjuder också lån snabbt och enkelt.  

 

Kanske är det inte pengarna i sig som är utvecklingsfaktorn utan hur de förpackas och i vilket 

sammanhang de erbjuds. En intresssant modell för hanteringen av mikrokrediter är den norska 

Stiftelsen Microinvest. Denna stiftelse finansierar krediter till nätverk enligt Grameen Bank’s 

filosofi, men det är samarbetet mellan de professionellt stödjande aktörerna som är i fokus för 

vårt intresse. Samarbetet i stiftelsen bygger på tre parter:  

- Intresseorganisationen: Nettverkskreditt BA  

- Banken: Cultura  Sparebank  

- Finansiärerna: Hordalands fylkeskommun m fl  

 

Översatt till Västra Götalandsregionen skulle ett samarbete kring mikrokrediter kunna 

utvecklas mellan: 

- Intresseorganisationen med verksamheter som rådgivning, mobilisering, nätverk, 

lärande, affärsplan, budget, lånehandling mm  

- Banken med stor kunskap och kompetens om små företag och projekt, särskilt inom 

området social ekonomi 

- Finansiärerna med kapitalet där banken står för utlåning och 

kreditgarantiföreningen/samhället står för garantier och/eller hanteringskostnader 

 

Själva lånet i sig är också mycket intressant. Det statliga norska Innovasjon Norge erbjuder 

s.k. Nettverkskreditt till småskaliga verksamheter. Lånet om 350.000 Nkr ges till en grupp av 

5-7 företagare, som förutom finansiering på detta sätt får tillgång till kunskapsutveckling och 

ett socialt nätverk. Lånet utgörs av 200.000 Nkr i lånekapital, 100.000 till projektledaren och 

50.000 Nkr till kompetensutveckling. Gruppen är självbestämmande men guidas av 

projektledaren de två första åren. Gruppen bestämmer själv vem av deltagarna som får låna 

och hur mycket, och vilken räntesats som skall gälla. Innovasjon Norge menar att ”Nettverket 

er styrken, pengene er limet som holder dem sammen”. Denna modell har använt till olika 

typer av grupper; t ex kvinnor, invandrare, blandade grupper.    

 

Arbetsuppgifter: 

 forma en arbetsgrupp med tre aktörer; intresseorganisation, bank och finansiärer 

 ta vara på erfarenheter från NESE och lokalekonomi.nu projekten 

 utarbeta en samarbetsmodell med rollfördelning för Västra Götalandsregionen  
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 kontakter med staten om modeller och villkor 

 framtagning av informationsmaterial 

 marknadsföra mikrokrediter via näringslivsorganisationer, intresseorganisationer, 

utvecklingsprojekt m fl som har en offentlig stöd/rådgivningsfunktion. 

 

Arbetet med mikrokrediter har inom projektet bedrivits i två former. Dels via Mikrokreditåret 

2005 (se kapital 7) och dels via VG-piloten. Inom VG-piloten har ansvaret legat på 

Kooperativ Utveckling i Skaraborg. Under förra projektperioden hade lokalekonomi 

projektets Mikropilot dels försökt påverka Näringsdepartementet och ALMI att hitta nya 

former för små lån och dels intresserat sig för den norska modellen av de s.k. 

nätverkskrediterna, bl.a. under en studieresa till Oslo. ALMI införde i början av 2005 ett nytt 

Minilån för etablering och utveckling av nya och befintliga företag på upp till 50.000 kr,  med 

förenklade regler och hantering.  

 

Inom VG-pilotens mikrokredit arbete kom vi då att inrikta oss på nätverkskrediter. Vi har 

varit mycket aktiva i det ett nätverks-utvecklingsarbete som hade startpunkten på ett 

seminarium i Norrköping där Ulla Herlitz och Joyce Kimwaga-Lundin medverkade. Vid två 

tillfällen i maj och juni 2005 inbjöds alla intressenter och aktörer som var intresserade av 

modellen nätverkskrediter för kvinnor. Två etablerad nätverk FEM projektet och NEEM 

projektet deltog i detta arbete. Tillsammans utvecklade vi òfºrsvenskadeò vi den norska 

modellen och i slutet av juni 2005 uppvaktade vi tillsammans Näringsdepartementet för att få 

gehör för och medel till ett projekt med nätverkskrediter. Därefter fortsatte några ur nätverket 

att formlera en projektansökan om PITEM projektet. I januari 2006 var finansieringen klar. 

Nätverkskrediter utgör en del i PITEM projektet och enligt planerna kommer två 

nätverkskreditgrupper för kvinnor att bildas i Skaraborg. Under strecket presenteras det 

gemensamma förslaget till utveckling av modell för nätverkskrediter för kvinnor som vi 

överlämnade till Näringsdepartementet.  

 

 

Nätverkskredit av svensk modell. 

 
Inledning 

2005 har utsetts till  mikrokrediternas år. I arbetet med att främja start av nya företag, 

framförallt  för kvinnor och invandrare finns ett klart behov av en svensk modell för minilån 

av typ nätverkskredit. De former av mini- eller mikrolån som finns behöver kompletteras med 

en form av nätverkskrediter. En förstudie som gjordes 2004 av NEEM ( Nätverket för 

entreprenörer av olika etniska minoriteter) visar på ett sådant behov. I projektet FEM ( Female 

Entrepreneurs´Meetings in the Baltic Sea Region) har de positiva erfarenheter som norska 

Nettverkskreditt för kvinnor  visat på att få nya företag och arbetstillfällen åt kvinnor på 

landsbygd och stad i Norge  givit initiativ till en svensk  modell. I den verksamhet som 

bedrivs i landsbygdsutveckling och annan lokal utveckling finns behov av mikrokrediter . En 

del behov kan täckas genom alternativbanker som Jak-banken och Eko-banken, samt av 

kreditgarantiföreningar men inte fullt ut. ALMI:s  Minilån  är en mikrokredit , men hittills 

verkar det inte använts i någon utsträckning . ( I Östergötland max 5 lån per 16/6 2005).  

Den 19/5 anordnades ett möte i Katrineholm för att inventera behov av en  nätverkskredit av 

svensk modell. Vid mötet deltog representanter för kvinnliga resurscentran, kooperativa 

utvecklingscentran, Nutek, alternativbanker som Jak-banken och  Eko-banken , 

företagarföreningar ( IFS) samt representanter för lokal ekonomi. En arbetsgrupp tillsattes vid 

mötet , bestående av  
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Ulla Herlitz, Lokalekonomi 

Joyce Kimwaga-Lundin, NEEM 

Lisbeth Holmquist-Arbrandt, Baltiskt-Ryskt-Svenskt Resurscentrum och projekt FEM 

Thomas Brandels, Kooperativ Utveckling Skaraborg och projekt FEM 

 

Arbetsgruppen har vid ett möte den 14/6 arbetat fram detta förslag: 

Nätverkskredit av svensk modell 

 ̧4-5 blivande företagare bildar en nätverksgrupp. Dessa kan få låna upp till 250.000 kr ( 

max 50.000 kr per person) och samtidigt få 100.000 kr i bidrag till projektledare ( nätverks-

investering)  samt 50.000 kr till kompetensutveckling. 

 ̧Gruppen är självbestämmande med guidas av en projektledare under de första 2 åren. 

Gruppen bestämmer gemensamt hur lånesumman skall fördelas mellan gruppmedlemmarna 

och vilken ränta som skall gälla ( max 5 %). Varje gruppmedlem är ansvarig för sitt eget lån 

 ( max 50.000 kr). Räntan användes för att täcka förluster eller till kompetensutveckling eller 

administrativa kostnader. 

 ̧Lånen skall vara tillbakabetalda efter 4 år. Det första året är amorteringsfritt. Från att lånet 

utbetalats skall ett månatligt sparande påbörjas om minst 250 kr/månad. Dessa sparade medel 

får, vid behov, användas för de första avbetalningarna. 

 ̧den mobiliserande aktören för mikrokrediter är antingen ett resurscentrum för kvinnor (lrc), 

ett lokalt kooperativt utvecklingscentrum (LKU) eller ett IFS-kontor ( IFS= Internationella 

Företagarföreningen). Denna aktör svarar för projektledare och kompetensutveckling för de 

blivande företagarna och för projektledarna. Den mobiliserande aktören skall vara bollplank 

för affärsidéer, stå för kompetensutveckling kring affärskultur, marknadslära mm samt för 

sociala kontakter. Ett samarbete med lokala arbetsförmedlingar och socialförvaltning skall 

finnas. 

 ̧Staten svarar för lånesummorna och för bidragen till nätverksinvestering och 

kompetensutveckling ( totalt 150.000 kr/grupp). Utlåningskapitalet kan ske på 2 sätt; 1) 

genom garantier till banker 2) genom ALMI. 

 ̧Målsättningen är att de tillbakabetalda lånesummorna skall användas till en ny 

nätverksgrupp. Så har skett i Norge, där de ursprungliga 200.000 kr har lånats ut upp till 9 

gånger, alltså till 9 nya grupper. Staten måste då bidra med nya investeringsbidrag och 

kompetensutvecklingsbidrag. 

 

Pilotprojekt 

För att testa modellen söks medel för att starta ett pilotprojekt, omfattande 10 nätverksgrupper  

under 4 år . 

 

De mobiliserande aktörerna för  dessa grupper skulle vara 

 NEEM, Katrineholm och Vingåker, 2 grupper 

 Baltiskt-Ryskt-Svenskt Resurscentrum, Norrköping 

 Kooperativ Utveckling Skaraborg 

 Ung företagsamhet, Katrineholm 

 IFS, Eskilstuna 

 Berus lrc i Stockholm 

 IFS Göteborg 

 Ekobanken, Södertälje 

 Jakbanken, Skaraborg 
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För dessa 10 grupper krävs  projektmedel om  400.000 kr * 10 = 4 miljoner kr . För utbildning 

av  10 projektledare , för redovisning och utvärdering krävs ytterligare 500.000 kr. 

 

Totalt behov av projektmedel : 4,5 miljoner för ett 4-årigt projekt. 

 

Bilden nedan visar 2 alternativa modeller. 

1. Att staten ger lånegaranti till bank, som har samarbete och dialog med de 

mobiliserande aktörerna och låntagarna..   

2. Att staten ger lånemedel till ALMI , som har det som ett av sina lån med LRC, LKU 

eller IFS som intermediära aktörer 

 

                                     

                                     Modell 1 

                   Modell 2  

                                                                                   Lån 250000 kr 

        Lånegaranti 250000 kr     đ                 Ē Nätverksinvestering 150000 kr 

Nätverksinvestering 

                    150000 kr        đ                          Ē 

                                                                                                                Ĉ företagslån 

                                                                                                                Ą minilån 

                                                                                                                Ċ nätverkskrediter 

                                                          Ē                                                     đ            Ď          Ē 

                                                                  Č              Č                        lrc          lku           IFS 

                                                                                                                Ď             Ē 
 

                                                                             Ē                                       
                                                                                                                                 

                                                                                                           

                                                                                                          đĎ ĎĎ Ē 
            

                                                                                                      ¬ ­  ®   ̄    ° 
 

Vi tycker att det skulle vara värdefullt att komma igång med pilotprojekt redan under FNs 

Mikrokreditår 2005. Därför förslår vi att man redan efter sommaren startar upp två 

nätverksgrupper. Det är möjligt att starta en grupp i Katrineholm med entreprenörer bland 

invandrarkvinnor där Neem, Almi och Ekobanken provar samarbete enligt modell II (lån i 

bank med statlig garanti som säkerhet) samt en grupp i Skaraborg med kvinnliga 

entreprenörer där Fem-projektet,  Almi och JAK samarbetar i modell I (lån via 

intresseorganisationen/intermediär aktör). 

 

 

        

 

3.3.3 Lokala fonder 
En pilotstudie inom projektet lokalekonomi.nu handlar om lokalt sparande, det vi kallar lokala 

fonder. Det är en viktig pusselbit i diskussionen om hållbar tillväxt är hur vi handskas med 

våra pengar. Nämligen att de pengar vi som individer förfogar över men för tillfället inte 

använder (våra privata pengar men också pengar i våra föreningar, församlingar, politiska 

partier, företag mm) borde vi ändå ha kontroll över och kunna styra användningen av. Om 

möjligheten fanns kanske fler människor skulle välja att låta en del av sitt sparkapital placeras 

      

Staten 

ALMI 

Nätverks

grupp 1 
Nätverks

grupp 2 

Bank  
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i lokala fonder (knuten till bank omfattande av statlig insättningsgaranti) som lånar ut till 

lokala verksamheter. Inom Västra Götalandsregionen finns idag några lokala fonder knutna 

till JAK Medlemsbank och en lokal fond till Ekobanken Medlembank.  Det finns också ett 

antal utvecklingsprojekt, t ex inom projektet Hållbara bygder , som ligger nära diskussionen 

om ett större ansvarstagande för den lokala utvecklingen, inbegripet den lokala ekonomin.  

  

Inom lokalekonomi.nu projektets ram har ett antal seminarier om lokal ekonomi hållits i 

regionen och intresset för lokala fonder varit stort. Många får en AHA-upplevelsen, ja, så kan 

man göra! Av erfarenhet vet vi att det är en lång process att gå från idé till handling, särskilt 

när det gäller relationen till banken verkar vi svenskar ha en otroligt konservativ läggning. Till 

och med konsumentverket försöker övertyga svenskarna om att man kan byta bank om 

villkoren är bättre på annat ställe. Trots denna allmänna inställning ser vi ett tilltagande 

intresse hos allt fler att diskutera frågor kring lokal finansiering av lokal utveckling.  

 

Lokala fonder kan vara både en marknadslösning genom direkt utlåning med eller utan stöd 

av kreditgarantiförening eller ett komplement genom att lånet kopplas till statlig 

mikrokreditgaranti. Skillnaden mot instrumentet Mikrokredit är att lokala fonder till största 

delen består av lokalt kapital som riktas enbart mot lokal utveckling och med en lokalt 

förankrad beslutsprocess kring prioritering av utlåning. Banken har alltid att slutligen bedöma 

kundens säkerhet och återbetalningsförmåga. Grundtanken är att individer, föreningar och 

företag lokalt tar greppet och riktar sitt banksparande till lokal utlåning via bank till i första 

hand marknadsmässiga villkor. I samarbete med JAK Medlemsbank, Ekobanken 

Medlemsbank och intresserade lokala sparbanker mobiliseras hela Västra Götaland för tanken 

att skapa lokala fonder av privat kapital för lokal utveckling. 

 

Arbetsuppgifter: 

 samla information om lokal fonder i regionen och intresserade projekt/aktörer 

 forma en arbetsgrupp 

 studiebesök hos några lokala fonder i andra delar av Sverige 

 framtagning av informationsmaterial  

 mobiliserande informationsinsatser i hela regionen gentemot konsumenter som sparar 

och/eller lånar 

 

Som tidigare påpekats har VG-pilotens arbete inom Västra Götalandsregionen inriktats mot 

Kreditgarantiförening Social Ekonomi, men Kooperativ Sjuhärad har också tagit ett särskilt 

ansvar för delprojektet lokala fonder. Vi har i många olika sammanhang också informerat om 

lokala fonder för lokal utveckling och för det material som lokalekonomi projektet centralt 

har arbetat fram. DVDn och broschyren ôVar anvªnds dina pengar?ô samt rapporten ôSkapa 

fonder för lokal utveckling ï spararens guide till en annan vªrldô. Fºrhoppningsvis har v¬r 

information hjälpt till att inspirera tankarna kring hur den lokala utvecklingen kan 

finansieras.  Under projektperioden har en lokal fond startats i Kalv i Sjuhäradsområdet, 

nämligen ett Stödsparkonto för Förskolan Älgen och Helena Westerlunds Skola. Ett 

seminarium om lokala fonder genomfördes 2 februari i Borås. Bl.a. redovisade Michael 

Lindberg från Trönö, Söderhamns kommun, sina erfarenheter från det lokala 

utvecklingsarbetet i Trönö och hur ekonomin kommer in i arbetet. För att finansiera inköp av 

en centralt beläget hus i Trönö startade man ett s.k. bygdekonto i JAK Medlemsbank. Detta 

möjliggjorde inköpet och nu har föreningen egna lokaler och hyr också  ut lokaler till andra 

näringsidkare i bygden.  

 

V¬r erfarenhet ªr att det finns ett stort intresse fºr konceptet ôlokala fonder fºr lokal 
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utvecklingô men att det ªr en otroligt lång startsträcka innan det blir något resultat. Vanans 

makt att sätta in sina (och föreningens m.fl. ) sparpengar på ett traditionellt bankkonto på en 

av storbankerna sitter djupt.  En rekommendation under seminariet var att göra en lathund 

och beskriva steg för steg hur en lokal utvecklingsgrupp eller kooperativ kan gå tillväga och 

vad som gäller. Många blir inspirerade och vill men hur gör man det enkelt och smidigt. 

Lokalekonomiprojektet som avslutar sitt fleråriga projekt om lokal ekonomi har föreslagit 

Nutek att g¬ vidare med just konceptet ôLokala fonder - Spara och låna lokalt för lokal 

utvecklingô. Under strecket redovisas ett utkast till projekt som kommer att bearbetas 

ytterligare samt tillställas Nutek.       

 

 

 

Lokala fonder – ett dussin pilotprojekt 
Utkast till projektansökan 2006-05-15 

 

Det här är ingen projektbeskrivning i egentlig bemärkelse, snarare ett utkast/beskrivning som 

vi ska diskutera utifrån. Bakgrunden är följande: Lokalekonomi.nu projektet har pågått ett 

antal år. Det initierades av Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva och Föreningen Kooperativ 

Utveckling har verkat som projektägare. Nu ska projektet fasas ut, det avslutas i maj 2006.  

 

Deltagare i projektet har varit: 

Föreningen Kooperativ Utveckling, Kjell Eriksson 

Rådgivarna Kronberg, Magnus Andersson 

Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva, Eva Johansson/Elin Liljebäck 

Ekobanken Medlemsbank, Annika Laurén/Kristoffer Luthi 

JAK Medlemsbank, Oscar Kjellberg/Kåre Olsson 

Sveriges Kreditgarantiförening, Mats Larsson/Kjell Johansson 

Kooperativ Konsult, Jan Svensson 

Kooperativ Utveckling i Sjuhärad, Sven Tornberg 

Kooperativ Utveckling i Skaraborg, Ulla Landenmark/Maria Henningsson 

Kooperativ Utveckling i Fyrbodal, Anna-Lena Heydar 

Växjö Universitet, Bengt Johannisson 

Forskarnätverket Lokal ekonomi (se Nutek B 2006:1) 

Professor emeritus Lars Ingelstam 

Ulla Herlitz, projektledare 

 

 

Projektförslag 

Sammanfattning 

Projektet syftar till att sprida kunskap om lokala fonder och inspirera till start av ett antal 

lokala fonder. Vi börjar med ett seminarium (liknande riksdagsseminiariet, ev. 

samarrangemang med SKL i slutet av september). Vi riggar en handfull pilotprojekt, stöttar 

med medel till projektledning, information, nätverkskontakter och mentorer. Studenter 

engageras att skriva uppsatser. En central projektledare (lokalekonomi.nu kan fortsätta?) 

håller samman projektet nationellt.    

 

Bakgrund 

Den kunskap och erfarenhet och det nätverk som växt fram i  Lokalekonomi.nu  kommer på 

olika sätt att föras vidare. Beträffande arbetet med den finansiella infrastrukturen för 

småföretag, föreningar och lokal projekt föreslår vi en fortsättning i form av ett treårigt 
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projekt ”Lokal fonder – ett dussin pilotprojekt”. En annan viktig uppgift är utbildning av 

företagsrådgivare (inom FKU/LKU uppdraget; se bifogad fil om ”Kapitalförsörjning till 

sociala företag”) i kapitalförsörjningsfrågor. Eventuellt kan dessa två frågor föras samman i 

ett och samma projekt.  

 

I forskarantologin ”Lokal ekonomi för hållbar tilläxt” (Nutek B2006:1) pekar både ek.dr. Tom 

Petersson i sitt bidrag ”När banken lämnade byn” och ek.dr. Lars Silver i ”Bankernas roll i 

den lokala samhällsekonomin” på banksektorns kraftiga centralisering sedan mitten av 1900-

talet. Från att ha spelat en väsentlig roll i den allmänna samhällsutvecklingen på såväl lokal, 

regional som nationell nivå, spelar dagens affärsbanker en marginell roll i lokalsamhällenas 

utveckling. Vi ser behov av att förnya den lokala finansiella infrastrukturen för att underlätta 

kapitalförsörjning för småföretag, föreningar och projekt.  

 

Kapitalförsörjning kan ske på många olika sätt och komma från många olika källor; eget 

kapital, lån i affärsbank, lån i medlemsbanker, bidrag från strukturfonder och nationella 

program och lån med kreditgaranti. Som komplement till den svaga marknadsanpassade 

finansiella infrastrukturen för våra målgrupper har under de senaste åren olika lokala initiativ 

startats. Vid ett riksdagsseminiarium nyligen (där vi var en av arrangörerna; referat under 

arbete, se bifogad fil ”Verktyg för kapitalbildning” som ännu inte får spridas vidare) 

presenterades modeller som  Sveriges Kreditgarantiförening (SKGF), Trångsviken bolaget 

AB, Gemenskapsföretag, Flyinge bygdekonto, Pensionskassan Prometheus, JAK 

Medlemsbank och Ekobanken Medlemsbank.  För att sprida kunskap och inspiration har 

Lokalekonomi.nu tagit fram ett paket för lokala fonder bestående av en inspirations-dvd ”Var 

används dina pengar?”, en rapport ”Skapa fonder för lokal utveckling – spararens guide till en 

annan värld”, Nutekrapporten 2006:1 samt en folder om lokala fonder. Prof. Emeritus Lars 

Ingelstams bok ”Ekonomi för en ny tid” (ännu inte förlag) bidrar med ytterligare kunskap.  

 

Syfte 

Nu vill vi gå vidare och utveckla ett pilotprojekt kring lokala fonder. Syftet är att sprida 

erfarenheter och få till stånd en handfull pilotprojekt som konkret startar upp varsin lokal 

fond. Resultat av pilotprojekten följs och erfarenheter sprids. 

 

Med lokala fonder menar vi i princip en lokal bank, men eftersom det är nästan oöverstigligt 

att starta en ny bank talar vi istället om en konstruktion av lokal fond knuten till en 

medlemsbank eller affärsbank. I första hand förutsätts de lokala fonderna bygga på privat 

kapital som invånare, föreningar, företag m.fl. lokala aktörer sparar i den lokala fonden. 

Konstruktionen förutsätter också någon form av lokal styrelsen som hanterar låneärenden, 

men det är alltid banken som fattar de formella besluten efter sedvanliga kreditprövningar. 

Fördelen med kopplingen till en bank är att de insatta pengarna omfattas av den statliga 

bankgarantin, samt att de lokala spararnas integritet upprätthålls. JAK medlemsbank och 

Ekobanken medlemsbank har god kunskap om och ett uttalat socialt intresse för våra 

målgrupper. En lokal fond kan givetvis utformas på olika sätt, men gemensamt är att den 

lokala fonden syftar till att skapa ett kapitalförsörjningsinstrument för en hållbar lokal 

utveckling. Den lokala fonden skall ses i ett sammanhang och utgör en del av finansiering av 

företag, föreningar och projekt tillsammans med t.ex. stöd från strukturfonder inklusive 

Jeremie och Jessica programmen, ALMI-finansiering och garantier från 

kreditgarantiföreningar.  
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Målgrupp 

Egentligen alla Sveriges sparare, men särskilt de i nätverken kring de deltagande 

organisationerna  FRR, FKU/LKU, SKGF och medlembankerna, samt andra finansiella 

aktörer som på olika sätt kan stödja den lokala kapitalbildningen. Tidigare erfarenheter sprids 

nationellt. Pilotprojekten kan hämtas från våra kontakter med deltagare i LEA 

(lokalekonomisk analys), Hållbara bygder och lokalekonomi.nu projektet (se bifogade förslag 

”Hultbygden”. Kjell Johansson, SKGF, som varit med i Lokalekonomi.nu och är ordförande i 

Hults  företagarförening och VD för KGF Norra Småland har lämnat in förslaget. Folk från 

Hult har i tre år deltagit i Lokalekonomidagarna vid Växjö Universitet, och tillsammans vill 

de nu starta upp en lokal fond för lokal utvecklilng. Det finns också andra kandidater till 

pilotprojekt.) Mentorer hämtas från existerande modeller.  

 

Tidsperiod 

Från och med 01.09. 2006 – 31.08.2009 

 

Huvudman 

Projektets huvudman kan förslagsvis vara Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva eller 

Föreningen Kooperativ Utveckling eller båda tillsammans.  

 

 

 

4.  Konsumentinformation – spara och låna lokalt 
Under förra perioden genomfördes ett pilotprojekt om lokala sparlånefonder, den s.k. 

Fondpiloten. En omfattande rapport om lokala fonder och lokal kapitalbildning har tagits 

fram. På ett 30-tal platser i landet pågår nu s.k. LEA (lokalekonomisk analys) cirklar där 

deltagarna med statistiskt underlag från SCB samt sin egen lokalkännedom utför lokala 

ekonomiska aktiviteter. I Västmanland samordnar Kooperativ Utveckling sådana studiecirklar 

på 17 olika platser. Vi vill bygga vidare på detta lokala engagemang med ett pilotprojekt i 

Västmanland. Bl.a. med det material (rapporten om lokala fonder samt DVD om lokal 

kapitalförsörjning) som lokalekonomi.nu projektet arbetar fram vill vi inspirera och stimulera 

utveckling av  medvetna och aktiva penga-konsumenter. Hur du som konsument kan 

påverkaden lokala utvecklingen och kapitalförsörjningen genom ditt sparande. T.ex. vilka 

metoder det finns för att rikta sitt sparande till viktiga låneprojekt i bygden.  

 

Åtgärder:  

- paketera och ta fram informationsmaterial om spara och låna lokalt 

- skriva debattartiklar i dagspressen och i föreningsblad, FKU, FRRs 50 

medlemsorganisationer, kanaler som möter hundratusentals konsumenter 

- informera på konferenser och seminarier 

- andra aktiva sätt till direktinformation till invånare i Västmanland, t.ex. via lokala 

utvecklingsgrupper, byalag, kooperativ etc.  

 

Ansökan inlämnades till Konsumentverkets utlysning för ekonomiskt stöd till föreningar och 

organisationer som vill arbeta med konsumentfrågor.  Vi argumenterade för ett nytt synsätt, 

att utvidga konsumentfrågorna att också gälla synen och hanteringen av det egna  

sparkapitalet. Ansºkan avslogs med motiveringen ò Med hªnsyn till de begrªnsade medel som 

Konsumentverket disponerarééò och dªrfºr kunde denna del av projektet inte fullfºljas. 

Detta innebar bl.a. att finansieringen av Sommarseminarier vid Sätra Brunn uteblev och inte 

kunde genomföras (se också avsnitt 8).  
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Till Konsumentverket 

Ansökan om bidrag till konsumentprojekt; inriktning lokala utvecklingsprojekt 

 

”En aktiv sparare – låter pengarna jobba för lokal utveckling”  

 

1. Projektbeskrivning – idé 

Tillsammans med det lokala kooperativa utvecklingscentrat i Västmanland, Coompanion 

Västmanland, planerar projektet Lokalekonomi.nu  genomföra ett delprojekt som syftar till att 

skapa lokala fonder knutna till bank för utlåning till lokala projekt och företag. Coompanion 

har under 2005 genomfört så kallade LEA studiecirklar (lokal ekonomisk analys) på 17 orter i 

länet där lokalbefolkningen utifrån specialframtagen statistik från SCB samt annat underlag 

studerat orternas lokala ekonomi (se vidare i Bakgrund – LEA Västmanland Bilaga 1). 

Lokalekonomi.nu projektet har under 2004/2005 arbetat för att förbättra möjligheter för 

kapitalförsörjning för lokala projekt och företag; ofta marginaliserade pga av olika strukturella 

hinder (se vidare i Bakgrund -  Lokalekonomi.nu, bilaga 2). Boken ”Skapa lokala fonder – 

spararens guide till en annan värld” och DVDn ”Var används dina pengar?” kommer att vara 

klara i nov. 2005.  

 

Tillsammans vill vi i detta delprojekt arbeta vidare utifrån våra respektive erfarenheter och 

kontaktnät med att inspirera alla som har pengar att fundera över vad deras pengar gör när de 

inte finns ”i handen” utan på banken och i fonder. I bankkalkylen på Konsumentverkets 

hemsida kan man få hjälp att se vad det kostar att vara kund i olika banker. Alltså ett rent 

ekonomiskt perspektiv som är viktigt för konsumenterna. Vi vill utveckla konceptet att också  

få aktiva konsumenter vad gäller att ”köpa förvaring av pengarna när man inte just behöver 

dom” eller annorlunda uttryckt ”göra ett aktivt val till vem man lånar ut sina pengar till”. Att 

vi som konsumenter också kan påverka och göra t.ex. etiska placeringar eller lokala 

planeringar.  Privatpersoner, föreningar, företag, myndigheter, kyrkan m.fl. har ofta kontanter 

som lånas ut till bank, och vad banken i sin tur finansierar kan kunderna i allmänhet inte styra. 

Pengarna rinner ut ur ”bygden” och används för utveckling någon annan stans. Projektets 

konkreta mål är att inspirera deltagarna i de genomförda LEA studiecirklarna att också gå från 

idé till handling och starta upp lokala fonder kopplade till bank. Det finns olika alternativ, dels 

Sveriges två medlemsbanker som redan jobbar med sådan instrument, lokala sparbanker som 

har sitt ursprung i det lokala eller försöka påverka ”sin” affärsbank att starta riktade lokala 

fonder.  

 

Utvecklingen i samhället har missgynnat det lokala framför det centrala. Bankforskaren Ek.dr. 

Lars Silver vid Uppsala Universitet skriver i lokalekonomiprojektets antologi ”Lokal ekonomi 

för hållbar tillväxt”, Nutek B2004:3 om Bankernas roll i den lokala samhällsekonomin.  

  

- Sedan länge tar vi bankernas stora betydelse för lokal näringslivsutveckling som 

given. Men bankväsendets centralisering och professionalisering innebär att de 

avgörande besluten fattas allt längre bort från lokalsamhället och därmed inte är 

avpassade för de särskilda förutsättningar som gäller på orten. Idag är bankernas roll för 

det lokala samhällets utveckling marginell och förutsättningarna för att banker ska 

kunna agera med den lokala miljöns förutsättningar som drivkraft i princip obefintliga.  
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För att få en del av de lokala pengarna att jobba för den lokala utvecklingen behöver man 

tänka på ett annat sätt, fundera över och styra sitt sparkapital, helt enkelt bli en aktiv sparare. 

Och hitta den rätta modellen som passar olika samhällen. Det handlar detta delprojekt om.   

 

 

2. Hur vi tänker genomföra projektet 

 En serie träffar med de 17 LEA studiecirklarna som genomförts på olika platser i 

Västmanland.  

 Material som redan finns: ”Skapa lokala fonder” och DVDn används för inspiration och 

kunskap. Alla deltagare på träffarna får materialet. 

 Ta fram en broschyr om Aktiva sparare – lokala fonder för spridning i hela länet; tex 

utdelning utanför lokala butiken, bygdegården etc.  

 Processledning från idé till handling, med OPERA-metoden.  

 Informations- och diskussionsmöten med finansiella aktörer i länet om behovet av 

modeller för att styra ett aktivt sparande för lokal utveckling.  

 Informations- och diskussionsmöten med sparare inom civilsamhället och offentliga 

sektorn 

 Informations- och diskussionsmötet med sparare inom privata företagssektorn 

 En nationell konferens på Sätra Brunn för spridning av erfarenheterna avslutar projektet, 

augusti 2006.  

 

 

3. Vad vi vill uppnå med projektet 

På sikt att det skapas lokala fonder för lokal utveckling. Att en tredjedel av de lokala LEA 

studiecirklarna aktivt engagerar sig för att påbörja en process som syftar till att skapa en lokal 

fond med koppling till bank. Fler medvetna sparare. 

 

 

4. Vilken målgrupp vi vill nå 

Privatpersoner, lokala föreningar och lokala företag är den främsta målgruppen. 

 

 

5. Hur vi bedömer effekterna  

Småföretag och samhällsprojekt som behöver låna pengar – ofta mindre summor som de 

vanliga affärsbankerna inte lånar ut till rimliga villkor – kan få bättre tillgång till finansiering.  

 

 

6. Tidsplanen, när projektet börjar och slutar samt tidpunkt för planerade aktiviteter. 

Projektet påbörjas 1.11.2005 och avslutas 31.08.2006.  

November 2005 Planering och framtagning av material 

December 2005 – januari 2006 Uppstartsmöten  

Februari – maj 2006  Arbete i LEA-studiecirklarna, informations- och diskussionsträffar 

genomförs, planering av Sätra Brunn konferensen 

Juni – augusti 2006 Aktivt arbetet med Sätra Brunn konferensen, fortsatt arbete i 

studiecirklarna 

Augusti 2006 rapportskrivning 

 

Vi ansöker om 200.000 kr ur ekonomiskt stöd till föreningar och organisationer som vill 

arbeta med konsumentfrågor.  
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Bilaga 1 

Bakgrund – Lokal ekonomisk analys 

 
Lokal ekonomisk anal ys -  LEA  
Den lokalekonomiska analysen är ett verktyg som visar på vad medvetna val av den lokala befolkningen kan 
göra för att skapa sysselsättning och lokal tillväxt i  
den egna bygden.  
 
För att stimulera samarbete mellan t ex privat, offentlig och ideel l sektor är ofta ett lokalt perspektiv på 

ekonomin viktigt. För att kunna se var utvecklingspotentialerna finns behöver man känna till vilka pengar 
som finns och hur mycket som konsumeras av varor och tjänster.  
 
LEA ger svar på:  
 Hur många bor i byn, vilka  företag finns och vilka arbetsplatser har vi?  
 Hur stora är våra samlade  inkomster?  
 Hur stora är våra samlade utgifter?  

 Vad konsumeras det för  varor och tjänster?  
 Hur mycket av konsumtionen sker i lokalsamhället och  hur mycket òlªckerò ut? 

 Var fi nns utrymme att stärka den lokala  självförsörjningen?  

 
Lokalsamhälle är det område som medborgare upplever som sin lokala gemenskap, med vilken de känner 
tillhörighet, delaktighet och ansvar. Lokalsamhälle är inte kommunen, kommundelen eller någon annan 
administrativ avgränsning.  
 
På europeisk och nationell nivå talas det ofta om handelsbalans, förhållandet mellan import/export.  
Det ekonomiska inflödet ska vara högre än utflödet (= export större än import) för att man ska säga att 
handelsbalansen är posi tiv. Alla staters regeringar eftersträvar en positiv handelsbalans. Detta är en  
beskyddande attityd till den egna ekonomin, som behövs om man vill slå vakt om samhällets ekonomiska 
utveckling på sikt.  
 

Hittills har vi inte brytt oss om att se till lokals amhällets ekonomiska flöden. Det är hög tid att föra ner detta 
nationella tänkande på lokal nivå och börja se den lokala handelsbalansen.  
Hur är det ställt med in -  och utflödet av pengar på gräsrotsnivå?  
 
Med en bra lokal handelsbalans har man ett lokals amhälle som är starkt och livskraftigt, lokalsamhället görs 
oberoende. Ju längre varje krona åker runt i det lokala ekonomiska kretsloppet, ju bättre mår 
lokalsamhället.  
 
Arbetet med en lokal ekonomisk analys är mobiliserande för lokalsamhällets utveckling . Den ekonomiska 
förändringsprocessen börjar redan i planeringen av detta arbete. Det är många människor som har ett 
intresse i den: politiker, företag, medborgare, ja alla.  
 
Den òstora hemlighetenò med en lokal ekonomisk analys ªr enkelt uttryckt fºljande:  
genom att räkna ut vad och hur mycket som konsumeras utanför lokalsamhället (= ekonomiskt läckage),  
ser ni vilka varor och tjänster som kan föras in i lokalsamhället och skapa fler eller nya arbeten.  
Ni använder det konsumtionsutrymme som redan finns . Det är bättre att köpa en liter mjölk hos den lokala 
handlaren, än att köpa den på ett snabbköp i en större stad. Ni bör alltså köpa (och producera) så mycket 
som möjligt lokalt och på så sätt förbättra den lokala handelsbalansen. En lokal ekonomisk anal ys ska leda 
fram till en handlingsplan med förslag på vad just vi kan göra i vårt lokalsamhälle.  
 
Arbetet med en lokal ekonomisk analys är en process som i sig kan vara lika viktig  
som resultatet. Analysen bör resultera i en lokal handlingsplan som kan va ra olika omfattande beroende på 
vilka problem bygden står inför.  
 
Arbetet kan delas in i 6 faser enligt följande:  
Fas 1. Bestäm vem eller vilka som ska göra analysen. Utgå från byalaget eller någon annan förening i 
bygden.  
 
Fas 2. Det andra steget är att  presentera idén med lokal ekonomisk analys och informera så många som 
möjligt i lokalsamhället.  
 
Fas 3. Bestäm det geografiska område som analysen ska omfatta. Beställ sedan statistikpaketet från 
Statistiska Centralbyrån  
 
Fas 4. Det fjärde är att analyse ra SCBs siffror. Det är i SCBs siffror ni ser den huvudsakliga ekonomiska 
strukturen. Dªrefter bºrjar det roliga, att berªkna den lokala handelsbalansen: hur mycket pengar òlªcker 
utò? Denna fjªrde fas resulterar i en lokalekonomisk rapport och ªr underlaget för det fortsatta arbetet.  
 
Fas 5. Det femte ªr att òbollaò med de olika varor/tjªnster dªr lªckage finns och fºrsºka klura ut hur dessa 
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varor/tjänster kan köpas lokalt (täppa till läckorna). Finns inget lokalt utbud är alltså läckaget 100 %. Utgå 
från den lokala företagsstrukturen. Vilka företag finns och vilka kan skapas? Eller finns det andra 
lämpliga/möjliga företagsformer, t.ex. kooperativ eller ideella föreningar?  
 

Fas 6. Det sjätte blir slutligen att skriva en handlingsplan för att täppa till de e konomiska läckorna. Hur 
handlingsplanen och förverkligandet av den kommer att se ut i praktiken kan ingen ha någon uppfattning 
om, förrän fas 5 har arbetats igenom.  
 
För mer information ang arbetet med Lokal Ekonomisk Analys (LEA) kontakta:  
Kooperativ Utv eckling  
Anders Johansson  
anders.johansson@vastmanland.coop  
tel: 0221 ï 717 20  
 

LEA – metodboken finns att ladda ner på adressen: 

http://www.vastmanland.coop/backoffice/bildbank/upload/metodbok20.doc 

 

 

 

Bilaga 2  

Bakgrund – Lokalekonomi.nu 

Globaliseringen gör det paradoxalt nog allt viktigare att också diskutera lokala perspektiv på 

ekonomin. Det handlar om att ta vara på den lokala kraften till gagn för ekonomisk utveckling 

och tillväxt i hela landet.  

 

Organisationerna bakom det Nutek finansierade projektet ”Lokalekonomi.nu – lokala 

ekonomier nya kraftkällor” -  Föreningen Kooperativ Utveckling, Ekobanken Medlemsbank, 

JAK Medlemsbank, Sveriges Kreditgarantiförening och Folkrörelserådet Hela Sverige ska 

leva - har var och en på sitt håll byggt upp betydande  kunskap och erfarenhet om lokalt 

utvecklingsarbete. Genom sina respektive kontaktnät har organisationerna fått många signaler 

om allt större problem med att finansiera lokala företag och samhällsprojekt. Ett ”finansiellt 

utanförskap” har noterats.  

 

Verksamheter som berörs av det finansiella utanförskapet kan vara både traditionella företag 

och s.k. sociala ekonomiföretag. Näringsverksamheterna kan drivas utifrån ett privat 

ekonomiskt vinstintresse, som ett levebrödsföretag eller med ett samhällsintresse i främsta 

rummet. Det gemensamma är svårigheter med en fungerande kapitalförsörjning. T.ex. att 

företaget inte får lån pga att banken ”i stan” har bristfällig lokal kunskap, att företaget är 

beläget i ett område där banken inte tar full säkerhet i fastigheten, att lånebeloppet är lågt och 

därmed en olönsam affär för banken, att kreditgivaren inte förstår företag inom social 

ekonomi etc.    

 

Det tilltagande finansiella utanförskapet är ett stort hinder för utveckling och tillväxt. En 

central fråga är därför hur lokalt kapital (socialt, kunskaps- och finansiellt kapital) kan 

aktiveras för att stödja hållbar utveckling på den lokala nivån. Mycket av dagens diskussioner 

om tillväxt knuten till kluster och innovationssystem har till exempel fått inspiration av goda 

exempel på närhet företag emellan och mellan företag, samhälle och institutioner. I antologin 

”Lokal ekonomi för hållbar tillväxt (Nutek B2004:3) hänvisar både Johannisson och Berggren 

& Brulin till den lokala och regionala förankringens betydelse för ekonomisk utveckling. I 

vårt projekt har fokus legat främst på det finansiella kapitalet. Det har handlat om belysa 

finansiella problem och dess orsaker, men också om att påvisa vilka möjligheter som finns vid 

sidan om de traditionella finansieringskanalerna för lån och bidrag. T.ex. hur man 

lokalt/regionalt arbetat tillsammans och prövat olika vägar för att utveckla och finansiera 

lokala företag och projekt genom att utnyttja/utveckla nya finansieringsinstrument, 

http://www.vastmanland.coop/backoffice/bildbank/upload/metodbok20.doc
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lokala/regionala samarbetsmodeller och forskning. Lokala fonder, bygdekonton, 

borgenskretsar och kreditgarantiföreningar är några exempel.  

 

 

   

 

5.  Lokalt utvecklingsarbete för RUP och RTP 
Ett sätt att sprida erfarenheterna över hela landet från förra periodens pilotprojekt samt 

regionala konferenser och seminarier är att utveckla ett självinstruerande underlag. Det är 

angeläget att överföra erfarenheter om lokal kapitalförsörjning inte bara till det praktiska 

lokala utvecklingsarbetet utan även till den regionala nivåns arbete med RUT och RTP.  

 

 I VG-piloten vill vi arbeta rent konkret på fältet för att genomföra praktiska lösningar på 

lokala kapitalförsörjningsproblem genom att stimulera användandet av de kompletterande 

metoderna kreditgarantiförening, mikrokrediter och lokala fonder. Vi menar att det inte är 

möjligt att genom projektet jobba konkret i hela landet, men samtidigt vill vi föra ut kunskap 

och erfarenheter till en bredare krets både inom våra egna organisationer och bland andra 

aktörer på den lokala nivån. Ett självinstruerande paket är tänkt att attrahera t.ex. aktörer som 

arbetar för och med utveckling på den lokala nivån såväl som aktiva lokala 

samhällsföreningar och andra intresserade grupper och föreningar. Utifrån projektets tidigare 

arbeten sätts ett studiematerial samman bestående av ett enkelt häfte och film om lokal 

ekonomi, kapitalförsörjning och finansieringsinstrument. Materialet skall vara lättillgängligt 

på nätet vilket gör att kostnaderna för användarna blir mycket låga. Det självinstruerande 

materialet är tänkt att fungera utan extern handledare, men ändå vara en inspirerande 

inledning till en lokal ekonomisk tankesmedja där deltagarna själva formar sin lokala strategi. 

Särskilt för projekt och grupper som redan arbetar med lokal utveckling, program som 

Leader+, Hållbara bygder eller studiecirkeln Lokalekonomisk analys (LEA) kan även detta 

självinstruerande underlag vara en naturlig fortsättning. Har man på allvar börjat fundera över 

hur lokal kapitalförsörjning och lokal utveckling hänger ihop kan det förhoppningsvis ge 

impulser till praktiskt handlande.  

 

Ett paket har tagits fram och lanserats på Lokalekonomidagarna 2005. Alla deltagare erhöll 

paketet i konferensmappen. Vidare har vi på konferenser, seminarier och mässor informerat 

om och spridit paketet. En annons var införd i Social Ekonomi tidskriften nr.3 2005. Paketet 

best¬r av ett antal broschyrer ôVar anvªnds dina pengarô, DVDn med samma namn och 

skriften ôSkapa fonder fºr lokal utveckling ï spararens guide till en annnan vªrldô. Den sju 

minuter långa filmen som ger en bakgrund och koppling mellan global och lokal ekonomi 

hämtar exempel främst från det lokala arbetet i Agunnnaryd, med forskarkommentarer från 

professor Bengt Johannisson. Filmen presenterades på lokalekonomidagarna av producenten 

Sara Bäckmo. Många positiva omdömen om filmen har nått fram till projektet. Den anses ge 

en tankeställare om hur man kan tänka på ett nytt och enkelt sätt om pengar. Att det är viktigt 

hur vi som sparare hanterar vårt sparkapital, och att det också har betydelse för hur samhälle 

utvecklas lokalt.  

 

Skriften om att skapa fonder ªr en grundlig genomg¬ng av begreppet ôfonder fºr lokal 

utvecklingô och ger en rad exempel fr¬n hela landet. Utg¬ngspunkten är behovet av en ny 

finansiell infrastruktur som kan stärka de lokala ekonomierna. Vi diskuterar avkastning av 

kapital och introducerar icke monetªrt vªrde och det vi kallar ôplatsbunden avkastningô. 

Alltså att avkastning på privat sparkapital kan ha ett annat värde än pengar för enskilda 

personer. Det kan t.ex. vara mer värt att ha en butik i bygden än att få bankränta (som på 
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många konton idag dessutom är 0 %). Vi visar också vilka möjligheter Sveriges två 

kooperativa banker Ekobanken Medlemsbank och JAK Medlemsbank  har utvecklat för att 

möte det lokala behovet av att spara och låna lokalt.  

 

Vår förhoppning är att det framtagna materialet kan stimulera till aktiviteter lokalt samt 

påverka arbetet i olika program inom ramen för det regionala utvecklingsarbete. De lokala 

kooperativa utvecklingscentra och länsbygderåd som deltar i utvecklingsarbetet genom RUP 

och RTP kan använda det framtagna materialet för att argumentera och påverka 

skrivningarna i de regionala programmen.  Texten under strecket är hämtat ur broschyren 

ôVar anvªnds dina pengarô. Som bakgrund p¬ fºrsta sidan av den tryckta broschyren ligger 

en bild av Brunnshuset på Sätra Brunn. Vi har medvetet försökt hålla samman våra olika 

delar i projektet så att de stödjer varandra.   

 

Ett förslag på fortsättning från gruppen handlar om rådgivarutbildning kopplad till lokal 

ekonomi och lokal utveckling utifrån behov hos landets rådgivare på LKUna. För att stärka 

LKUnas roll och möjligheter behövs mer av erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling i 

frågor om finansieringsalternativ och därmed sammanhängande frågor utifrån lokal ekonomi 

och lokal utveckling i vid mening. 

 

Som vi ser det bör följande avsnitt eller delar ingå i kompetensutvecklingen för LKU 

rådgivare: 

 Probleminventering över rådgivarnas erfarenheter av finansieringsfrågor som ett 

hinder eller om hindren ligger i andra frågor. Kort återrapport från tidigare 

inventeringar.  

 Hur ser problematiken ut inom olika företagsbildningar som sociala kooperativ, 

lokala småföretag genom lokala fonder m.m.. 

 Exempelspridning från Equal Västra Götaland 

 Lars Ingelstams nya bok och hans föredragning och reflektioner 

 Beskrivning av de gamla finansieringslösningarna och nya alternativ och möjligheter 

genom medverkan av JAK och Eko-banken, Mikrokrediter samt Kreditgarantiförening  

 Hur kan vi skapa en övergång från EU programmens projektstöd och de processer 

och aktiviteter som startas upp till lokala utvecklingslån för en långsiktigt hållbar 

verksamhet/företagande.  

 För att stimulera lokala processer behövs verktyg och metoder som bygger på den 

kooperativa iden om att kanalisera engagemang, delaktighet och ansvarstagande.  

 

 

 

Var används dina pengar? 
 

Varje sparkrona som du låter bli att ta aktiv ställning till hur den används 

- är en krona som du överlåter till någon annan att prioritera 

 

Lokalt kapital för lokal utveckling 

 

Skapa fonder för lokal utveckling 

Kan vårt sparkapital bidra till uthållig lokal ekonomi? Jo visst, en del av de pengar folk, 

föreningar och företag har kan ganska enkelt bli aktivt i det lokala utvecklingsarbetet. Man 

skapar fonder för lokala företag och verksamheter och riktar utlåningen till områden man själv 
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bestämmer. Pengarna placeras på personliga konton i bank och därmed omfattas de av den 

statliga bankgarantin. Ekobanken Medlemsbank och JAK Medlemsbank har produkter för 

lokalt sparande och utlåning, och Sveriges Kreditgarantiförening för lokal utveckling kan 

ställa garantier för medlemmars lån i bank. Tre nya intressanta aktörer som bidrar till lokal 

utveckling! 

 

Figuren illustrerar de pusselbitar som måste passa ihop för en fungerande lokal ekonomi.  

 

Lokalekonomiskt kretslopp 

I en fungerande lokal ekonomi återinvesteras en del av pengarna i lokala verksamheter. För att 

möta en växande global konkurrens behövs lokala investeringar för utveckling av kunskap 

och företagande, men också för att säkra och utveckla vård-skola-omsorg och annan lokal 

service. Den storskaliga ekonomin tillgodoser inte alla kapitalbehov som finns lokalt. Vi 

behöver styra kapitalflödet också mot lokal fondering och investering. I dag läcker för mycket 

kapital ut ur den lokala ekonomin vilket är ett hinder för utveckling.    

 

Många goda exempel 

På 17 bankkonton i Trönöbygden finns över 200.000 kr som kan lånas ut till lokala 

investeringar. Föreningen har t.ex. köpt ett huset mitt i byn med banklån via bygdekontot. Nu 

har man eget byakontor och resten av lokalerna hyrs ut till företagare. www.tronobygden.se 

 

För förskolan Älgen och Helena Westerlunds skola i Kalv har öppnat ett stödsparkonto. I takt 

med att folk sätter in pengar på sina personliga sparkonton för ändamålet har skolorna 

möjlighet att låna motsvarande belopp. www.kalv.nu 

 

Studiecirklar i ”lokal ekonomisk analys” (LEA) genomförs i över 30 bygder runt om i landet. 

Man studerar sin lokala ekonomi utifrån statistik från SCB och egna kunskaper om bygdens 

ekonomiska liv. Läs på www.vastmanland.coop 

 

Sätra Brunn, Sveriges äldsta brunnsmiljö från 1700-talet, räddades av en 16 personers stark 

ekonomisk förening. Anläggningen utvecklas mot en social, ekologisk och ekonomisk 

uthållig profil. En lokal fond har nyligen startats. www.satrabrunn.se 

 

Vännernas engagemang och sparande är viktiga för Lärjeåns Trädgårdar i göteborgsförorten 

Angered. Vänföreningen har samlat ett antal personer och organisationer som bildat en 

garantifond som säkerhet för Lärjeåns bankkredit. www.larjean.org 

 

Företaget Fjällbete i Åredalen ekonomisk förening har ett lokalt sparande till förmån för 

bygdens eget näringsliv. I dagsläget har 20 sparare satt in 630.000 kr. Läs mer om 

bygdekontot på www.arearenen.nu. 

 

Föreningen Fattiga Riddare har öppnat ett stödsparkonto för att göra det möjligt för banken att 

ge saneringslån till behövande. Därför söker föreningen personer och organisationer som kan 

stödspara och bli ”Rika Räddare”. www.fattigariddare.org 

 

Vad kan du göra? 

Om du vill medverka till en bättre lokal ekonomi - samla några likasinnade. Kom igång med 

inspiration från verkligheten i DVD form, undersök om lokal ekonomiska analys är något för 

er, läs Skapa fonder för lokal utveckling och kanske också Lokal ekonomi för hållbar tillväxt 

och Lars Ingelstams grundläggande Ekonomi på plats.  

http://www.tronobygden.se/
http://www.kalv.nu/
http://www.vastmanland.coop/
http://www.satrabrunn.se/
http://www.larjean.org/
http://www.arearenen.nu/
http://www.fattigariddare.org/
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Regional utvecklingsarbete 

Genom att skaffa dig ökade kunskaper i lokal ekonomi kan du vara med och påverka 

samhällets utveckling. Förändra lokalt genom praktiskt arbete i kooperativ och lokala 

utvecklingsgrupper. Påverka regionalt genom aktivit deltagande i utformningen av regionala 

utvecklingsplaner och tillväxtstrategier. Fungerande lokala ekonomier är viktiga för hållbar 

regional utveckling och ditt deltagande behövs.  

 

Här finns studiematerial 

Var används dina pengar?  (DVD) projekt lokalekonomi.nu, beställning Rådgivarna, 0470- 

Tänk om (DVD), JAK Medlemsbank, beställning JAK Medlemsbank 0500-464500 

Social ekonomi ï det är livet (DVD), SLUP, beställning www.slup.se 

Lokal ekonomisk analys, www.vastmanland.coop 

Skapa fonder för lokal utveckling, www.lokalekonomi.nu 

Lokal ekonomi för hållbar tillväxt, www.nutek.se eller Nutek 08-6819100 

Ekonomi på plats, Lars Ingelstam, kommande bok 

 

 

 www.lokalekonomi.nu 

Lokala ekonomier – nya kraftkällor 

Syftet med projektet är att underlätta/stimulera en kompletterande lokal kapitalförsörjning för 

lokal näringsverksamhet; att göra lokalt kapital tillgängligt för lokal utveckling. 

Genom att medverka till en bättre finansiell marknads- och infrastruktur vill vi motverka 

finansiellt utanförskap och samtidigt bidra till utveckling av den lokala ekonomin. 

 

Föreningen Kooperativ Utveckling i Sverige, www.kooperativutveckling.org 

Ekobanken Medlemsbank, www.ekobanken.se 

JAK Medlemsbank, www.jak.se 

Sveriges Kreditgarantiförening för lokal utveckling, www.kgf.se 

Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva, www.bygde.net 

i samarbete med 

Västra Götalandsregionen – Nutek – Växjö Universitet 
Projektledare: Ulla Herlitz, projekt@lokalekonomi.nu 

 

 

 

 

6.  I mångas fall – analys av finansieringsproblem 
En vanlig metod i lokalt utvecklingsarbete är att beskriva s.k. Goda Exempel (Best Practices 

är ett mycket internationellt använt begrepp i sammanhanget). De goda exemplen beskriver 

lyckade fall och meningen är dessa historier (stories) skall verka inspirerande och kunna 

http://www.slup.se/
http://www.vastmanland.coop/
http://www.lokalekonomi.nu/
http://www.nutek.se/
http://www.lokalekonomi.nu/
http://www.kooperativutveckling.org/
http://www.ekobanken.se/
http://www.jak.se/
http://www.kgf.se/
http://www.bygde.net/
mailto:projekt@lokalekonomi.nu
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kopieras av andra. De beskrivna fallen riktar sig till den målgrupp som kan förväntas ta efter 

dessa lyckade projekt.  

 

Ett annat ovanligare sätt att använda historier är att beskriva misslyckade fall. Sådana 

fallstudier skall inte underskattas då de kan ge information och kunskaper om hinder och 

svårigheter och analyser kan leda till åtgärder som förhindrar framtida misslyckanden. I våra 

respektive organisationer hör vi ofta berättelser om svårigheter att finansiera projekt och 

företag, särskilt företag inom social ekonomi. Genom att samla ett 10 –15 fall med 

finansieringsmisslyckanden i bagaget skulle vi kunna analysera och lyfta fram de problem och 

hinder som står i vägen för finansiering av just deras projekt. Valet av historier görs utifrån 

verksamhet, geografi och problem/hinder så att analysen får en bredd. Uppföljande intervjuer 

och kommentarer kan samlas in från finansiärer (som alltså inte finansierat just dessa fall). 

Attityd och förståelseproblematik undersöks mellan finansiärer och sökande. Frågor som 

berör parternas agerande och tyckande mm. kan ha en betydelse i sammanhanget. I många fall 

kan det finnas både ömsesidig okunskap och kommunikationsproblem mellan dessa två 

världar. Detta bidrar till att ytterligare ringa in problemen och hindren vid finansiering av 

lokala projekt och företag. Rapporten kan ges ut av Nutek och följas upp av en Nutek-

arrangerad konferens kring finansieringsproblem.  

 

Studien har planerats och sammanställts av Ulla Herlitz. Konsulten Silvia Nörbäck har 

genomfört sju intervjuer med företag och föreningar inom den sociala ekonomin och Thomas 

Brandel tre. Intervjuerna utfördes mellan 1.4 ï 13.9 2005. Nörbäck har i huvudsak också 

svarat för rapportens avsnitt 1.2, 1.3, 3 och 4. Rapporten avslutas med ett antal 

rekommendationer på hur sociala ekonomins verksamheter finansieringsfrågor kan hanteras 

för att stimulera sektorns utveckling, och hur en finansieringsstruktur skulle kunna byggas 

upp. Rapporten kommer att överlämnas till Nutek och Näringsdepartementet som ett bidrag 

till den aviserade utredningen om social ekonomi.   
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I mångas fall  
-  finanseringsproblem inom social 

ekonomi och hur man hittar lösningar 

 

 
Är Viro lösningen på problemen? På skoj har den lokal  

utvecklingsgruppen i Virsbo tryckt upp en egen valuta. 

 
- en rapport från projektet lokalekonomi.nu , maj 2006
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Förord 

Studien I mångas fall - finanseringsproblem inom social ekonomi och hur man hittar 

lösningar har initierats av projektet lokalekonomi.nu
1
.  

 

Genom deltagarnas respektive kontaktnät har vi konstaterat ett allt större problem med 

finansiering av små företag och samhällsprojekt. Ett ”finansiellt utanförskap” har växt fram i 

globaliserings kölvatten. Globaliseringen gör det paradoxalt nog allt viktigare att också 

diskutera lokala perspektiv på ekonomin. Det handlar om att ta vara på den lokala kraften till 

gagn för ekonomisk utveckling och tillväxt i hela landet.  

 

Verksamheter som berörs av det finansiella utanförskapet kan vara både traditionella företag 

och sociala ekonomiföretag. Dessutom kan näringsverksamheterna drivas utifrån ett privat 

ekonomiskt vinstintresse, som ett levebrödsföretag eller med ett samhällsintresse i främsta 

rummet. Det gemensamma är svårigheter med en fungerande kapitalförsörjning. T ex att 

företaget inte får lån pga att banken ”i stan” har bristfällig lokal kunskap, att företaget är 

beläget i ett område där banken inte tar full säkerhet i fastigheten, att lånebeloppet är lågt och 

därmed en olönsam affär för banken, att kreditgivaren inte förstår sig på företag inom social 

ekonomi, att kvinnor, ungdomar och invandrare… etc 

 

Det tilltagande finansiella utanförskapet är ett stort hinder för utveckling och tillväxt. En 

central fråga är därför hur lokalt kapital (socialt, kunskaps- och finansiellt kapital) kan 

aktiveras för att stödja en hållbar utveckling. Mycket av dagens diskussioner om tillväxt 

knuten till kluster och innovationssystem har till exempel fått inspiration av goda exempel på 

närhet företag emellan och mellan företag, samhälle och institutioner. I projektets 

forskarantologi ”Lokal ekonomi för hållbar tillväxt (Nutek B2004:3) hänvisar både 

Johannisson och Berggren & Brulin till den lokala och regionala förankringens betydelse för 

ekonomisk utveckling.  

 

I projektet lokalekonomi.nu ligger fokus främst på det finansiella kapitalet. Det handlar om att 

belysa finansiella problem och dess orsaker, men också att påvisa vilka möjligheter som finns 

som komplement till eller ersättning för traditionella finansieringskanaler för lån och bidrag. 

T.ex. hur man lokalt eller regionalt kan arbeta tillsammans och pröva olika vägar för att 

utveckla och finansiera lokala företag och projekt med hjälp av nya finansierings- instrument, 

lokala eller regionala samarbetsmodeller och forskning. Bygdekonton, borgenskretsar och 

kreditgarantiföreningar är några exempel.  

 

För att stimulera lokalt företagande, lokal utveckling och hållbar tillväxt vill vi inom projekts 

ram både visa på kompletterande kapitalförsörjningssystem men också skapa en arena – årliga 

lokalekonomidagar vid Växjö Universitet - för kunskap, erfarenhet och debatt om lokal 

ekonomi och kapitalförsörjning. Vi menar att kunskap och utbyte av erfarenheter kring 

kapitalförsörjning och lokalt kapital är centralt.  

 

Ulla Herlitz 

Projektledare lokalekonomi.nu 

Styrsö 29 maj 2006 

                                                 
1
 Deltagare i projektet se bilaga 1.  
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1. Social ekonomi – finansiering och tillväxt 
 

1.1 Bakgrund studien 
Vi

2
 har under arbetet med det nationella lokalekonomi projektet stött på många företag inom 

social ekonomi som berättat om sina finansieringsproblem. Denna studie
3
 belyser 

finansierings-problematiken utifrån några olika typer av problem. Inledningsvis görs en kort 

orientering om social ekonomi. Studiens kärna utgörs av intervjuerna med tio företag och 

föreningar som alla på olika sätt haft problem men lyckats lösa dem. För mer långsiktiga 

lösningar diskuterar vi åtgärder och rekommenderar ett antal som kan förbättra 

kapitalförsörjning för företag och föreningar. Finansiering vid olika faser, 

projektfinansieringens betydelse, finansiering efter projektet och nya vägar för finansiering 

behandlas i det avslutande avsnittet. 

  

Konsulten Silvia Nörbäk har genomfört sju av intervjuerna och Thomas Brandel, Kooperativ 

Utveckling Skaraborg, tre. Intervjuerna utfördes mellan 1.4 – 13.9 2005. Nörbäk har på 

projektets uppdrag i huvudsak svarat för rapportens avsnitt 1.2, 1.3, 3 och 4 

 

Tyvärr saknas statistik över hur vanligt det är med finansieringsproblem inom social ekonomi 

och inte heller vår studie ger upplysningar om detta. Vi har valt att göra en kvalitativ studie av 

tio företag inom social ekonomi med olika typer av svårigheter att finna finansiering för sina 

verksamheter.   

 

De tio företagen som valts ut och deras problem är: 

 Trönöbygden Ekonomisk förening – lån vid husköp 

 Gustafsfors och Vårviks Äldreboendeförening – banken ville avveckla huslånet 

 Sätra Brunn Hälsobrunn Ekonomisk förening – lån vid köp av anläggning pga 

associationsformen 

 Kooperativet Vägen Ut – likviditetsproblem i uppstarten 

 Kinnarumma Byalag – finansiering av ungdomsgården 

 Hornbore By – leasingfirman krävde personlig borgen för åkgräsklippare 

 Göteborgs Föreningscenter – checkkredit i väntan på utbetalning av beviljat EU-stöd 

 Ateljé Trädet – hyresvärden krävde bankgaranti för hyran 

 Rydals Vandrarhem – hur finansiera verksamheten när man inte kan ta banklån 

 Hemtjänsten Beth-Nahrin – hur få uppdrag till verksamheten  

 

Nästan alla företag har på olika sätt gått vidare och löst sina problem, några kommer inte ens 

ihåg att de haft problemen. De ger intrycket av att vara mycket målinriktade och fokuserade 

på sina uppgifter, och har alla hittat olika sätt att hantera de uppkomna situationerna på ett 

konstruktivt sätt. Vi vill emellertid fästa uppmärksamheten på att det kan finnas anledning att 

se över vissa regler och hanteringar för att underlättar för dem som vill utveckla verksamheter 

inom social ekonomi.  

 

                                                 
2
 Se bilaga 1. 

3
 Konsulten Silvia Nörbäk har genomfört sju av intervjuerna och Thomas Brandel, Kooperativ Utveckling 

Skaraborg, tre. Intervjuerna utfördes mellan 1.4 – 13.9 2005. Dessutom har Nörbäk på projektets uppdrag i 

huvudsak sammanställt rapportens avsnitt 1.2, 1.3, 3 och 4. Ulla Herlitz, projektledare för lokalekonomi.nu har 

redigerat materialet och kompletterat med analys och rekommendationer.  
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Vi vet inte hur många företag som i sin utveckling från idé till verksamhet stupar pga 

finansieringsproblem. Lika väl som vi kommit i kontakt med tio fall som lyckats lösa sina 

problem, kan det finnas åtskilliga som inte klarar att övervinna problemen, eller som helt 

enkelt tröttnar. Den sociala ekonomin är en sektor i tillväxten och genom att underlätta för en 

sund finansiering av sektorn kan den få ännu större betydelse för landets utveckling.  

 

 

1.2 Bakgrund social ekonomi 
Den gemensamma nämnaren för den sociala ekonomin är ett företagande som grundar sig på 

demokrati och solidaritet. De kooperativa företagen är ryggraden i den sociala ekonomin. 

Men till kärnan hör också föreningar som driver ekonomisk verksamhet. 

 

Den sociala ekonomin ses ibland som en tredje sektor, mellan den privata och offentliga. 

Begreppet social ekonomi kommer från Frankrike. Économie sociale myntades i början av 

seklet av den franske utopisten Charles Gide.  

 

Det var först i slutet av 1970-talet som man allmänt började tala om social ekonomi i 

Frankrike. Begreppet spred sig vidare till Belgien och Spanien. År 1989 blev social ekonomi 

en officiell EU-term efter franska påtryckningar. Ännu har emellertid inte begreppet slagit 

igenom på bred front i Europa, och det är framför allt länderna i söder som använder termen 

social ekonomi. Flera tecken tyder dock på att intresset börjat vakna också i norr. Ett exempel 

är Forum for the Social Economy som startades 1993 i Storbritannien. Totalt svarar den 

sociala ekonomin för 3–5 procent av BNP i Västeuropa. Den är förhållandevis störst i 

jordbruk och livsmedelsindustri, detaljhandel, bank och försäkringsverksamhet, hälsovårdoch 

social omsorg. Det finns flera problem som är gemensamma för många företag inom den 

sociala ekonomin. Företagen är ofta små och lokalt bundna, vilket ger dem svårigheter om de 

vill utvidga sin verksamhet. Till deras styrkefaktorer hör att de står nära medborgarna och har 

lätt för att uppmärksamma nya behov och att lösa aktuella problem.  

 

 

1.3 Social ekonomi i Sverige 
Social ekonomi är ett samlingsbegrepp för ideella organisationer, ekonomiska föreningar  och 

sociala företag. Kategorin ekonomiska föreningar inkluderar alla företag, även de 

väletablerade företag som numera är en del av den vinstdrivande marknaden. Företag inom 

social ekonomi behöver, precis som andra, långsiktighet för sin planering och verksamhet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ideella organisationer 

Ekonomiska föreningar 

Sociala företag 
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1.3.1 Ideella organisationer 

Till skillnad från andra länder har man i Sverige en bredare syn på vad social ekonomi är. 

Somliga menar att all föreningsverksamhet tillhör den sociala ekonomin. Ett sådant synsätt 

medför att den sektorn social ekonomi omfattar i stort nästan alla vuxna individer.  

 

Medlemskap 2000 Andel av befolkningen 

I minst en organisation 90 % 

Aktiva medlemmar 44 % 

Med någon form av förtroendeuppdrag 27 % 

 

Enligt statistik från SCB så är 90 procent av den svenska befolkningen i åldern 16-84 år (ca 

6,2 miljoner personer) medlemmar i minst en organisation eller förening. 44 procent är aktiva 

medlemmar och 27 procent uppger att de har någon form av förtroendeuppdrag. De flesta, 75 

procent av alla som är medlemmar i någon förening är med i mer än en förening. Närmare 2 

miljoner människor, 28 procent av den totala befolkningen är medlemmar i minst fyra olika 

typer av föreningar. 

 

Enligt forskning från 2002 för Socialstyrelsens räkning, hade den ideella sektorn år 1992 en 

omsättning på 60 miljarder kr eller 4,1 procent av BNP. Tjänsteverksamhet inom 

socialomsorgens område omsatte ca 4,4 miljarder kr, vilket motsvarade 7,4 procent av hela 

den ideella sektorn.  

 

Många debattörer, som exempelvis den välkände statsvetaren Robert D. Putnamn anser att 

tillgång till socialt kapital också bestämmer den demokratiska och ekonomiska utvecklingen. 

Därför är den breda synen på social ekonomi viktig. Där finns en potential för en positiv 

samhällsutveckling. 

  

 

1.3.2 Ekonomiska föreningar 

Enligt regerings definition är ’social ekonomi’ organiserade verksamheter som primärt har 

samhälleliga ändamål, bygger på demokratiska värderingar och är organisatoriskt fristående 

från den offentliga sektorn. Dessa sociala och ekonomiska verksamheter bedrivs 

huvudsakligen i föreningar, kooperativ, stiftelser och liknande sammanslutningar. 

Verksamheter inom den sociala ekonomin har allmännyttan eller medlemsnyttan, inte 

vinstintresse, som främsta drivkraft.  

  

Under första halvåret av år 2001 fanns ca 17.550 aktiva ekonomiska föreningar – det är en 

vanlig associationsform för social ekonomi – i Sverige, en ökning med ca 3.000 sedan 1994. 

Hälften av föreningarna som var verksamma under 2001 har funnits sedan 1970-talet eller 

längre, 20 procent startades under 1980-talet och ca 25 procent under 1990-talet. 

 

Om man begränsar social ekonomi till regeringens definition omfattar den sociala ekonomin i 

hela landet 200.000 anställda och 300.000 ideellt arbetande. Detta kan jämföras med att 

landstingen har 250.000 och kommunerna 650.000 anställda (Dagens Samhälle, nr3 2005).  

 

Enligt statistik som bygger på uppgifter ur SCB’s företagsregister utgör den sociala ekonomin 

5,6 procent av samtliga företag inom Västra Götalandsregionen och antalet anställda inom den 

sociala ekonomin utgör 4,2 procent av samtliga anställda. Endast 40 procent av registrerade 
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företag inom den sociala ekonomin har anställda. Omsättningen per anställd inom den sociala 

ekonomin är cirka 293 000 kronor. 

 

Den sociala ekonomin är till absolut övervägande del en fråga om ett småföretagande: 72 

procent av företagen med anställda finns inom storleksklassen 1-4 anställda. Inte ens 1 

procent av företag inom den sociala ekonomin med anställda finns i storleksklasserna med 

100 eller fler anställda. Den sociala ekonomins relativa branschstyrka finns inom offentlig 

förvaltning (66,7 %), finansiella tjänster (38,7 %) och andra samhälleliga och personliga 

tjänster  (30,2 %).  

 

Västra Götalandsregionen har tagit ställning för sociala ekonomin och lyfter fram dess 

betydelse för lokal och regional utveckling. Inom regionen verkar  ”Regionala rådet för social 

ekonomi” aktivt för att underlätta den sociala ekonomins utveckling. Rådet består av 

representanter från länsbygderåd, ungdomsfrågor, folkbildning, folkhälsa, idrottsrörelse, 

integration, handikappfrågor, jämställdhet, kyrkan, entreprenörskap m.fl. 

 

 

1.3.3 Sociala företag 

Vad är sociala företag och vad är det som motiverar deras tillkomst eller etablering? 

En eller flera eldsjälar tar initiativ och får andra att engagera sig. De är medvetna om 

människors inneboende kraft och vet hur de kan mobilisera och utnyttja denna kraft för att 

lösa de sociala problem som uppstått.  

 

Sociala företag bedriver affärsverksamhet och säljer tjänster eller produkter. De har sociala 

mål och är demokratiskt styrda. Eventuella överskott går tillbaks till verksamheten. Ett socialt 

företag är fristående från offentliga sektorn men har oftast en relation till berörda 

myndigheter. Sociala företag omfattar etiska värderingar kring social, miljömässig och 

ekonomisk hänsyn till sin omvärld.   

 

Man kan säga att entreprenörer är sociala för att: 

 de åstadkommer resultat/utfall som främjar välfärd och välbefinnande 

 deras viktiga tillgångar är olika former av socialt kapital – relationer, nätverk, tillit och 

samarbete – som är källor till både humankapital och till finansiellt kapital 

 de organiserar verksamheter som är sociala i den meningen att de inte kontrolleras av 

aktieägare eller att de inte huvudsakligen har vinst som syfte 

 de är ofta lokala entreprenörer för de engagerar sig i utvecklandet av det lokala samhället 

 

Trots vissa skillnader delar sociala entreprenörer en del karaktärsdrag med traditionella 

entreprenörer: 

 de lyfter upp otillfredsställda behov och mobiliserar outnyttjade resurser för att bemöta de 

otillfredsställda behoven 

 de är drivna, beslutsamma, ambitiösa och karismatiska. Deras drivkraft är idéer till 

skillnad från entreprenörer i den privata sektorn, vars drivkraft är vinst 

 de är ofta innovatörer och skiljer sig från privata entreprenörer som kan bli framgångsrika 

utan att nödvändigtvis vara innovativa 

 

Charles Leadbeater skriver att sociala entreprenörer kännetecknas av professionalism och 

dynamism, som normalt brukar avspegla snabbt växande små företag. Denna professionalism 

och dynamism tycker Leadbeater riskerar att bli förbisedd på grund av den felaktiga syn som 

många har på den frivilliga sektorn. 
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Som innovatörer väntas sociala entreprenörer att bidra till en hållbar och långsiktig ekonomi 

som är i behov av inte bara teknologiska och organisatoriska innovationer utan även sociala. 

Detta tänkande bygger på argument om att nya sociala utmaningar uppstår och att dessa inte 

kan mötas enbart av den offentliga och den privata sektorn. 

 

I många länder i Europa accepteras sociala företag som parallella, som alternativa 

verksamheter eller som ersättare till den offentliga vården eller omsorgen. I Sverige har den 

sociala ekonomins företag historiskt sett varit enbart komplement till den offentliga vården 

och omsorgen. 

 

 

 

2. De tio företagen 
Fastän det bevisligen för samhället är positivt med en utveckling inom området social 

ekonomi, är det svårt för företag och föreningar som vill starta, utveckla och driva verksamhet 

inom sektorn. En av anledningarna är svårigheter att finna finansiering till de sociala 

ekonomiverksamheterna. Vi har intervjuat tio företag och föreningar inom social ekonomi om 

deras problem med finansering och hur de hittat lösningar på problemen. Alltifrån att helt 

enkelt gå till en annan bank, att ställa upp med personlig borgen för banklån till att ändra sina 

planer - hyra istället för att köpa. 

    

2.1 Trönöbygden Ekonomisk förening  
Föreningen startade i syfte att bevara Trönö Brandvärn. Den drivs som ett kooperativ med 670 

medlemmar, fem anställda, tre lönebidragsanställda och många ideellt arbetande. Förutom 

driften av brandvärnet ska organisationen även vid behov äga och förvalta fastigheter, 

stimulera utvecklingen av näringsliv, service och turism i bygden och även bedriva därmed 

förenlig affärsverksamhet samt i övrigt bevaka bygdens intressen. Det finns en strävan att 

genom samarbete mellan bygdens företag, föreningar och enskilda ta framtiden i egna händer 

för att bevara och utveckla service, försörjning och boende med hög livskvalitet. 

 

2003 beslutade kommunen att lägga ner deltidsbrandkåren som var en kommunal verksamhet. 

Trönöbygden ek för var förberedda och kunde omgående presentera en affärsplan. Efter 

många diskussioner kunde Trönöbygden ta över och verksamhet med miljonkostnad för 

kommunen kunde fortsätta till en kostnad om 30 000,- för kommunen. Trönö brandvärn har 

dock en budget på 80 000,- för verksamheten. 

 

2003 skulle föreningen köpa ett centralt beläget hus. Trots goda kontakter mellan styrelsen i 

Trönöbygden ek för och Föreningssparbanken i Söderhamn kunde inte föreningen få lån 

genom sparbanken. Föreningssparbanken som affärsbank har svårighet att låna ut pengar till 

projekt som enligt dem inte ger tillräcklig avkastning. Föreningen fick ett räntefritt lån i JAK-

banken. 

 

I dag går fastighetens ekonomi runt med ett litet överskott. Hyresgästerna är Projekt Hållbara 

Trönö, Kvinnligt resurscentrum Rut, Trönös Skapande Händer, ett behandlingshem för 

friskvård som delas av fyra kvinnliga företagare samt föreningen Vi unga. Därutöver finns ett 

litet bibliotek och ett sammanträdesrum. 
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2.2 Gustafsfors och Vårviks Äldreboendeförening 
Gustafsfors och Vårviks Äldreboendeförening, en ideell förening, bildades 1994. De har inga 

anställda men omkring fem personer arbetar ideellt med verksamheten. När de skulle starta 

fick de rådet av Folkets Hus Riksförbund att bilda en ideell förening, eftersom de inte bildade 

några ekonomiska föreningar. Föreningen äger och sköter en fastighet för äldreboende d.v.s. 

de har hand om det yttre och inre underhållet samt daglig skötsel i form av lite tillsyn, 

kaffekokning och städning. Kommunens hemtjänst har hand om vård och omsorg. De omsatte 

400.000 kr år 2004. 

 

Föreningen beslutade att bygga en fastighet för äldreboende 1995 och huset byggdes under 

1996-97. Finansieringen löstes dels genom ett statligt bidrag på 1 milj dels ett bidrag från 

länsstyrelsen för att stimulera byggnation på landsbygden. Resterande bestod av ett 

byggkreditiv hos Föreningsbanken på ca 3,2 miljoner och ideellt arbete. En förutsättning för 

denna lösning var den hyresförlustgaranti som Bengtsfors kommun ställde ut. Medlemmarna 

själva tog kontakterna med olika parter för att hitta lösningen på finansieringen.  

 

Problem uppstod i samband med fusionen mellan Föreningsbanken och Sparbanken. 

Föreningssparbanken sålde sina kontor till Västra Värmlands Sparbank som även tog över 

utlåningen. Föreningens lån hamnade hos en sparbanksenhet i Stockholm som sysslade med 

att avveckla lån. Trots att föreningen skött betalningen av räntor och amorteringar ville 

banken avveckla lånet; med motiveringen att de bedömde att säkerheten i fastigheten inte var 

tillräcklig. Värderingen av fastigheten blev lägre än lånet och banken ansåg därför att det var 

ett in blanco lån vilket skulle medföra högre räntor och en annan amorteringstid. 

Bankinspektionen ställer krav på att bankernas säkerhet motsvarar minst ett marknadsvärde 

som bedöms rimligt i förhållande till lånet. 

 

Under 2005 fann man en lösning. Med kommunens hjälp förhandlade man med olika banker 

och löste den uppkomna situationen tillsammans med EKO-Banken. Efter viss nedskrivning 

och kommunal borgen tog EKO-Banken över lånen.  

 

Det kostar mer att bygga på landsbygden än vad marknadsvärdet blir. Svårigheten för banker 

är att då affärsmässigt tro på och bedöma säkerheten för deras lån. Än värre i bygd där företag 

läggs ned och utflyttning ökar. Lösningarna kan vara någon form av landsbygdsstöd eller 

lånegarantier. Om samhället inte stöttar i någon form går det ej att investera på landsbygden. 

  
 

2.3 Sätra Brunn Hälsobrunn Ekonomisk förening  

Föreningen har i dag 17 medlemmar, varav nästan alla bor i trakten kring Sätra Brunn i 

Västmanland. De har ett glödande engagemang för denna fantastiska skatt som Sätra Brunn 

utgör. Medlemmarna är invalda för sin kompetens – med utgångspunkt från vad Sätra Brunn 

behöver. Här finns elektriker, läkare, konstnärer, webmasters, ekonomer, konsulter, 

psykologer, terapeuter, filmare, lärare, konstnärer, datakonsulter, teatermänniskor, arkitekter, 

socionomer, tekniska genier, skribenter, kroppsvårdare, fastighetsexperter med mera. 

Medlemmarna bidrar med kompetens som en del av sin medlemsinsats och arbetar en hel del 

ideellt förutom det. Anläggningen har 35 anställda varav fyra lönebidragsanställda och ideellt 

arbete motsvarar två helårsarbetande. Omsättningen är 23 milj. Kr.  

 

Sätra Brunn är en konferensanläggning där man förutom att konferera, sova gott och få god 

mat kan ägna sig åt spa-aktiviteter, bad, teamutveckling, yoga, tai-chi, qigong, vattengympa, 

olika mångkamper och mycket annat. Här finns även en stor verksamhet för privatgäster som 
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kommer på rekreationshelger eller spa. Hotellrum finns från högsta klass till enklare sort. 

Sommartid kan man bo i många av de riktigt gamla husen med äkta känsla av 1700-tal. 

 

Brunnsverksamheten startade år 1700 av Samuel Skragge, Provinsialmedicus i Västmanland. 

Han köpte marken och lät bygga brunnshus, badstuga, kyrka, sjukhus och logementer för 

gäster. Ryktet om brunnen spred sig och svart vad det en så populär kurort att det saknades 

plats för alla gäster. För att försäkra som om bästa hälso- och sjukvård lät ståndspersoner 

bygga privata sommarbostäder i anslutning till brunnen.  

 

2002 startades det spekulationer i tidningarna om Brunnen kanske skulle styckas upp och 

säljas ut hus för hus. Sätra Brunn består av 114 fastigheter. I det läget samlades några 

eldsjälar och diskuterade hur Brunnen skulle kunna räddas. Den ekonomiska föreningen 

bildades och lade ett bud på anläggning och inventariet. Hade man som det spekulerades 

styckat upp Sätra Brunn och sålt hus för hus hade ett 300-årigt kulturarv gått i graven. 

 

För att finansiera anläggning och inventarier vände sig den ekonomiska föreningen till de 

etablerade affärsbankerna. Det etablerade bankväsendet tittade mycket misstänksamt på 

företeelsen med medlemmar som saknade stora kapitaltillgångar och ville bidra med arbete 

som en del av sin insats, stadgar som stipulerade att alla vinster skulle tillbaka till 

anläggningen och verksamheten och femton entreprenörer med mycket skiftande kompetens 

som skulle samverka med lokal ekonomi och miljöhänsyn i affärsidén liksom välbefinnande 

och kultur. 

 

Bland alla banker var det en som trodde på idén och ställde upp med lån för att köpa Sätra 

Brunn – JAK medlemsbank. Sätra Brunn kom i kontakt med JAK genom två medlemmar som 

sedan tidigare även var medlemmar i JAK-banken. Efter moget övervägande vågade till slut 

även ALMI Företagspartner gå med och låna ut en del av rörelsekapitalet.  

 

2.4 Kooperativet Vägen Ut! 
Kooperativet Vägen Ut! är ett halvvägshus för frigivna män. Människor som friges från ett 

fängelsestraff har svårt att få ett arbete och återfaller ofta i brott och/eller drogmissbruk. 

Genom ett samarbete mellan den sociala ekonomin, den offentliga sektorn och det privata 

näringslivet utvecklas inom partnerskapet Vägen Ut! nya sätt för människor med erfarenhet 

av missbruk och/eller kriminalitet att hitta vägar till arbete och egen försörjning. På boendet 

Villa Solberg – villan som föreningen först ville köpa men som man nu hyr - kan man börja 

bygga upp en aktiv och meningsfull vardag. Kooperativet säljer arbetstränings- och 

boendeplatser utifrån ramavtal med kommuner och kriminalvård. Verksamheten har 12 

heltidsanställda och 2 på deltid, varav 10 är lönebidragsanställda. En person arbetar ideellt.  

 

Alternativ till kooperativet är privata aktörer, frivilligorganisationer och offentlig verksamhet. 

Skillnaden är att Vägen Ut! drivs av människor med egen erfarenhet av långtidsarbetslöshet 

och långtidssjukskrivning och kan inge hopp till de som placeras på halvvägshuset. 

 

Deras finansieringsproblem bestod i kontanter till de första lönerna, inredning så som sängar 

och möbler, hyra, utbildningar, försäkringar m m. Likviditetsproblemet uppstod när flera 

anställda skulle gå över från ett offentligt finansierat Equalprojekt med bas hos Göteborgs 

Frivilligcenter. GFC hade vid starten fått en kredit på 250 000 kr hos JAK efter att först ha 

försökt få kredit hos traditionella banker utan framgång. När Vägen Ut! tog över 

anställningarna vände de sig till de två kooperativa bankerna JAK Medlemsbank och 
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Ekobanken Medlemsbank. Eko-banken var snabbast med att bevilja sökt kredit på 50.000 kr. 

Villkoret var att Stiftelsen för kooperativt nyföretagande kunde ställa upp med borgen. 

Kontakten med JAK och Ekobanken fick de genom en rådgivare på Kooperativ Konsult och 

de tror att det var tack vare det som de blev så väl bemötta. Genom kontakterna på Kooperativ 

Konsult i Göteborg får de löpande rådgivning. 

 

Ytterligare ekonomiska problem som de står inför är t ex lönebidragen som går med ett år i 

taget. Det gör att de aldrig vet om de har personal eller inte mer än ett år i taget. 

Lönebidragsanställda kostar verksamheten ca 100.000 kr per år. Som ideell förening har de 

haft anställda inom offentligt skyddad anställning, OSA. Göteborgs kommun menar att det 

inte är möjligt i en ekonomisk förening, vilket skulle betyda att det alternativet inte längre är 

möjligt för Vägen Ut!.  

 

Kommunen har ställt upp med bidrag om 50.000 kr till sängar och möbler. De får även en del 

föreningsbidrag, vilket inte är självklart eftersom de är en ekonomisk förening och inte ideell 

förening. 

 

2.5 Kinnarumma byalag 
I Kinnarumma bor cirka 700 personer och byalaget har 450 medlemmar. En stark förankring i 

bygden. Det är omkring 20 personer som arbetar ideellt i byalaget, man har inga anställda. 

Kinnarumma byalag förenar byborna kring byns gemensamma intressen. Idag bedrivs bl.a. 

aktiviteter som akvarellmålning, LAN-verksamhet, samverkan och onsdagspromenader. 

 

Lokalen som de använder är kyrkans f.d. församlingshem. Det visade sig att kyrkan hade för 

många lokaler och sålde då ut församlingshemmet. Drift och underhåll av lokalen är det som 

utgör den stora kostnaden för byalaget. I samband med handikappanpassning fick föreningen 

bidrag från bygdegårdens riksförbund. Nu behöver även taket bytas och det är svårare att hitta 

finansiering till. Ideella föreningar inom kulturområdet kan få bidrag till många olika saker, 

men inte till takbyte. 

 

När medlemmarna ville starta en ungdomsgård stötte man på ytterligare problem i samband 

med finansieringsfrågan. Ungdomsgården har öppet varje måndag mellan 17 och 21. Då 

bedrivs en matlagningskurs och även DJ-kurs. För att finansiera ungdomsgården kom idén 

upp att tillverka och sälja almanackor. Bygdens företag fick köpa annonsplats på kalendern. 

Tillverkningen skedde på ideell basis och bilder från bygden användes. Tryckningen 

finansierades av sponsorpengar och almanackan såldes sedan för 50 kr per styck. Byalaget 

sålde 460 almanackor och 23.000 kr gick oavkortat till ungdomsverksamheten. I år ska 

ungdomarna sälja almanackorna som tack för pengarna. Med bidrag, sponsring och ideellt 

arbete finansierar byalaget sina verksamheter.    

 

2.6 Hornbore by 
Vikingabyn Hornbore by grundades 1997.  Ur ett livaktigt föreningssamarbete runt 

vikingaspelet Hornbore ting, föddes idén till en fast anläggning där bl.a. inkomster från 

turismen skulle ge föreningarna det tillskott som behövdes. Anläggningen grundlades av barn- 

och ungdomskulturföreningen i Tanum. Året därpå övergick byn till att bli en egen förening, 

Hornbore by ideell förening. Den i sin tur ägs av de lokalt verksamma föreningarna BUF 

Tanum, föreningen i Hornbore ting och personalkooperativet Hornbore nyckel ekonomisk 
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förening. I dag samsas föreningarna inom anläggningen med såväl sina respektive 

verksamheter som gemensamma utrymmen för administration, förråd och möteslokal.  

 

Hornbore By är ett expempel på hur kommersiella intäkter från turism och annan 

besöksverksamhet omsätts till resurser för det lokala kulturlivet. Bortfall av kommunala 

driftbidrag måste ersättas av annat , om inte det lokala föreningslivet, inte minst bland barn 

och ungdomar, skulle kapsejsa. Detta kunde genomföras genom att det fanns enskilda 

personer som la ner mycket energi och tid. 

 

Utan tillkomsten av Hornbore by hade sannolikt vare sig barn- och ungdomsverksamheten 

inom BUF Tanum eller Hornbore ting överlevt i sin nuvarande form. Och utan förankring i 

det lokala nätverket av föreningar, företag och enskilda hade aldrig anläggningen kunna 

byggas upp till nuvarande omfattning. Tack vare projekt inom EUs strukturfonder med 

medfinansiering från kommun, region m.fl. har de kunnat investera i byggnader och 

anläggning. När nu EU-projekten är genomförda återstår att hitta finansiering till 

marknadsföring. Detta är ett område som är betydligt svårare att finansiera. Ändå är det 

oerhört viktigt för att verksamheten ska kunna leva vidare. 

 

Finansieringsproblem har uppstått i och med att de inte har haft någon säkerhet då 

verksamheten ligger på ofri grund. De etablerade affärsbankerna kräver säkerhet. Det har gått 

åt mycket tid till förhandlingar med de traditionella bankerna, som inte ville ställa upp. De 

fick lån från JAK Medlemsbank. Med påtryckning från dem ställde även 

Föreningssparbanken upp. 

 

Det är inte bara i samband med banklån som problem uppstår. De skulle investera i en 

åkgräsklippare eftersom det är så stort område som skulle skötas. Företaget som skulle leasa 

ut gräsklipparen krävde personlig borgen. 

 

Aktörerna inom den sociala ekonomin måste bli mycket bätte på att få ut information om hur 

en ideell eller ekonomisk förening skiljer sig från de traditionella företagsformerna. Samhället 

förstår inte att det blir mycket mera gjort för en krona i en förening. De investeringar som 

gjorts i vår verksamhet för ca 3,5 miljoner kronor hade säkerligen uppgått till 20 miljoner i 

traditionell företagsform. Omsättningen 2004 var 765.000 kr. Man hade två 

lönebidragsanställda och tio ideellt arbetande personer. Men Hornbore By gick i konkurs i 

mars 2006. 
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Hornbore vikingaby i konkurs 

Den ideella föreningen som står bakom vikingabyn 

Hornbore som ligger två kilometer söder om 

Hamburgsund, har begärt sig själva i konkurs idag. 

Enligt ett pressmeddelande är orsaken till konkursen 

skulder på 75 000 kronor plus avsaknaden av 150 000 

som föreningen skulle behöva för att driva 

verksamheten under 2006. 

Någon rekonstruktion är inte aktuell skriver 

föreningens ordförande Tomas Ferm i ett 

pressmeddelande. 

Hornbore by grundlades 1997 och många barn och 

ungdomar har varje sommar besökt platsen för att ta 

del av vikingakulturen. 

2006-03-27 16:16:00  www.sr.se/vast 

 

 

2.7 Göteborgs Föreningscenter 
Göteborg Föreningscenter, GFC, är ett kompetensutvecklingscenter för organsiationer som 

bedriver frivilligt socialt arbete i Göteborgsregionen. GFC’s huvudsakliga uppgift är att stödja 

och stimulera medlemsorganisationernas arbete, att utveckla det frivilla sociala arbetet och 

informera om vad frivillig organisationerna kan bidra med i vårt samhälle. GFC är en unik 

stödstruktur i Sverige, det finns inga andra liknande lokala eller regionala nätverk. Föreningen 

har fyra anställda.  

 

Om inte de funnits hade troligen någon myndighet tagit på sig ansvaret som stödmottagare 

och den sociala ekonomin hade missat ytterligare ett tillfälle att öka sin kompetens. I 

inledningsskedet blev deras kompetens ifrågasatt av åtminstone en myndighet. 

 

2002 skulle fick de ett treårigt EU-projekt beviljat. Som bekant sker betalning inom EU-

projekten i efterhand mot uppvisande av kvitto. De vände sig till sin ordinarie bank för att 

söka en tillfällig checkkredit. De menade att den beviljade ansökan skulle räcka som säkerhet. 

Men banken accepterade inte det. Då vände de sig till JAK Medlemsbank som accepterade de 

villkor som föreningen föreslog. Genom att en person i gruppen privat är medlem i JAK 

Medlemsbank blev det ett naturligt alternativ. JAK ansåg att avtalen med respektive parter 

och den beviljade EU-ansökan utgjorde tillräcklig säkerhet. 

 

Föreningen valde att ansöka om momsregistrering och försökte få ett förhandsbesked från 

skatteverket om detta. Det gick inte att få förhandsbesked. Då registrerade de sig för moms 

och vid deklarationen första momsredovisningsåret så fick de inte godkänt av Skatteverket 

p.g.a. att större delen av verksamheten var just detta EU-projekt. De fick betala tillbaka 

avdragen moms. Lösningen på problemet blev att ESF-rådet (beslutande organ för EU-stödet) 

gick in och beviljade ytterligare medel för att tänka momskostnaderna. 

 

2.8 Ateljé Trädet 
Ateljé Trädet är ett socialt arbetskooperativ som vänder sig till kvinnor med olika 

bakgrundsproblem. De ska dock vara helt drogfria och ha en ordnad försörjning. Men det 

handlar om kvinnor som inte är helt redo för den ordinarie arbetsmarknaden och som befinner 

sig i glappet mellan behandling och att stå på egna ben. Här får kvinnor möjlighet att vara 

kreativa och arbeta utifrån sina egna förutsättningar, dock minst två dagar i veckan. Ateljé 
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Trädet driver en ateljé med kurser, butik och egen produktion av handmålade sidenprodukter. 

Föreningen har 1,2 anställda och sju personer arbetar ideellt.  

 

Ateljé Trädet startade som ett projekt inom Half away out och knoppades sedemera av. Half 

away out är helt inriktade på kvinnor med drogproblem till skillnad från Trädet som arbetar 

med mixade grupper. De kan bestå av individer som har drogproblem, är utbrända eller utsatta 

på något sätt.   

 

I samband med starten skulle de hyra en lokal. Den som hittades förvaltades av 

Familjebostäder i Göteborg. Förutom att de krävde en hyresgaranti, vilket de gör av alla som 

hyr affärslokaler, trodde de inte på kooperativets idé. De hade tidigare haft försäljning i en 

egen lokal i Masthugget, och hade en ordnad ekonomi. De har inte haft problem med att 

betala hyran så de trodde att det skulle löpa på.  

 

Finansieringen blev ett stort problem för dem. Det verkade ett tag som att enda alternativet 

var att gå in som privatperson för en bankgaranti för hyran. Detta var dock inte möjligt. Efter 

ett tag fick föreningen kontakt med Business Region Göteborg som sedan hjälpte föreningen 

genom att Stiftelsen för kooperativt nyföretagande ställde ut en hyresgaranti. Under hela tiden 

har Ateljé Trädet hela tiden fått mycket god hjälp från Kooperativ Konsult. 

 

 

2.9 Rydals Vandrarhem  
Byalaget Rydals framtid är en ideell förening och har varit verksam i ca 12 år. Föreningen har 

omkring 200 medlemmar, varav ett 20 tal är aktiva tillsammans med en styrelsen på 9 

personer. Byalaget arbetar med att vårda framtida kulturarv och då främst alla kulturhistoriska 

byggnader i bygden samt landsbygdsutveckling på bred front. Föreningen har inga anställda 

utan allt arbete är ideellt. De erhåller ett administrationsbidrag på 3.000 kr/år av kommunen, 

men får inga bidrag från Länsstyrelsen för sitt kulturvårdande arbete. 

 

De fick för tio år sedan Hemgården av kommunen och tankar på ett vandrarhem väcktes av 

Kinna Hembygdsförening. Idén om ett vandrarhem övertogs sedan av byalaget. Hemgården 

var efter flera ägarbyten mycket förfallen, men byalaget fann det viktig att bevara den. I 

föreningen dryftades frågan om vandrarhem och finansiering. Resonemang fördes bland 

medlemmarna och vissa sade ”att det är väl bara att gå till banken och låna”. Denna lösning 

fungerar sällan för ideella föreningar eftersom styrelsen i så fall blir personligen 

betalningsansvariga för banklån. Dessutom visade den framtagna budgeten och kalkylen att 

det ekonomiska utfallet knappast skulle locka någon bank att låna ut pengar. Diskussionen 

ledde till att ingen var villig att ta på sig personliga lån för föreningen. 

 

Efter att ha haft kontakt med Leaderprojektet ”Livskraftiga bygder”, fick de kraft och 

inspiration att kasta loss. De sökte och erhöll ekonomiska bidrag från Västra 

Götalandsregionen och Leaderprojektet samt i två omgångar från kommunen. Sponsorer, både 

privata och företag, bidrog med pengar, material, arbetsinsatser m.m. Vidare utförde 

föreningens medlemmar en stor del ideellt arbete, ca 3.000 timmar fördelat på 45 personer 

under 2004 till juni 2005. Det motsvarar ett värde av 525.000 kr. De har fyra år i rad sökt 

bidrag i olika fonder men fått nej varje gång, bland annat från Sparbankstiftelsen. 

 

Vandrarhemmet startades den 18 juni 2005 och drivs helt ideellt. Föreningen äger fastigheten 

och har inte någon hyra utan bara drifts och underhållskostnader. De kan  styra en del 

kostnader själva,  t.ex. värmekostnader om de inte har några gäster inbokade. De har 
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förhoppningar om att i förlängningen kunna anställa någon som sköter bokningar och 

skötseln. Troligen med lönebidrag och i samverkan med arbetsförmedlingen och kommunen. 

 

 

2.10 Hemtjänsten Beth-Nahrin  
Assyriska Föreningen i Bergsjön, Göteborg, startade 1976 och har 250 medlemmar. 

Verksamheten har varit inriktad på barn och ungdomar samt kvinnor. Den ekonomiska 

föreningen Hemtjänsten Beth-Nahrin har startats med hjälp av bidrag från EU/NESE-

projektet och består av åtta medlemmar. En person är anställd i projektform. 

 

 
 

Hemtjänsten Beth-Nahrin är en ekonomisk förening som utvecklar och marknadsför 

kooperativa lösningar inom äldreomsorg för assyrier/syrianer i Göteborg. Syftet är att ge vård 

och omsorg till äldre assyrier/syrianer med personal som har kulturell, språklig och 

vårdkompetens för att på så sätt minska isoleringen och förebygga ohälsa. Föreningen är 

verksam i Göteborg med omnejd och vill vara ett komplement till den ordinarie äldrevården. 

Föreningens målsättning är att äldre ska kunna åldras i trygghet, att äldre ska kunna leva ett 

aktivt liv och ha inflytande över sin vardag och att äldre ska bemötas med respekt 

(www.bethnahrin.se, se också deras studie ’Kartläggning av hushållsnära tjänster bland 

assyrier/syrianer i Göteborg’). 

 

I slutet av 90-talet uppmärksammades de en del problem som åldrade invandrare fick i 

samband med att de blivit äldre t.ex. språkförbistring när de erhöll hemtjänst. Föreningen 

gjorde en undersökning som visade på ett behov av vård och omsorg till äldre 

assyrier/syrianer med personal som har kulturell, språklig och vårdkompetens. Idag placeras 

de i äldreboende i området de bor i. Hade det funnits en avdelning där de kunde få sina behov 

tillgodosedda t.ex. språkkunnig personal, skulle de välja att flytta dit. Föreningen har haft en 

del uppdrag inom hemtjänsten. Dessa upphörde dock sedan kommunal-facket protesterat och 

påpekat att tjänsterna måste upphandlas. Assyriska föreningen driver äldrefrågan vidare 

genom den ekonomiska föreningen. Idag har kommunen delat på vård och botjänster s.k. 

hemnära tjänster. Här hoppas Hemtjänsten Beth-Nahrin kunna få en del uppdrag inom 

området för botjänster. Via Kooperativ Konsult i Göteborg är de delaktiga i Equal projektet 

NESE och  får också rådgivning av Kooperativ Konsult.  

 

3. Finansiering 
Vi har sett en rad exempel på finansieringsproblem hos de tio undersökta företagen och 

föreningarna. Hur finansieras verksamheterna generellt inom den sociala ekonomin, och hur 

är det i andra länder? Varifrån kommer startkapitalet? 

 

http://www.bethnahrin.se/


 65 

Vanliga finansieringskällor är medlemsavgifter, offentliga anslag eller bidrag, uppdrag inom 

den offentliga sektorn, intäkter från försäljning av varor och tjänster och privata gåvor. Detta 

kan dock variera från land till land beroende på vilka erfarenheter och traditioner det finns.  

 

Exempel på finansieringskällor för verksamheter inom den italienska socialekonomin enligt  

Fondazione CHOROS: 

 

uppdrag inom den offentliga sektorn 27% 

försäljning av varor och tjänster 26% 

medlemsavgifter  17%  

offentliga bidrag eller anslag 9% 

intäkter från andra tillgångar 8% 

privata gåvor   3% 

övrigt   10% 

 

De traditionella bankerna i Sverige har inte varit villiga att låna ut kapital till socialekonomins 

verksamheter, och det har försvårat sektorns strävan att minska sitt beroende av den offentliga 

sektorn.  

 

I Italien finns bl.a. Cassa Rurale (Landsbygdsbanken), som bygger på grundläggande 

principer inom social ekonomi. Banken ska främja en hög nivå av kapitalspridning, 

demokratiskt beslutsfattande och delaktighet (en man/kvinna, en röst). Banken finansierar alla 

typer av icke-vinstdrivande socialekonomiska initiativ: sociala kooperativ, internationella 

kooperativ, miljö- och kulturverksamheter och andra verksamheter inom det civila samhället. 

 

Bankens delägare är lokala myndigheter, enskilda personer, andra banker och ideella 

organisationer. De traditionella bankerna hade från början en skeptisk inställning till 

delägande, men de har ändrat sig. 

 

Det finns inga uppgifter som konkret visar hur verksamheterna inom den svenska sociala 

ekonomin finansieras. Våra exempel ovan visar på en del av de lösningar som använts när 

vanliga banklån inte fungerat:  

 

 banklån i kooperativ bank 

 banklån i affärsbank med personlig borgen 

 checkkredit i kooperativ bank 

 leasing med personlig borgen 

 garanti för hyra eller banklån via Stiftelsen för kooperativt nyföretagande 

 ändring av ursprungsplanen så kostnaden blir lägre 

 projektbidrag från kommun, län/region, staten och EU 

 kommunalt föreningsbidrag 

 lönebidragsanställning 

 sponsring 

 ideellt arbete 

 medlemsavgifter 

 försäljning av t.ex. almanackor 

 jaga och sänka omkostnader genom eget arbete 
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De intervjuade har i första hand vänt sig till de traditionella affärsbankerna och ALMI 

Företagspartner. Där har de direkt stött på patrull. ALMI går inte med om inte bankerna är 

med, och bankerna ser i regel inget värde i den affärsplan och den balansrapport som de 

berörda visar upp.  

 

Det etablerade bankväsendet tittar misstänksamt på företeelsen med medlemmar som saknar 

stora kapitaltillgångar och vill bidra med arbete som en del av sin insats, stadgar som 

stipulerar att alla vinster ska gå tillbaka till verksamheten samt entreprenörer med skiftande 

kompetens som ska samverka med lokal ekonomi och kultur och som värdesätter miljöhänsyn 

och sociala hänsyn i affärsidén.  

 

Allmänt kan vi konstatera att beroendet av den offentliga sektorn är stort. Helt naturligt har 

Sveriges båda kooperativa banker, JAK Medlemsbank och Ekobanken Medlemsbank, 

finansierat flera av våra undersökta företag. Dessa banker har byggt upp en stor erfarenhet av 

finansieringslösningar för den sociala ekonomin.   

 

En annan svårighet som i slutända påverkar finansieringssituationen är konkurrensen om 

anbuden när upphandlingsrutinerna är alltför snäva. Det är svårt för aktörer inom den sociala 

ekonomin i Sverige att konkurrera med privata affärsföretag och att vinna anbuden om 

entreprenaduppdrag inom t.ex. den sociala vården och omsorgen. 

 

En anledning till detta kan vara att vi inom den sociala ekonomin saknar erfarenheter av 

upphandlingsförfaranden. En annan kan vara att det inte finns några vedertagna mått för t.ex 

socialt ansvar och social kapital i de traditionella upphandlingsmetoderna. Många företag 

inom den sociala ekonomin förenar sociala värden med ekonomiska fördelar. Genom att 

utnyttja det sociala kapitalet har de kunnat mobilisera resurser som i sin tur ansetts stärka både 

individer och bygder, och därigenom vitaliserat demokratin. Frågan är; hur bör dessa fördelar 

värderas av uppdragsgivaren. 

 

4. Vinstfrågan 
För att kunna finansiera sina verksamheter av egen kraft måste också den sociala ekonomins 

företag gå med vinst. Eller kan sociala företag klara sin verksamhet utan vinst? 

 

I näringsdepartementets rapport ”Social ekonomi – en tredje sektor för välfärd, demokrati och 

tillväxt” står det att vinstsyfte inte är detsamma som vinstmaximering. Det är en viktig 

skillnad. Vinstmaximering definieras, med hjälp av ett citat ur Ekonomisk uppslagsbok, som 

en ”strävan efter att nå den verksamhetsvolym där totalintäkterna överstiger totalkostnaderna 

med större belopp än för varje annan verksamhetsvolym”. Vidare heter det att all 

näringsverksamhet, även inom den sociala ekonomin, strävar efter vinst för att betala sina 

kostnader och bygga upp en stabilitet på kort och lång sikt. Här är vinst inte detsamma som 

vinstmaximering och avkastning till aktieägare. 

 

Överskott, som aktörer inom social ekonomi får när alla utgifter är betalda, går tillbaka till 

verksamheten och kan användas bl.a. för återbetalning av lån. Pengar används ju inte för att 

ensidigt generera överskott utan för att uppnå gemensamma mål. Inom den sociala ekonomin 

ska verksamheterna grundas på medlemsnytta/allmännytta och har inte vinst som främsta 

syfte. Därför borde det inte vara otillåtet för dem att hushålla med resurserna och få 

överskott/vinst som stärker verksamheten utan att frångå det primära ändamålet.   
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5. Vilka lärdomar ger de tio exemplen? 
Vem vill inte förbättra möjligheten för företag och föreningar inom social ekonomi att 

etablera sig i näringslivet? Det skulle skapa många nya jobb och ge en social avkastning. Hur 

dessa företag och föreningar kan finansiera investeringar vid uppbyggnad och utveckling är 

viktiga pusselbitar. Berättelserna om de tio verksamheterna ger upphov till reflektioner kring 

finansiering vid olika faser, projektfinansieringens betydelse och finansiering efter projektet. 

Studien avslutas i avsnitt 6 med ett antal rekommendationer.  

 

5.1 Finansiering vid olika faser 
I sociala ekonomins företag och föreningar är det ofta målgruppen och medlemmarna som 

med sitt ideella arbete ”finansierar” startfasen. Därefter söker man offentlig 

projektfinansiering. Medfinansiering är vanlig i form av medlemsinsatser i ekonomiska 

föreningar och fortsatt ideellt arbete. Etablerings- och driftskostnader kan hållas låga genom 

s.k. bootstrapping, man samnyttjar eller ”lånar” av varandra, en slags informell ekonomi 

företag emellan. I senare faser förutsätts den sociala ekonomins företag och föreningar gå från 

projektfinansiering till att sälja tjänster eller varor, t.ex. inom ramen för offentlig upphandling. 

Problem uppstår ofta i övergångsfasen mellan projekt och företag. Bankerna kan vara 

tveksamma till lån om inte tillräcklig säkerhet finns.   

 

5.2 Projektfinansieringens betydelse  
För tillväxtföretag finns en välutvecklad riskkapital- och lånemarknad som ger förutsättningar 

för en god start och utveckling av entreprenörens affärsidé. För social ekonomi kan man säga 

att projektfinansieringen har motsvarande funktion. Via projektstöd har många livskraftiga 

verksamheter startats och utvecklats, men det finns också en stor ”projekt-trötthet” bland den 

sociala ekonomins entreprenörer. Därför måste projektstödet breddas och göras mer 

lättillgängligt. För att underlätta övergång från projekt till företag bör det skapas möjligheter 

att kombinera projektfinansiering och lån kopplat till rådgivning.     

 

5.3 Finansiering efter projektet 
Det finns många olika finansiella instrument, alltför många, men det är framför allt bristen på 

säkerheter när sociala företag ska låna pengar som är det största bekymret. Ekobanken 

Medlemsbank finansierar ofta projekt som har svårigheter att hitta finansiering på traditionellt 

vis. De som söker lån kan sakna normal kreditvärdighet och därför behövs det fler aktörer 

som kan hjälpa till med rådgivning, garantier och lån. Finansieringen av kooperativet ”Vägen 

ut!” är ett exempel på samarbete mellan kooperativet Vägen ut!, Kooperativ Konsult som stått 

för rådgivning, garantifonden Stiftelsen Kooperativt Nyföretagande och Ekobanken som lånat 

ut pengarna.  

 

5.4 Nya vägar för finansiering  
Inom projektet lokalekonomi.nu har vi arbetat i pilotprojekt med olika former av kapital som 

kan komplettera när finansmarknaden inte kan/vill ge lån till de sociala ekonomins 

verksamheter. I garantipiloten koncentreras på företagens och föreningarnas kapital, i 

mikropiloten föreslås förbättringar av tillgängligheten till offentligt kapital och slutligen i 

fondpiloten är det privata sparkapitalet som står i centrum. Våra fyra piloter är:   

 

Garantipiloten 

Hur kan den sociala ekonomins företag och andra små lokala företag bäst stödjas för att få 

tillgång till lånekapital. Är det genom att företagen ansluter sig till redan existerande regionala 
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kreditgaranti föreningar (territoriell ansats) eller skapa en parallell kreditgarantiförening 

(funktionell ansats) särskilt för sociala ekonomi verksamheter  

 

Mikropiloten 

Det norska initiativet Stiftelsen Microinvest står som modell och inspiration för denna 

metodstudie om utvecklingssamarbete mellan tre parter; intresseorganisation, offentlig sektor 

och finansiell sektor. Syftet är att utveckla en metod för finansiering av social ekonomi 

verksamheter med nätverkskrediter.    

 

Fondpiloten 

Pilotens syfte är att motverka finansiellt utanförskap och stimulera en uthållig tillväxt i 

bygden genom att stödja utvecklingen av lokala spårlånefonder för finansiering av den lokala 

och sociala ekonomin. Den begynnande utvecklingen av lokala sparlånefonder som 

tillkommit på initiativ av lokala intressegrupper och partnerskap studeras.  

 

VG-piloten 

I VG-piloten samarbetar vi med de fyra kooperativa  utvecklingscentra i Västra Götaland och 

Västra Götalandsregionen för att i praktiken testa olika finansieringsmöjligheter inom social 

ekonomi; kreditgarantiförening för social ekonomi, lokala fonder (öronmärkta sparkonton för 

lokal utveckling) och nätverkverkskrediter.  

 

 

6. Rekommendationer 
För att underlätta finansiering av den sociala ekonomins företag och föreningar ser vi att en 

rad olika åtgärder kan vara tänkbara. Den kanske viktigaste uppgiften är dock att analysera 

förutsättningar och föreslå åtgärder så att idéer kan utvecklas från projekt till företag. Alla 

idéer kan inte gå med ekonomisk vinst och sådana idéer måste få de rätta förutsättningarna att 

kunna leva vidare om de har ett samhällsnyttigt ändamål. Däremot måste idéer som också har 

förutsättningar att generera ekonomisk vinst få rätt stöd i sin utveckling så att de inte för evigt 

blir kvar i projektsvängen.   

 

Följande åtgärder rekommenderas: 

 Etablera kreditgarantiförening för social ekonomi 

 Skapa ”lokala fonder” för lokal utveckling 

 Inför nätverksbanker med lån, mentorer och kompetensutveckling 

men också: 

 Utbilda sociala ekonomi rådgivare och entreprenörer ”Från projekt till företag” 

 Inför skattelättnader för sociala företag 

 Utställ samhällsborgen för sociala ekonomins företag och föreningar 

 Utveckla projektfinansiering som sociala ekonomins riskkapital för kommersiella sociala 

ekonomi verksamheter 

 Utveckla projektfinansiering för icke vinstgenererande allmännyttiga sociala ekonomi 

verksamheter 

 Skapa samarbetsprojekt mellan kooperativa rådgivare, offentlig sektor och kooperativ 

bank  

 Etablera finansieringsbolag nischat mot sociala företag 

 Ta vara på  kunskaper och erfarenheter från de kooperativa medlemsbankerna  
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7.  Internationell networking/Mikrokreditåret 2005 
Vi avser inte att engagera oss internationellt utan enbart hålla oss informerade om 

internationellt arbete inom området. Under förra perioden började vi utveckla kontakter med 

de nordiska länderna för utbyte av erfarenheter. Mikropiloten genomförde ett studiebesök i 

Norge (Microinvest-fond). Eventuellt kunde ett studiebesök i Finland (Handbok i lokal 

ekonomi) vara intressant. Vi kommer också att diskutera internationell medverkan vid 2005 

års lokalekonomidagar vid Växjö Universitet.  

 

Lokalekonomidagarna 2005 genomfördes med fokus på svenska forskare och praktiker. 

Tanken att öppna för internationell medverkan fick stå över till 2006 års dagar. Nu pågår 

planeringen av dem och inbjudan har gått ut till flera internationella praktiker och forskare. 

Årets konferens kommer att ha ett tydligt internationellt fokus. Alla parter i projektet har olika 

internationella kontakter inom sina respektive områden och tillför projektet indirekt 

information och kunskap om lokal ekonomi i omvärlden. 

 

År 2005 har av FN utsetts till Mikrokreditår. Vi har engagerat oss i den svenska plattformen 

för Mikrokredit Sverige 2005 som har både ett u- och i-lands perspektiv på mikrofinansiering. 

Vår ingång i samarbetet är det gemensamma intresset för att skapa tillgång till finansiella 

hållbara system tillgängliga för alla. Under året kommer en större internationell 

forskarkonferens om Mikrofinans att genomföras.  

 

 

Den svenska lanseringen av Mikrokreditåret gick av stapeln på Lokalekonomidagarna 2004, 

och ºppnades av òkampanjgeneralenò Lars-Olof Hellgren, vd för Kyrkornas U-fond. Från 

lokalekonomi grupperingen har Ulla Herlitz, Oscar Kjellberg och Annika Laurén aktivt 

deltagit i den svenska plattformen. Rent praktiskt har vi deltagit i de interna diskussionerna 

på styrgruppsmöten och konferens/seminarie tillfällen. Ulla Herlitz har deltagit i den 

forskarträff som anordnades i juni 2005. Syftet var bl.a. att undersöka förutsättningarna för 

ett forskarnätverk kring mikrofinansfrågor. Någon ytterligare träff har ännu inte aviserats. 

Den mest utåtriktade aktiviteten under Mikrokreditåret har tabliodtidningen om Mikrofinans.  

Arbetet och distribution har tagit upp en stor del av tiden. Tidningen skildrar situationen i 

världen och i Sverige. Vi hade köpt en nyhetssida och presenterade där i korthet lokalekonomi 
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projektet samt två svenska exempel i artikelform, Lärjeåns Trädgårdar och Lokalt sparande i 

Trönbygden.  Artiklarna finns också under strecket. Tidningen trycktes i 100.000 exemplar 

och vi har distribuerat omkring 2.000 ex. i våra nätverk.     

 

Vi har också haft förväntningar om att plattformen skulle engagera sig i och påverka/påtala 

behovet av nya ekonomisk infrastruktur ang. mikrokrediter i Sverige. Styrgruppen för 

Mikrokreditåret har dessvärre inte varit tillräckligt lyhörd för våra förslag. Under strecket 

presenteras sammanfattningen av den genomförda utvärderingen av Mikrokreditsamarbetet.  

Mikrokreditåret är avslutat och frågan är vad FNs år har satt för spår bland beslutsfattare i 

Sverige.  

 

 

 

Lokalt sparande i Trönöbygden 

Det fattades lokaler i Trönö för den växande lokala utvecklingsverksamheten, och 

Trönöbygden ekonomisk förening erbjöds köpa ”gamla kiosken” och bygga om den till 

bystuga. Detta var hösten 2003 och den revisor som granskade kalkylen sa att det inte skulle 

gå ihop. Men projektledaren hade en alternativ kalkyl med sig, där ett stödsparande i JAK 

Medlemsbank ingick. Om man fick ihop 200 000 kronor i stödsparande senast inom ett år, så 

skulle det fungera. Det fick även revisorn att ändra åsikt. Köpet genomfördes och man tog 

först ett vanligt JAK-lån. Bystugan hyrdes snabbt ut till två kontor och ett behandlingsrum där 

tre kvinnliga företagare samsas. Bygdens konsthantverkare har startat en ideell förening som 

har en försäljningslokal i huset. Snart ska den nybildade ungdomsföreningen också flytta in, 

liksom en fotvårdsmottagning. 

 I december 2004 var stödsparandet uppe i 254 000 kronor, och målet hade därmed 

uppnåtts med råge. Föreningen lade om lånet och fick betydligt lägre månadsbetalningar 

genom att man nu enbart behöver amortera på lånet. 

 Att det är många sparare som bidrar är en fördel, enligt projektledaren, det ökar 

samhörighetskänslan. Och det finns ingen gräns nedåt, små slantar är också värdefulla. Kontot 

administreras av föreningsstyrelsen och i takt med att detta första lån amorteras blir det 

utrymme för andra projekt eller företagare i bygden att ta lån utan vare sig ränta eller det 

eftersparande som JAK Medlemsbank annars kräver. 

I Trönö har man gjort erfarenheten att det är en fördel att det lokala sparandet kanaliseras 

via en bank, eftersom banksekretessen gör att stödspararna slipper ge grannarna någon insyn i 

sin privatekonomi. De äldre kommer fortfarande ihåg hur det var i jordbrukskassorna med ”en 

massa avundsjuka och skitsnack”. 

Äppelmusten, då? Jo, en helg i höstas kom folk från alla håll i bil och på cykel med påsar 

och kartonger med äpplen. Några ringde och tipsade om trädgårdar som ingen tagit hand om. 

Vid 1,6 ton äpplen satte man stopp, lite osäkra om hur mycket must som skulle kunna säljas. 

Det räckte till 120 backar, med 20 flaskor i varje. Musten såldes under namnet 

”Trönögummans” i lanthandeln och puben för 12 kronor flaskan och tog slut redan till jul, 

sånär som på några undanstoppade representationsbackar. 

Vinsten i pengar räknat blev 7000 kronor, som går in på stödsparkontot – men då finns ett 

rejält lager flasketiketter kvar till kommande år. En annan sorts vinst är att den resurs äpplena 

utgjorde slapp förfaras. En tredje är de ökade möjligheter det ger att mer pengar cirkulerar 

inom bygden, genom att betalningen går till föreningen istället för till något av de stora 

läskedrycksbolagen. En fjärde är den stärkta gemenskapskänsla som alla som deltog i arbetet 

fick. En femte vinst är ett påbörjat samarbete med föreningen Rut, som är ett Lokalt 

resurscentrum för kvinnor på landsbygd i Trönö och Norrala, finansierat av NUTEK. Där 

planeras nya projekt för lokalproducerad mat och bland annat ett produktionskök. 
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Det lyckade resultatet har också gjort att föreningen nu jobbar för fullt på att inregistrera 

ett par egna varumärken som alla ortens företagare ska kunna märka sina produkter med. 

En ”bygdemärkning” för en ort som engagerar sig.  

(Texten om Trönöbygden är hämtad ur Skapa fonder för lokal utveckling eller Spararens 
guide till en annan värld, en bok från projektet lokalekonomi.nu)  

 

Bildtext Trönö: Det hela startade när deltidsbrandkåren i Trönö – som ligger i Söderhamns 

kommun i Hälsingland – hotades av nedläggning. Det väckte en stark opinion. Brandmännen 

ville driva verksamheten vidare som frivilligt brandvärn, och med det stora stödet från 

befolkningen bildade man Trönöbygden ekonomisk förening år 2001. Den skulle först och 

främst driva Trönö Brandvärn, men utvidgade genast sin verksamhet till bygdeutveckling i 

stort. Trönöbygden Ekonomisk Förening har nu många järn i elden; bl.a. bykontor, 

lokalproducerad mat, alternativ energianvändning, Trönö Bygdekonto och nu vill man också 

ta över kommunens hyreshus. Och så är man en av pilotbygderna i projektet Hållbara bygder. 

 

 

För Lärjeåns trädgårdar är vännernas engagemang och sparande viktigt 

Lärjeåns trädgårdar i Göteborgsförorten Angered har en vänförening som hela tiden varit 

viktig. Dels genom medlemmarnas engagemang, dels genom den årsavgift de betalar. 100 

kronor per person ger varje år cirka 20 000 kronor. På trädgårdsmästarnas förslag skänktes 

pengar förra året till utemöbler, bänkar, bord och parasoll. I år blir det en degblandare och en 

rotfruktshack. Medlemmarna i vänföreningen skickar ut informationsmaterial och tar egna 

initiativ i trädgården. Några kommer och håller kurser till exempel om mjölksyrning eller 

läkeörter. Några bidrar med råd för driften utifrån sina specialkunskaper. Många kommer och 

jobbar ideellt vid de större marknadsdagarna. Alla har rabatt på avgifterna om de går någon av 

trädgårdens kurser. 

Förra året var det första utan det årliga bidraget på 200 000 kronor från 

Konsumentföreningen Väst, och man fick inte förrän i absolut sista stund in de pengar som 

behövdes för att få ekonomin att gå ihop. Det gjorde att man hade problem med likviditeten – 

det fanns inte tillräckligt med pengar i kassan alla tider på året, även om det kom in pengar 

längre fram. Ett vanligt företag har en checkkredit i en bank att använda vid sådana tillfällen. 

Det är inget som Lärjeåns trädgårdar kan ha, eftersom trädgården och byggnaderna ligger på 

mark man arrenderar och de kan därför inte användas som säkerhet för krediter. 

Istället har Lärjeåns Trädgårdar använt Ekobankens möjlighet att bilda en garantifond. 

Vänföreningen har samlat ett antal personer och organisationer som har öppnat konton i 

Ekobanken där man pantsatt pengar som säkerhet för Lärjeåns kredit, just nu 63 000 kronor. 

De pengarna är bundna under lånets löptid. Därefter kan spararna ta ut sina pengar igen om 

allt går enligt planerna. Spararna avstår från ränta på sina pengar, vilket gör att Lärjeåns 

trädgårdar får en lägre ränta på sin kredit. Dessutom har en annan antroposofisk organisation, 

som är angelägen om att projektet ska kunna utvecklas, lämnat ett lån till låg ränta direkt till 

Lärjeåns trädgårdar. 

En dröm finns om att bygga ett eget bageri med en vedeldad stenugn. Kanske kunde man 

använda en del av spillvärmen till växthuset. För detta skulle en annan av Ekobankens former 

för riktat sparande, en lånegemenskap, kunna bli en del av finansieringen. 

– Jag brukar säga att om vi kunde omvandla all vår goodwill till kronor så skulle vi vara 

miljonärer, säger en av två unga, entusiastiska trädgårdsmästarna som var med och startade 

Lärjeåns trädgårdar. 

Arbetet med att göra just det fortsätter i Lärjeåns trädgårdar. 

(Texten om Lärjeåns trädgårdar är hämtad ur Skapa fonder för lokal utveckling eller 

Spararens guide till en annan värld, en bok från projektet lokalekonomi.nu)  



 72 

 

Bildtext Lärjeåns trädgårdar: För fem är sedan kom två unga entusiastiska 

trädgårdsmästare direkt från examen och fick börja med att montera ner ett växthus och frakta 

med sig från Stockholm. Idag är Lärjeåns trädgårdar i Göteborgsförorten Angered ett omtyckt 

utflyktsmål med trevlig stämning och utmärkt fika. På två hektar, ungefär tjugo 

villaträdgårdars yta, odlas i olika skiften grönsaker och snittblommor, man håller bin och 

höns, har en örtagård och en nyplanterad äppelträdgård. I plantboden säljs örter, 

sommarblommor, perenner och grönsaksplantor, liksom trädgårdstillbehör och fröer. Kaféet 

erbjuder ekologiskt kaffe och te, hembakt kaffebröd, smörgåsar och soppa på det som nyss 

skördats. Den som bara vill strosa runt hittar plats för sitt medhavda fika. 

 

projektet 

Lokalekonomi.nu 
lokala ekonomier 
nya kraftkällor 
Lokalekonomi.nu är inte bara en hemsida utan också ett  

Nutek-stött projekt och ett nätverk av enskilda och organisationer som  

är intresserade av lokal ekonomi. Syftet med projektet är att fokusera  

på möjligheterna för lokalt kapital att bli aktivt i arbetet med lokal  

utveckling, lokalt företagande och småskalig samhällsutveckling. Vi vill  

skapa mötesplatser för alla aktörer som arbetar för att stödja, utveckla  

och studera den lokala ekonomin. Projektet drivs av Föreningen Kooperativ Utveckling i 

Sverige, Ekobanken Medlemsbank, JAK Medlemsbank, Sveriges Kreditgarantiförening för 

lokal utveckling och Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva. I samarbete med Växjö 

Universitet genomförs årligen Lokalekonomidagarna vid Växjö Universitet.  

www.lokalekonomi.nu  

 

 

 

Sammanfattning av Mikrokredit året 2005 och medlemmarnas åsikter 

Sammanfattningsvis tycks året och samverkan av de flesta medlemmarna ses som något 

positivt, om än inte överväldigande. En hel del tid och energi har gått åt att försöka komma 

överens om en gemensam plattform för samarbetet och ett gemensamt budskap att föra ut till 

beslutsfattare, media och allmänheten. Skillnader i inriktning och syn på MF mellan de olika 

organisationerna har gjort att de gemensamma nämnarna var färre än man hoppats, vilket 

bidrog till att man hade svårt att vända sig utåt. Detta i sin tur var ett av skälen till att man inte 

till fullo uppnådde målet om att väcka intresse och öka kunskapen om MF bland allmänheten. 

Ett annat var att det var svårare än väntat att få journalisternas uppmärksamhet.  

 

Skillnaderna avsåg i första hand organisationernas geografiska fokus (Sverige respektive 

syd/öst) och synen på MF ur ett finanssektorperspektiv (”sustainability-synen”) respektive ur 

ett fattigdomsperspektiv (”outreach-synen”). Organisationer på båda sidor om respektive 

skiljelinje uttrycker frustration över att inte ha fått sin stämma hörd, att fokus har legat på 

andra sidan, och/eller att alltför mycket tid ägnats åt att diskutera dessa meningsskiljaktigheter 

snarare än tekniska frågor.  

 

Lars-Olof Hellgrens (KUFs) roll som samordnare ses överlag som mycket positiv, utan 

vilken föga skulle ha hänt.  
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Året tycks ha bidragit till en intern debatt i MF-kretsen, erfarenhetsutbyte och en viss 

fördjupning av kunskap hos de deltagande medlemsrepresentanterna. Däremot tycks inte 

organisationernas verksamhet ha påverkats.  

 

Åsikterna varierar kring Sidas roll i nätverket, där vissa skulle velat se tydligare besked och 

ställningstaganden, medan andra tycker att det är bra att Sida tar en passiv roll. Viktigt är 

dock att Sidas olika avdelningar, särskilt INEC och SEKA men även SAREC, förbättrar sitt 

samarbete och är tydligare i hur organisationerna ska förhålla sig till de myndighetens ibland 

motstridiga riktlinjer. 

 

Tidningen ses av vissa av deltagarna som mycket bra – som studiematerial mm, medan andra 

anser att den blev alltför tung och svårläst för allmänheten. Svaren tyder på att man varit 

otydlig eller inte kommit överens om målgrupp och fokus.  

 

Hemsidan – i synnerhet mikrofinansskolan - ses som positiv och viktig, men man beklagar 

att hemsidan av bl a tidsbrist inte har hållit uppdaterad, och att den inte haft ett mer modernt 

och fokuserat anslag. Den anses vara en potentiellt viktig del i ett framtida nätverk.  

 

Tidsbrist är också orsaken till att flera organisationer inte kunnat engagera sig så mycket som 

man skulle ha önskat, och på ett sätt som hade kunnat främja en bättre kontinuitet i och bättre 

resultat av samarbetet.  

 

Kontakten mellan praktiker och forskare ses som något positivt, även om flera menar att den 

kunde ha varit tätare. Förväntan finns om att MKS2005 är startpunkten för ett ökat 

forskarintresse inom MF.  

 

Det internationalla mikrokreditåret har inte varit synligt i media, och tycks inte ha utgjort 

någon större draghjälp för MKS2005, utöver att har kunnat referera till detta, citera Kofi 

Annan och haft det som anledning till att detta år särskilt fokusera på MF. 

 

 

 

8.  Seminarier vid Sätra Brunn 
Ett utvecklingsarbete kommer att påbörjas som syftar till att samla olika intressenter och 

aktörer för återkommande sommarseminarier om lokal ekonomi och lokal utveckling. Sätra 

Brunn drivs av en lokal ekonomisk förening. Kooperativ Utveckling i Västmanland har redan 

ett bra fungerande kontakter med Sätra Brunn att bygga vidare på. 

 

Detta delprojekt har planerats men kom aldrig fram till genomförandestadiet; bl.a. därför att 

ingen riktigt hade tid och medel att fullfölja planerna. Dock är idén intressant och av den 

anledningen vill vi hªr beskriva hur vi tªnkt och hur l¬ngt arbetet kom innan det òrann ut i 

sandenò. Id®n fºddes 2005 p¬ t¬get mellan Sºderhamn och Uppsala efter stimulerande besºk 

i Trönö med Oscar Kjellberg, Jan Forsmark och Ulla Herlitz. Vi genomförde ett 

miniseminarium om idén på Sätra Brunn den 18-20 juli 2005 och ett uppföljande möte den 30 

augusti. En plan upprättades och arbetet påbörjades för att under sommaren 2006 samla det 

svenska civilsamhället till sommarseminarium. Idén fick god respons, men det blev ingen 

riktig fart i frågan. Mycket beroende på tidsbrist, ingen av intressenterna hade den tid som 

skulle vara nödvändig för att driva idén vidare. Detta första sommarseminarium fanns 

budgeterat i den ansökan som lokalekonomiprojektet tillställde Konsumentverket. Tyvärr fick 

vi inga medel till projektet.   
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Idé: Det handlar om att samla, manifestera och utveckla det svenska civilsamhället och 

påverka beslutsfattare; utbilda, utveckla, marknadsföra och påverka inom lokal ekonomi, 

lokal utveckling, kooperation, social ekonomi etc. och starta ett mellanting mellan 

Bommersvik, Almedalen, Fågelsta och tankesmedja. Det tar några år att bygga upp en sådan 

verksamhet. Media är svårfångade för våra frågor, men kanske en ny plats och ny politik 

kunde locka.  Sätra Brunn har det lilla extra, en positiv image, som kan hjälpa till att lyfta 

upp våra frågor.  

  

Platsen: Sätra brunn (www.satrabrunn.se) Jan Forsmark från Sala är en av de 16 personer 

som för några år sedan köpte Sätra Brunn (ca 100 fastigheter) för att driva brunnen vidare 

och inte låta området styckas upp och säljas ut. De bildade en ekonomisk förening och lånade 

pengar på JAK efter att först ha sökt och blivit nekade lån i vanliga affärsbanker.  

  

Eventuella intressenter: I första hand lokalekonomiprojektets FKU/LKU, 

Folkrörelserådet/Länsbygderåd, Ekobanken, JAK, SKGF. Dessutom Växjö Universitet och 

SLU/landsbygdsutbildning. 

  

Tidsplan: 2005 träffades en mindre grupp  under tre dagar på Sätra Brunn (från lunch dag 1 

till lunch dag 3) i juli, vecka 29, för att diskutera idén och känna på platsen. Dessutom ha 

seminarium med förberedda inlägg från deltagarna.   

 

Efter mötet på Sätra Brunn utvecklades följande koncept för Sommarseminarier på Sätra 

Brunn: 

- vi formulerar en beskrivning av omvärlden, en gemensam syn på hur den värld vi 

verkar i är och fungerar, denna beskrivning skall vara grunddokumentet som alla 

organisationer som deltar i Sommar på Sätra Brunn kan ställa sig bakom. Den säger 

inget om lösningar, och pekar inte ut bovar i dramat utan pekar framåt 

- allt är inte så hopplöst illa, vi riktar strålkastarna mot handlingsutrymmet, att det 

trots allt går att jobba för förändring, också lokalt. Och det är det vi vill visa upp, alla 

organisationer som medverkar har varsin pusselbit i att förändra världen genom att 

göra det som är möjligt, och göra det lokalt. En samlingslokal, en affär, en lokal fond, 

en samhällsförening, ett kooperativ, ett kulturevenemang, och alla projekt som 

lokalekonomi, Hållbara bygder, Leader+ etc. Det behövs också diskussioner om 

förändringar i strukturer etc för att underlätta lokal utveckling, trots EU och 

globalisering finns även här möjligt handlingsutrymme bara viljan att förändra finns 

hos våra makthavare. 

- Målet  är samla det svenska civilsamhällets organisationer under en och samma syn 

på omvärlden och tillsammans visa upp/profilera handlingsutrymmet. De olika 

organisationerna svarar var för sig för sina lösningar och aktiviteter;  alltså att visa 

upp/förmedlar kunskap om/inspirerar till praktisk handling och ev. ger förslag till 

strukturförändring för att underlätta lokal utveckling.  

- Motivet är folkbildning, vidareutbildning, manifestation, opinion, påverka 

- Organisationen för att nå dit är inte att skapa någon ny organisation, något nytt 

projekt eller något nytt parti, utan deltagande organisationer formerar ett nätverk och 

delar upp jobbet mellan sig.   

- Den 3-6 augusti 2006 genomförs Sommarseminarier på Sätra Brunn. Presentationer, 

mässor, kurser, seminarier, diskussioner och aktiviteter kring det lokala. Tänk på att 

det är valår. Vi räknar lågt första året med 50-100 personer. Det kostar 725 kr/dag i 

helpension allmoge (frukost, kaffe, lunch, kaffe, middag och bad) om vi blir 50-70 

http://www.satrabrunn.se/
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personer, hyra av Socitetshuset med stor samlingslokal 8400 kr/fyra dagar och 

baracken och behandlingshusen med mindre seminarierum 4500kr/fyra dagar. Finns 

också boende i vandrarhem.  

 

Vi påbörjade också arbetet med att göra omvärldsbeskrivningen. Observera att plattformen 

för Sommarseminarier på Sätra Brunn är ett ofärdigt utkast, som vi givetvis hoppas att någon 

aktör kan arbeta vidare med framöver. 

 

 

Plattform för Sommarseminarier på  Sätra Brunn  

När den globala nivån är för diffus och avlägsen och den nationella nivån för svag träder den 

lokala arenan fram som både betydelsefull och attraktiv; en möjligheternas arena. 

 

(Här: ett stycke som fokuserar på och visar upp det outnyttjade  

handlingsutrymme som finns för lokalt arbete, och ekonomisk utveckling  

baserad på lokal samverkan samt flera konkreta exempel på lokalt utvecklingsarbete från 

medverkande organisationer; ca 1 sida text)  

 

Det finns många människor runt om i landets som engagerar sig. Inte bara för sig själv och 

den egna familjens bästa utan också för lokalsamhället de lever i. De sluter sig samman i nya 

föreningar, kooperativ, projekt, organisationer och nätverk eller engagerar sig i redan 

befintliga. Skapar ett eget handlingsutrymme för ett bättre liv. Anledningarna och 

drivkrafterna varierar men ofta handlar det om att ersätta eller komplettera service som den 

offentliga sektorn inte längre kan finansiera eller som inte är tillräckligt lönsam för den 

privata marknaden. Det lokala ideella arbetet omfattar också nästan alltid verksamheter med 

anknytning till kultur och social samvaro, men även övergripande områden som ekologi, 

ekonomi, demokrati och sysselsättning är viktiga. 

 

Dagens lokala utvecklingsarbetet sker i en tid med stora omvälvande förändringar i den 

industrialiserade västvärlden. Industrisamhällets storhetstid är över. Mycket av den sociala, 

ekonomiska och demokratiska trygghet som utvecklats under industrialismen är under 

upplösning. Stora globala hot som krig, terrorism, miljöförstöring, oljekriser, global 

kapitalism och fattigdom blir allt mer uppenbara och påverkar alla stater, fattiga som rika. De 

”nationella” hoten i välfärdsstater som Sverige kan inte heller ses isolerade från omvärlden. 

Problem som företagsflykt, hög arbetslöshet, låg tillväxt, landsbygdens avfolkning, 

avreglerade marknader, kapitalflykt, försämrade välfärdssystem, miljöförstöring, kriminalitet, 

maktmissbruk, politikerförakt, sjunkande valdeltagande etc har direkta eller indirekta 

kopplingar till politisk, ekonomisk och kulturell globalisering. Vi har inte längre ett direkt 

inflytande över de viktiga besluten som påverkar våra liv, det är någon annan som sätter 

spelreglerna. Den statliga demokratiutredningen beskrev situationen så här:  

  
Ekonomiska och politiska beslut, liksom deras effekter, har idag ofta global räckvidd. Men medan 

effekterna i många fall blir omedelbart kännbara, är makten inte sällan diffus, avlägsen och svår att 

påverka eller utkräva ansvar av. Med nätverket som dominerande organisatorisk princip har framför allt 

den ekonomiska makten blivit ansiktslös och utan tydligt centrum.  

(En uthållig demokrati, SOU 2000:1) 

 

Inför globaliseringens negativa effekter och framför allt svårigheterna att styra och påverka 

global ekonomi och politik känner vi oss maktlösa som individer. Detsamma gäller enskilda 

nationer. Globaliseringsteoretiker kan ha olika uppfattningar om nationalstaternas framtid i en 
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alltmer globaliserad värld, men ett förhållande är man ganska överens om, nämligen att 

många viktiga beslut som påverkar människors liv inte längre fattas på en nationell nivå.  

  

Man talar idag istället om både lokal och global utveckling. Som svar på de globala hoten har 

nya sociala rörelser startats världen över och begrepp som det globala civilsamhället 

diskuteras. Den urholkade formella representativa demokratin jämförs med civilsamhällets 

möjlighet för individer att delta på lokal nivå. Utvecklingstendensen mot nya sociala rörelser 

med ett starkt engagemang är tydlig, även i ett svenskt perspektiv. 

 

(Och fortsättningen blir en sida om styrkor, svagheter, möjligheter och hot; tillsammans kan 

vi fylla på listan som sedan skall omvandlas till vanlig text. Kåre Olsson har bidragit med 

följande: 

 

Styrkor 

Det finns sedan länge en kompetens hos "vanligt folk" att hantera lokala  

frågor. 

Det finns en levande folkrörelse- och föreningskultur. 

Vi har än så länge gott om lokala resurser. 

 

Svagheter 

Vi har en bedrövlig regionalpolitik, alternativt att vi inte har någon  

regionalpolitik som syftar till lokal utveckling. 

Alltför många tror att  man kan åstadkomma utveckling genom "projekt", när  

det i själva verket handlar om att bedriva entreprenadskap och utveckla  

lokala ekonomier långsiktigt. 

Vi har fortfarande en rikspolitik som utgår från den gamla mekaniska  

industriella modellen. 

 

Möjligheter 

Att mobilisera lokala kompetenser och resurser. 

Att erbjuda ett alternativ när den gamla modellen inte kan lämna några  

lösningar på dagens problem med försörjning och service. 

Att lyfta fram allt det som faktiskt görs lokalt är en möjlighet att skapa  

trovärdighet och förtroende. 

 

Hot. 

Att vi inte får några ändringar i rikspolitiken. 

Att det lokala perspektivet inte syns och därför inte beaktas. 

De kommersiella intressenternas intresse av status quo. 

 

  

    

 

9.  Organisation/Information 
- projektgrupp består av:  

Föreningen Kooperativ Utveckling, Kjell Eriksson 

Rådgivarna Kronoberg, Magnus Andersson 

Ekobanken Medlemsbank, Annika Laurén 

JAK Medlemsbank, Oscar Kjellberg 

Sveriges Kreditgarantiförening för Lokal Utveckling, Kjell Johansson 
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Folkrörelserådet hela Sverige ska leva, Eva Johansson/ersatt av Elin Liljebäck 

resor, arbetslunch, 1 internat/halvår 

- Expertpanel om 11 personer: en träff under hösten 2005, resor, arbetslunch 

- Forskargruppen om 14 personer; en träff under hösten samt seminarier lokalekonomidagarna 

- projektledare Ulla Herlitz: 60 % i  8 månader samt resor, lokal, telefon, 

- FKU: bokföring/administration, information i tidskriften Social Ekonomi 

 

Projektledarens uppgifter är att tillsammans med arbetsgruppen där så beslutas: 

- Hantera projektets ekonomi 

- Rapportera till finansiärerna 

- Planera och administrera projektgruppens möten 

- Planera och genomföra Lokalekonomidagarna i samarbete med Växjö Universitet 

- Sammankalla och följa forskarnätverket 

- Projektledare för VG-piloten; bl.a. samarbeta med de fyra LKUna i VG-regionen för 

genomförandet av piloten, informationsmaterial, informationsmöten, rapportskrivning  

- Organisera och delta i Konsumentinformation – spara och låna lokalt  

- Planera framtagandet av självinstruerande underlag till regionalt utvecklingsarbete med RUP 

och RTP 

- Planera och genomföra finanseringsstudien ”I mångas fall” 

- Medverka i Mikrokreditåret 2005 

- Vid behov hantera internationell networking 

- Planera och administrera Expertpanelens möten  

- Projektansökningar 

 

Organisation 

Under projektperioden 2005/2006 har projektgruppen träffats till planeringsmöten vid 3 

tillfällen. Mellan dessa möten har projektgruppen haft täta kontakter och träffats vid ett 30-tal 

andra arrangemang i projektets olika delar. Expertpanelen har inbjudits att medverka vid 

Lokalekonomidagarna. Kerstin Wallin, Kent Johansson, Per Fontin, Lotta Hedström, Ann-

Kristine Johansson, Marin Carlstein (ersättare för Mattias Moberg) och Bengt Johannisson 

från expertpanelen deltogi lokalekonomidagarna. Forskargruppen inbjöds också till 

lokalekonomidagarna och från gruppen medverkade Björn Forsberg, Lars Ingelstam, Tom 

Petersen, Elin Liljebäck, Glenn Sjöstrand, Joakim Winborg samt Bengt Johannisson och Ulla 

Herlitz. Delar av forskargruppen har träffats vid ytterligare 2 tillfällen.  

 

Forskargruppens deltagare presenteras i kapitel 2. I Expertpanelen har följnade personer 

medverkat: 

Per Fontin, Föreningen Kooperativ Utveckling i Sverige, ordförande 

Lennart Augustinius, stf. finanschef, ALMI 

Lotta Hedström, riksdagsledamot (mp) 

Lars-Olof Hellgren, VD, Kyrkornas U-fond/Mikrokreditåret 2005 

Carin Högstedt, kommunalråd, Växjö kommun (v) 

Bengt Johannisson, professor, Växjö Universitet 

Ann-Kristine Johansson, riksdagsledamot (s) 

Kent Johansson, regionråd (c), Västra Götalandsregionen 

Tage Levin, förbundsdirektör, Norrlandsförbundet 

Mattias Moberg, kansliråd, Näringsdepartementet 

Kerstin Wallin, GD, Glesbygdsverket 
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I VG-piloten som varit vår storsatsning under denna projektperiod har ett nära samarbete 

med de fyra lokala utvecklingscentra i Västra Götaland utvecklats. Tillsammans har vi 

genomfört en rad möten och arrangemang (se kapitel 3).  

 

Som projektledare har FKU anställt Ulla Herlitz. FKU har mot en administrationsavgift 

svarat för den ekonomiska hanteringen och information via tidskriften Social Ekonomi. 

Projektet har haft en hemsida www.lokalekonomi.nu som legat på Folkrörelserådet server. 

Dock har Folkrörelserådet under projektperioden byggt en ny hemsida och möjligheterna att 

utforma vår egen anslutning har drastiskt försämrats. Om projektet får en efterföljare som tar 

över vår domän så rekommenderar vi att söka en annan lösning där friheten är större. Under 

strecket presenteras en lista på de planlagda aktiviteterna under projektperioden. Två 

aktiviteter kommer att genomföras efter projektets slut. Ett seminarium i Töreboda om 

finansering den 9 juni som Kooperativ Utveckling i Skaraborg ansvarar för samt en konferens 

i höst i Alingsås om social ekonomi som ReVäst är huvudarrangör för.  

  

Projektet har i allt väsentligt genomförts enligt planerna och det mesta har fungerat bra. 

Dock lyckades vi inte få medel från Konsumentverket till kampanjen Spara och låna lokalt 

och konsulten som anlitats för att genomföra intervjuerna till finansieringsstudien höll inte 

måttet. Det har medfört mer arbete än beräknat för projektledaren. Det är alltid svårt att 

beräkna tid för arbetsinsatser. Ofta tar kontakter, organisering m.m. mer tid än planerat. 

Projektet har därför ansökt om förlängning hos Nutek/FKU-medel med en månad, och 

avslutas nu 31 maj 2006.  

 

 

 

Aktiviteter under projektperioden 2005/2006 
 

År 2005  

07-maj SLUP, seminarium, Stockholm 

12-maj Finn finansiering för dina idéer, Göteborg 

19-maj Nätverkskrediter, Katrineholm 

25-maj lokal ekonomi, Folkrörelserådet, Stockholm 

27-maj ITPS, Stockholm 

13-jun VG-piloten, Vara 

14-jun Nätverkskrediter, Katrineholm 

21-jun Mikrokreditåret, forskarmöte, Stockholm 

22-jun Serus, Stockholm 

29-jun Nätverkskrediter, Näringsdepartementet, Stockholm 

18-jul Sätra Brunn 18-20/7, Västmanland 

30-aug uppföljning Sätra Brunn, Stockholm 

09-sep VG-piloten, Alingsås 

22-sep FKU projektledarträff, Stockholm 

28-sep Lokal ekonomi konferens, Linköping 

29-sep Planering lokalekonomidagarna, Styrsö 

04-okt Folkrörelserådet, Stockholm 

12-okt VG-piloten, Skövde 

13-okt VG-piloten, Göteborg 

25-okt VG-pilot konferens, Uddevalla 

http://www.lokalekonomi.nu/
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07-nov VG-pilot konferens, Dals-Ed 

10-nov lokalekonomidagarna 10-11 nov, Växjö 

21-nov Sociala rådet i Västra Götaland, Vänersborg,  

24-nov Regionfullmäktigeledamot Ulla Britt Hagström 

07-dec planering riksdagsseminariet, Stockholm 

08-dec VG piloten,  Göteborg 

09-dec VG.pilot konferens, Skövde, inställt! 

14-dec LUE konferens, Herrljunga 

  

År 2006   

17-jan Planering riksdagsseminariet, Stockholm 

17-jan Forskarkonferens Formas, 17-18/1, Stockholm 

19-jan Planerings social ek. konf. ReVäst, Göteborg 

02-feb VG-piloten, Alingsås 

14-feb VG-piloten konferens, Borås 

14-mar Planering riksdagsseminariet, Stockholm 

15-mar lokal ekonomi, Nutek, Stockholm 

23-mar VG-piloten, Trollhättan 

31-mar Landsbygdsriksdagen 31/3-2/4, Borås 

05-apr KGF social ekonomi, Göteborg 

06-apr Riksdagsseminariet, Stockholm 

26-apr KGF social ekonomi, Göteborg 

26-apr Finn finansiering för dina idéer, Göteborg 

18-maj lokal ekonomi, Nutek, Stockholm 

09-jun Finn finansiering för dina idéer, förening, organisation eller organisation, 

Töreboda  

    hösten Social ekonomi - en framtidsbransch?, Alingsås 

 

 

 

Information 

Lokalekonomiprojektet har under projektperioden deltagit i flera regionala och nationella 

konferenser och seminarier. De deltagande organisationerna har också i sina nätverk spritt 

information och erfarenheter från projektet. Vi har informerat om projektet på hemsidan 

www.lokalekonomi.nu samt tagit fram en allmän folder om projektet samt en folder om 

Finansieringsinstrument. Foldertexten presenteras under strecket. Vi har koncentrerat våra 

insatser för information och erfarenhetsspridning inom våra respektive nätverk, vilket också 

omfattar såväl praktiker som beslutsfattare.  

 

 

 
 

projektet  
 

Lokalekonomi.nu  
 

http://www.lokalekonomi.nu/
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lokala ekonomier  
nya kraftkällor  

 
Föreningen Kooperativ Utveckling i Sverige 

Kjell Eriksson 
Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva  

  Eva Johansson Rådgivarna Kronoberg 
Magnus Andersson 

Ekobanken Medlemsbank 
Annika Laurén 

JAK Medlemsbank 
Oscar Kjellberg 

Sveriges Kreditgarantiförening  
Kjell Johansson 

 i samarbete med  
NUTEK,Västra Götalandsregionen,Växjö Universitet 

Göran Lättman 
Bosse Olsson 

Torkel Andersson 
Bengt Johannisson 

 

www.lokalekonomi.nu 

 
 
Lokalekonomi.nu - lokala ekonomier & nya kraftkällor  
Globaliseringen gör det paradoxalt nog allt viktigare att också diskutera lokala perspektiv på 
ekonomin. Det handlar om att ta vara på den lokala kraften till gagn fö r ekonomisk utveckling och 
tillväxt i hela landet.  
 
Genom våra respektive kontaktnät har vi fått signaler om allt större problem med finansiering av 
sm¬ fºretag och samhªllsprojekt. Ett ófinansiellt utanfºrskapó har vªxt fram i globaliserings 
kölvatten.  
 
Verksamheter som berörs av det finansiella utanförskapet kan vara både traditionella företag och 
sociala ekonomiföretag. Dessutom kan näringsverksamheterna drivas utifrån ett privat ekonomiskt 
vinstintresse, som ett levebrödsföretag eller med ett samhälls intresse i främsta rummet. Det 
gemensamma är svårigheter med en fungerande kapitalförsörjning. T ex att företaget inte får lån 
pga att banken ói stanó har bristfªllig lokal kunskap, att fºretaget ªr belªget i ett omr¬de dªr 
banken inte tar full säkerhet i fastigheten, att lånebeloppet är lågt och därmed en olönsam affär för 
banken, att kreditgivaren inte förstår sig på företag inom social ekonomi, att kvinnor, ungdomar och 
invandrareé etc 
 
Det tilltagande finansiella utanförskapet är ett stort hinder för utveckling och tillväxt.  En central 
fråga är därför hur lokalt kapital (socialt, kunskaps - och finansiellt kapital) kan aktiveras för att 
stödja en hållbar utveckling. Mycket av dagens diskussioner om tillväxt knuten till kluster och 
innovationssystem har ti ll exempel fått inspiration av goda exempel på närhet företag emellan och 
mellan fºretag, samhªlle och institutioner. I antologin óLokal ekonomi fºr h¬llbar tillvªxt (Nutek 
B2004:3) hänvisar både Johannisson och Berggren & Brulin till den lokala och regionala 
förankringens betydelse för ekonomisk utveckling.  
 
I projektet lokalekonomi.nu ligger fokus främst på det finansiella kapitalet. Det handlar om att 
belysa finansiella problem och dess orsaker, men också att påvisa vilka möjligheter som finns som 
komplement till eller ersättning för traditionella finansierings -kanaler för lån och bidrag. T.ex. hur 
man lokalt eller regionalt kan arbeta tillsammans och pröva olika vägar för att utveckla och 
finansiera lokala företag och projekt med hjälp av nya finansieri ngs- instrument, lokala eller 
regionala samarbetsmodeller och forskning. Bygdekonton, borgenskretsar och 
kreditgarantiföreningar är några exempel.  

http://www.lokalekonomi.nu/
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För att stimulera lokalt företagande, lokal utveckling och hållbar tillväxt vill vi inom projekts ram 
både visa på kompletterande kapitalförsörjningssystem men också skapa en arena för kunskap, 
erfarenhet och debatt om lokal ekonomi och kapitalförsörjning.  
 
Vi menar att kunskap och utbyte av erfarenheter kring kapitalförsörjning och lokalt kapital är 
centralt.    
 

Under projekttiden 2004 -2006 arbetar vi med att    
 Lokalekonomidagarna vid Växjö Universitet  

 Regionala informella träffar om lokal ekonomi  

 Regionala konferenser om kapitalförsörjning  

 Forskarträffar  

 Mikrokreditåret 2005  

 Pilotstudier om kapitalförsörjn ing  

 VG-piloten  

 Sätra Brunn ð konferens om/med civila samhället  

 Information, nätverkande  

 Expertpanel 

 Projektid® óEn aktiv sparareó 
 
Garantipiloten  
Hur kan den sociala ekonomins företag och andra  små lokala företag bäst stödjas för att få tillgång 
till lån ekapital. Är det genom att företagen ansluter sig till redan existerande regionala 
kreditgaranti föreningar (territoriell ansats) eller skapa en parallell kreditgarantiförening 
(funktionell ansats) särskilt för sociala ekonomi verksamheter  
 
Mikropiloten  
Det norska initiativet Stiftelsen Microinvest står som modell och inspiration för denna metodstudie 
om utvecklingssamarbete mellan tre parter; intresseorganisation, offentlig sektor och finansiell 
sektor. Syftet är att utveckla en metod för finansiering av social ekonomi verksamheter med 
nätverkskrediter.    
 
Fondpiloten  
Pilotens syfte är att motverka finansiellt utanförskap och stimulera en uthållig tillväxt i bygden 
genom att stödja utvecklingen av lokala spårlånefonder för finansiering av den lokala och s ociala 
ekonomin. Den begynnande utvecklingen av lokala sparlånefonder som tillkommit på initiativ av 
lokala intressegrupper och partnerskap studeras.  
 
VG-piloten  
I VG-piloten samarbetar vi med de fyra kooperativa  utvecklingscentra i Västra Götaland för a tt i 
praktiken testa olika finansieringsmöjligheter inom social ekonomi; kreditgarantiförening för social 
ekonomi, lokala fonder och nätverkverkskrediter.  
 
Inspirerande & Spännande material  
Var används dina pengar (DVD och folder) 
Starta fonder för lokal  utveckling (bok)  
Ekonomi på plats (Lars Ingelstam, bok) 
VG-piloten (folder)  
Lokala ekonomier- nya kraftkällor (nyhetsbrev,  
Beställ prenumeration: projekt@lokalekonomi.nu)  
 

Föreningen kooperativ utveckling  
- ett nätverk av landets 25 lokala kooperativa utv ecklingscentrum (LKU). Sammanlagt finns ca 80 
kooperativa rådgivare i Sverige som arbetar med att ge information och råd till människor som vill 
starta och driva företag i kooperativ form. Föreningen Kooperativ Utveckling (FKU) har regeringens 
uppdrag att vara den sociala ekonomins fºretagsr¬dgivare. Projektet lokalekonomi.nu óªgsó av FKU. 
www.kooperativutveckling.coop  
 

http://www.kooperativutveckling.coop/


 82 

Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva  
ð ett nätverk av mer än 4.300 lokala utveckli ngs-grupper och ett 50 -tal folkrörelser  och andra 
organisationer som samverkar för bygdeutveckling och lokal demokrati. Folkrörelserådets upppgift 
är:  

 att vara bygderörelsens nationella röst  

 att skapa opinion  

 att stödja och stimulera  

 att underlätta erfar enhetsutbyte och sprida goda exempel. www.bygde.net   

 
Ekobanken Medlemsbank 
De pengar som placeras i Ekobanken skapar en hållbar framtid. Utlåningen sker till verksamheter 
som skapar ett socialt, miljömässigt eller kulturellt mervärde. De projekt som fina nsieras är 
praktiska, väl grundade initiativ som skapar nytta för samhället, respekterar naturen och utvecklar 
individuella talanger och möjligheter. Finansiella verktyg för lokal utveckling är t ex borgenskretar 
eller lokala utvecklingkonton.  www.ekobanken.se 

 
JAK Medlemsbank 
JAK är en folkrörelse med banktillstånd och mer än 30.000 medlemmar. Förutom att driva  en 
proffsig bank jobbar JAK för att utveckla en räntefri ekonomi. 28 ideella lokalavdelningar över hela 
landet anordnar studiecirklar, informations - och medlemsmöten,  utställningar med mera. 
Stödsparandet är ett verktyg för grupper som vill förbättra möjligheten att finansiera den lokala 
utvecklingen.  www.jak.se  
 

Sveriges Kreditgarantiförening  
- ett ömsesidigt kreditgarantisystem där företagen själva  organiserar och administrerar säkerheten 
för sina krediter. Kreditgarantiföreningar (KGF) finns i Norra Småland, Blekinge, Dalarna, Kronoberg, 
Värmland, Örnsköldsvik och Gävleborg. En KGF är ett kreditmarknadsföre tag och lyder under samma 
lagstiftning som en bank. Kreditgarantiföreningar lånar inte ut pengar ð de står som säkerhet för 
lån. Kapitalbasen i SKGF ªr initialt 1 miljon û. www.kgf.se 
 

Projektledare 
Ulla Herlitz  
projekt @lokalekonomi.nu                                          nov 2005 

 
 
 

Folder: Beskrivning av finansierings -instrument  
 
Nedan beskrivs ett antal olika finansieringsinstrument som används eller kan användas av den 
sociala ekonomins företag. Sammanstªllningen* ªr hªmtat fr¬n rapporten óBehov och lºsningar av 
finansiering i den sociala ekonomin ð en studie av föreningar och kooperativ i Västra 
Gºtalandsregionenó; maj 2003, Jan Svensson, Kooperativ Konsult. Rapporten ªr en del av NESE (ny 
ekonomi och socialt företagande) projektet som ingår i EU -programmet Equal.  
 
Finansieringsinstrumenten är indelade i lån, säkerhet, riskkapital, alternativa metoder och 
offentliga medel. Gåvor och ideellt arbete är också viktiga resurser. Det som används mest var oli ka 
varianter av bootstrapping och medlemsinsatser. Ett fåtal föreningar eller kooperativ hade banklån 
och checkkredit. Dessutom hade några lån hos JAK banken, bl.a. för EU-projekt. Minst två använde 
sig av leasing.  

 
 
LÅN 
Banklån  
Det mest kända sätt att lå na pengar för föreningar. Kräver säkerhet i form av borgen eller 
företagsinteckning. Banker kan delas upp i sparbanker, affärsbanker och medlemsbanker. 
Sparbanker har ofta en lokal förankring, vilket är till gagn för en region, affärsbankerna agerar på 
något andra premisser. Medlemsbanker typ JAK- banken och Ekobanken har en tydlig profil mot den 

http://www.ekobanken.se/
mailto:info@lokalekonomi.nu
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sociala ekonomins aktörer med anpassade produkter till denna sektor. Slutsatsen man kan dra är att 
föreningar undviker banklån/får ej lån p.g.a. säkerhetsfrågan, d etta är en form av finansiell 
exkludering som inte är bra. Samtidigt skall väl sägas att lån skall betalas tillbaka med framtida 
intäkter och marginaler, så det kanske på sikt är bättre att skaffa kapital på andra sätt - jämför 
med termen bootstrapping!  

 
Checkkredit  
Checkkredit jämnar ut toppar och dalar i likviditeten. Dvs man utnyttjar kredit man fått av banken 
upp till ett max -tak. Ett vanligt komplement till ett banklån. Är viktigt att ha en buffert under året, 
eftersom de flesta föreningar har ojämnhe ter - många har haft problem med likviditeten så en 
checkredit är ett viktigt instrument, men då även detta kräver säkerhet är det svårt att få. Kanske 
Almis nya mikrolån kan vara ett alternativ för föreningarna.   
 

Fakturabelåning  
Ett sätt att frigöra li kvida medel ur kundfordringar. Kan vara intressant för föreningar att fundera 
på, ett prisvärt sätt att snabbt få fram kapital. Konkurrensen bland faktoring aktörerna är stor, 
vilket gör det intressant för föreningar att utvärdera  
detta sätt att jämna ut kapitalflödet. Rent praktiskt så är det ett företag som lånar ut pengar till 
föreningen och har föreningens fordringar som säkerhet - givetvis kollas säkerheten på dessa 
fordringar, för att minska långivarens risk.  

 
JAKbanken  
JAK banken erbjuder sparare i en bygd (eller förening) att spara på ett räntefritt bygdekonto. De 
sparpoäng som genereras erhåller en förening som i sin tur kan låna pengar (motsvarande 
sparpoängen) räntefritt till utvecklingsprojekt. Spararna riskerar inte sina pengar. Sedvanlig 
kreditprövning av föreningen sker. Många föreningar har i våra intervjuer positivt kommenterat JAK. 
JAK-banken är den aktör som mest aktivt informerar och marknadsför sig gentemot föreningar.  

 
Almi  
ALMI kompletterar de ordinarier bankerna, och går in och st öttar nystartade (och tillväxt -) företag. I 
praktiken kan det innebära att Almi tar topplånen tillsammans med ordinarie bank (som tar 
bottenlånet).  Räntan är något högre än bankers, men samtidigt tar ALMI något högre risk. Almi 
värderar ett lån utifrån en  affärsplan, många företag och föreningar faller på detta - att inte ha 
förmågan att göra en tillräckligt relevant plan (en plan som kan visa att man kan betala tillbaka 
lånet). Kan vara ett bra sätt för en förening att parallellt med bankförhandlingar dis kutera med 
ALMI. De har nyligen lanserat ett óminil¬nó fºr etablering och utveckling av nya och befintliga 
företag. Lånet är på max 50.000 kr och beviljas till varaktigt lönsamma företag där företagaren har 
möjlighet att ta ut en marknadsmässig lön. Säkerh et och borgen behövs ej.  

 
Lån till EU projekt   
När en förening har fått godkänt ett EU projekt kan man med beslutet som säkerhet låna pengar på 
tex JAK, Förenings-sparbanken. Behov av detta finns pga att det tar lång tid att få ut pengar ur EU -
projekt. D e flesta banker är tveksamma till detta. Vad jag förstår är detta ett av det största och 
mer konkreta problem föreningarna har, eftersom många är engagerade i EU -projekt.  

 
Ekobanken / Transparanta lån  
Ekobanken erbjuder aktörer inom sociala ekonomin banklå n. Alla lån publiceras för Ekobankens 
kunder för att spararna skall se att pengarna placeras på ett bra sätt. En bra form för lokala projekt 
som borde passa många inom sociala ekonomin. Fördelen är vidare att Ekobanken vet hur föreningar 
fungerar, vilket e ffektiviserar kreditgivningen. Transparans kan även inspirera andra föreningar till 
att låna pengar, då de kan få inspiration från andra lyckade projekt.  
 

Medlemsinlåning  
Medlemsinlåning är en variant på bootstrapping (se nedan under alternativa metoder),  t.ex. kan 
medlemmar i en golfklubb låna pengar till föreningen. Medlemman kan få ränta som är högre än vad 
denne får på banken, men lägre än den föreningen erbjuds av banken - båda tjänar på detta. Viktigt 
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att poängtera att medlemmen riskerar sina pengar.  Fördelen är att om medlemmar väl lånat ut 
pengar, så är sannolikheten stor att man stödjer föreningen än mer.   
 

 
SÄKERHET  
Garantifond  

Ett eller flera konton pantsätts som säkerhet för lån till ett projekt (Ekobanken 
medlemsbank). En variant på detta är  borgensring. För medlemmen kan garantifonden vara 
ett något enklare sätt bidraga än borgensring. Viktigt att medlemmen förstår att kapitalet 
faktiskt riskeras, även om många tar smällen.  

 
Stiftelsen Kooperativt Nyföretagande  
Har ca 1mkr i fonden. Idag ha r tre kooperativt fått stöd med borgen av fonden. Fonden stödjer med 
borgensåtagande till nystartade kooperativ, bl.a. för hyresgarantier. På fondens årsavkastning finns 
även möjlighet för kooperativ att söka bidrag. Ägs av Göteborgs stad och etablerad koo peration i 
regionen.  

 
Borgensåtagande  
Oftast är borgensfrågan ett stort problem för verksamheter som vill låna pengar på banken. 
Kommunen ger i fåtal fall kommunal borgen (typ för idrotts -anläggningar), men annars är detta en 
av huvudnötterna att knäcka.  Finns olika sätt att lösa detta för en förening/kooperativ (se 
Borgenskrets). Orsaken till borgen är att banken skall kunna ha tillräcklig säkerhet för sin utlåning, 
vilket de skall ha för att inte i onödan riskera spararnas pengar. Om föreningar och koop erativ hade 
haft lite mer överskott, hade säkerhetsfrågan lättare lösts. Säkerhet kan tas i pantbrev, 
företagsinteckningar och personlig borgen.  

 
Ömsesidiga Kreditgarantiföreningar  
En förening som ägs av företag i en region, ägarna sätter in ett insatska pital som ligger till grund för 
hur mycket föreningen kan gå i säkerhet för. Erbjuder banker kreditgarantier för företag och 
föreningar som vill låna pengar och ger därmed möjlighet till lägre låneränta och ökade möjligheter 
till att låna kapital på banken . Ibland kan KGF förhandla sig fram till bättre lån till sina medlemmar 
i kraft av sin storlek, oftast är företagsrådgivning kopplat till KGF. Är i uppstart på några ställen i 
landet, bla Småland. Intresset bland företagarna är stort för detta. Ännu saknas  godkännande från 
finansinspektionen, men målet med att få ihop det kapital som krävs är snart uppnått. Kan vara ett 
alternativ för föreningar i att få stöd i just garantifrågan och därmed underlätta låneansökan.  
 

Borgenskrets/Begränsad borgensring  
En förening eller kooperativ behöver låna pengar till ett projekt och har inga egna säkerheter att 
lämna. Alla medlemmar som vill vara med och stödja projektet går i borgen för en given del av 
lånet. Var och ens borgen är begränsad till en mindre summa. Ett bra sätt att hantera borgensfrågan 
i en förening. Ett frågetecken kan vara hanteringen av in och utträde ur borgensåtagandet. För att 
banken skall hantera pappersexercisen kanske de kräver en högre administrativ kostnad för lånet - 
men det kan det vara värt att  räkna på. Kräver även en del jobb av föreningen, för att informera 
medlemmar, få dem att gå med osv. Jag anser att fler föreningar bör titta mer på denna modell.  

 
RISKKAPITAL 
Insats  
Medlemmar (i ekonomiska föreningar) sätter in en insats i föreningen (jmf  aktiekapital). Detta är 
det vanligaste sättet i ekonomisk föreningar att få en kapitalbas. Medlem kan även apportera in 
egendom(inventarier) som insats. Medlemmen får ingen ränta på detta kapital, vilket gör att 
föreningen får minimal kostnad via denna ka pitalförsörjningskanal. Skulle föreningen hamna i 
obestånd riskerar medlemmen kapitalet, men inget mer än detta (jämför aktiekapital i AB). I en 
ekonomisk förening kan även medlemmen öka sitt insatskapital genom s.k. insatsemission, dvs. 
överskott i verksa mheten fördelas på varje medlems insatskonto. Detta beslut tas vid årsstämman 
och grundas på vad som står i stadgarna.  
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Förlagsinsatser  
Även icke medlemmar kan sätta in kapital i en ekonomisk förening. Märk väl att summan av 
förlagsinsatser inte får över stiga summan av medlemsinsatser. Är reglerat i Lagen om ekonomiska 
föreningar.  

 
Externa finansiärer  
Externa finansiärer satsar kapital, blir en del av föreningens egna kapital (till skillnad från lån). 
Finansiären vill på något sätt få något tillbaka på detta (värdeökning, goodwill, nytta.). Finansiären 
vill även på något sätt kunna göra en exit ð dvs. realisera värdeökningen/sälja sin andel. Här finns 
en del intressant att diskutera då föreningsverksamhet inte handlar om vinst och värdeökning, 
kanske finns det andra sätt som ger fördel för båda parter? Många föreningar är intresserade av 
detta, men jag tror de flesta inte inser hur svårt det är att få ihop intresserade finansiärer och 
vilket pris man får betala för detta både i tid, kraft och rena kostnad er. Finns en väl etablerad 
struktur/tillvägagångssätt för riskkapitalförsörjning, dock har engagemanget minskat i takt med 
börsfallet. Jag tror dock att se hur riskkapitalbolag och stödstrukturer typ Connect, mm kan vara 
intressant att ta lärdomar utav.  

 
Eget överskott  
Det bästa vore om föreningen/kooperativet hade sparat undan pengar genom tidigare års överskott. 
Då har man makten själv att bestämma hur man skall finansiera idéer man vill förverkliga. På så sätt 
blir man inte beroende av omgivningen på s amma sätt som om man tar lån mm. Att använda eget 
överskott som finansiering är en billig form jämfört med att betala ränta osv.  

 
Regionala fonder  
Exempelvis Dalafonden. Har som målsättning att hjälpa småföretag och föreningar i regionen att 
växa. Medlemmar placerar pengar i fonden, som sedan placerar kapitalet i regionen. Medlemmar 
kan vara företag och privatpersoner med kapitalöverskott. Fördelen är att fonden kan skapa nytta i 
regionen, dels med rena pengar, men även med nätverk och kunskap. Risken med  en fond kan vara 
att kapitalet låses in, man hittar inte tillräckligt intressanta projekt med förutsättningar att lyckas. 
De som söker kapital måste lägga ned mycket tid för att söka pengarna - tid som kanske kan 
användas till mer värdeskapande aktivitete r. En fond för den sociala ekonomin i Västra Götaland 
kanske skulle vara intressant.  

 
ALTERNATIVA METODER 
Bootstrapping  
Menas med att minimera behovet av finansiella medel för att anskaffa resurser som behövs, tex 
gemensamt nyttjande av resurser, bidrags finansiering t.ex. olika former av EU finansiering, 
ägarfinansiering, ev. bytesring - att man byter tjänster och varor med varandra, osv. Kräver att man 
samarbetar med andra aktörer för  att nå målet. T.ex. att man lånar del av en lokal, eller mot 
självkostnadspris kan låna en scanner. I praktiken är det många föreningar som använder sig av 
detta som en alternativ väg till lån. Fördelen är att föreningar inte belastas tungt ekonomiskt och 
därmed för mycket längre tid på sig att utveckla sin verksamhet. Jag anser att här finns stora 
möjligheter för föreningar och kooperativ att växla upp sin omsättning via denna metod - lägre 
kostnader ger större marginaler och därmed ökade resurser för framtiden.  

 
Sponsring  
Företag och organisationer sponsrar en förening, et t sätt att stödja samhällsnyttiga ändamål. 
Företaget tar kostnaden oftast ur marknadsförings budgeten. Kan sponsra med pengar, varor, 
marknadsföringsstöd, eller tid. Det har i undersökningen visat sig att de flesta (alla!!) föreningar är 
positiva till spon sring. Här finns idag en etablerad marknad och säkerligen en potential att utveckla 
vidare. Problemet kan vara att sponsring är konjunkturberoende likväl som marknadsbudgetar oftast 
är i företag. Vissa föreningar är oroliga att sponsring kan inkräkta på ob eroendet, handlingsfrihet 
och imagen.  
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PPP  
Infrastrukturprojekt är en nyttighet som kommer den bredare allmänheten till godo. Det kan till 
exempel gälla kommunikationsstrukturer som vägar, broar, järnvägar eller vatten - och 
avloppsanläggningar. Kännetecknande för den typen av projekt är att de kräver mycket stora 
investeringar. PPP är en förkortning för "Public Private Partnership", vilket är en i England i 
utvecklad och vedertagen form för privat finansiering och drift av projekt som annars finansierats 
med statliga eller kommunala medel. I Sverige finns i princip bara ett hittills genomfört PPP -
projekt, nämligen Arlandabanan.  

 
Leasing  
Man hyr inventarier av finansiären. Leasing binder inte eget kapital. Man får vara observant så att 
inte hyreskostnaden blir orimligt hög. Under förutsättning att föreningen får en rimlig kostnad för 
en inventarie kan leasing vara en bra väg att skaffa sig resurser, många föreningar har ingen 
kunskap om leasing, men att via leasing skaffa sig inventarier i de fall man på så  sätt blir mer 
konkurrenskraftig vid t.ex. upphandlingar kan detta övervägas. Kanske kan offentliga sektorn 
utveckla leasing som en metod och stöd, som underlättar föreningars försäljning av tjänster. Minst 
två av de intervjuade verksamheterna använder sig  av leasing.  
 

Faktoring  
Ett företag köper upp dina fordringar och betalar dig direkt. Innan de gör detta kollar de säkerheten 
på dessa. På så sätt frigör du kapital och slipper ligga ute med massa fordringar. Priset man får 
betala kan vara 3-5 % av fakturans belopp. Kan vara intressant att ha som rutin!  
 

OFFENTLIGA MEDEL ð ej lån  
Starta Eget bidrag   
Personer som är arbetslösa har möjlighet att söka starta eget bidrag. För att ha möjlighet till detta 
måste deras affärsplan utvärderas. Just nu är detta svår t att få, p.g.a. av penningbrist hos 
Länsarbetsnämnden, men detta har tidigare varit ett vanligt sätt att underlätta uppstarten av ett 
företag. Ett problem är att efter 6 månader är detta bidrag slut och personen som tagit detta missar 
sin A-kassa. Dvs. individen tar en stor risk. Är inte vanligt att grupper som startar kooperativ 
använder sig av detta, även om det händer. En uppstart av en verksamhet tar mycket längre tid än 6 
månader. Kan funka bra att använda sig utav om man tar över en etablerad verksam het, eller en 
tydlig marknad är definierad.  
 

Stöd till sociala arbetskooperativ  
Kommunen kan stödja sociala arbetskooperativ genom att t.ex. stå för hyra av lokal, lön till 
handledare mm. Försäkringskassan stödjer genom att de som är medlemmar uppbär sju kbidrag. På 
så sätt underlättar man för marginaliserade grupper såsom handikappade, långtidsarbetslösa, 
missbrukare och f.d. kriminella att återgå till arbetsmarknaden genom att de tillsammans utvecklar 
ett företag som säljer tjänster och produkter.  
 

Avta l om upphandling  
Kommunen köper platser på fritidshem, dagcenterplatser, elevplatser på skola osv. av kooperativ 
och föreningar, givetvis är detta en förutsättning för dessa verksamheter att överleva att de har 
dessa avtal. Problemet kan vara konsekvens av att vara beroende av en köpare, vad händer om man 
förlorar avtalet. Ett problem för mindre kooperativ och föreningar är att kunna konkurrera vid 
upphandlingar, eftersom kommunen kanske vill ha en större leverantör, en form av 
konkurrensbegränsning. I USA t.ex. så är en del av en upphandling öronmärkt för mindre 
leverantörer - en bra idé att ta fasta på även i Sverige.  

 
EU Fonder och program   
Sveriges Riksdag/EU-upplysningen ger ut en bok óDin Guide till EU ð Fonder och Programó. Dªr finns 
information om  fonder och program för finansiering av projekt och verksamheter av olika slag.  
Boken beställas på www.riksdagen.se/eu  eller på telefon 020 -250 000. 

 

http://www.riksdagen.se/eu
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SAMMANFATTNING 
De föreningar vi intervjuat och undersökt har i de flesta fall inga lån. Det beror främst på att de har 
funnit alternativa vägar - antingen ordnat avtal med köpare först t.ex. avtal med kommunen, eller 
att ideellt arbete har minskat lönekostnader, eller att de har justerat affärsidén till en mindre 
kapitalkrävande sådan.  

Slutsatsen är att föreningar och kooperativ har en begränsad kunskap om vilka 
finansieringsinstrument som finns tillgängliga. De borde utveckla en 
finansieringsstrategi.  Av de ovan nämnda instrumenten är det ett fåtal som i 
praktiken  används, främst är det olika former av bootstrapping, eller JAK lån för EU projekt 
som är det vanligaste. Då bankerna kräver säkerhet i form av borgen eller eget kapital så 
exkluderas föreningar till detta. Om föreningarna hade sparat undan lite resurser så skulle det 
kunna vara en väg fram.  
 
* Bearbetat för lokalekonomi.nu, Ulla Herlitz  

                      

 

 

 

Förutom de informationsinsatser som beskrivits tidigare under respektive aktivitet har vi 

medverkat i eller varit medarrangör vid följande aktiviteter:  

 Konferensen ôL¬t pengarna verka fºr id®er du tror p¬ô, maj 2005, arr: SLUP 

 Seminariet ôFinn finansiering fºr dina id®erô, maj 2005, arr: Kooperativ Konsult 

 Träff med Rådet för social ekonomi i Västra Götaland, nov 2005, arr: Västra 

Götalandsregionen 

 Samtal med regionpolitiker Ulla-Britt Hagström om social ekonomi, rapport till 

regionfullmäktige i Västra Götalandsregionen, nov 2005 

 Erfarenhetsseminariet ôLokala program fºr entreprenºrskap och lokalt 
utvecklingsarbeteô, dec 2005, arr: Nutek 

 Miniseminarier vid landsbygdsriksdagen ôSpara och l¬na lokalt ï lokalt kapital för lokal 

utvecklingô och ôKreditgarantifºrening fºr lokal utvecklingô, samt monter fºr 

lokalekonomiprojektet, mars/april 2006, arr: Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva 

 Riksdagsseminariet ôVerktyg fºr kapitalbildningô, april 2006, arr: lokalekonomiprojektet 

m.fl. 

 Kapitalseminariet ôFinn finansiering fºr dina id®erô, april 2006, arr: Kooperativ Konsult 

 Kommande konferens ôSocial ekonomi ï en framtidsbransch?ô, hºsten 2006, arr: ReVªst 

 

Idén till Riksdagseminariet föddes under lokalekonomidagarna 2005 och Lotta Hedström 

(mp) har varit drivande i genomförandet. Tillsammans har arrangörsgruppen bestående av 

representanter för lokalekonimprojeket, Föreningen Kooperativ Utveckling, Folkrörelserådet 

hela Sverige ska leva, Ekobanken Medlemsbank, JAK Medlemsbank, Miljöpartiet, 

Centerpartiet och Cogito också tagit fram förslag för att stimulera lokal utveckling med hjälp 

av lokalt kapital. På seminariet presenterade olika lokala/regionala initiativ kring lokal 

kapitalbildning. Nedan under strecket redovisas programmet och förslagen som vänder sig 

till riksdagspolitiker i alla partier. 

 

 

VERKTYG FÖR LOKAL KAPITALBILDNING 
När 6 april 2006, kl 13.30 ð 17.00 
Var Mittpoolen, Riksdagen Östra, Riksgatan 2 
 

Vinn valet óhemmaó 
Vi vill n¬ de politiker som i valrºrelsen vill driva ólokal ekonomió, och 
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som vill ha mer kö. på argumentationsbenen. Vi vill visa på hur man  
lokalt kan sä.a fart på det privata kapitalet när det är svårt a. förlita  
sig på offentliga  bidrag och traditionella lån.  
- Hur får utvecklingsarbetet fart i din hemkommun?  
- Finns det tillräckligt med tillgängligt investeringskapital?  
- Finns det tillräcklig med social tillit och uppslutning?  
- M¬ste vi si.a fast i den eviga ókommunala budgetuppfºrsbackenó? 
 
Program 
13.30 Välkomna! 
Lo.a Hedström 
13.40 Lokal ekonomi-projektets resultat  
Ulla Herlitz, lokalekonomiprojeket  
Bosse Olsson, Nutek 
14.00 Ekonomi är inte bara ekonomi  
Lars Ingelstam, prof. emeritus  
14.30 Den eviga kommunala uppförsbacken 
Lars Bryntesson, kommunalråd Värmdö 
15 .00 Fint fika och mingel!  
Centerpartiet bjuder  
15.30 óVi finns!ó 
Lokalekonomiska aktörer gör kortpresentationer  
Värmlands Kreditgarantiförening, JAK Medlemsbank,  
Ekobanken Medlemsbank, CB Support (Gemenskapsföretag), 
Flyinge Utveckling, Pensionskassan Prometheus, 
Trångsviksbolaget AB, Föreningen Kooperativ utveckling.  
16.10 Stafettpinnen ð konkreta åtgärder för politiker a. driva!  
Annika Laurén, VD Ekobanken 
Diskussion 
17.00 Avslutning 

 

FEM KONKRETA BUD FÖR ATT BILDA LOKALT KAPITAL 
OCH FRÄMJA LOKAL UTVECKLING! 
 
Globaliseringen har många ansikten. Ett är att det har blivit allt färre bankkontor ute i bygderna. 
Det har blivit påtagligt svårare för lokala näringsidkare att hitta banker som känner till dem och 
deras fördelar och som är villiga att låna ut. Omvänt har det blivit svårare för sparare som vill att 
deras pengar ska investeras så att de kommer till nytta lokalt. Det finns tusen stora fonder att 
investera i så att pengarna därmed försvinner ut i det globala pennin gomloppet. Men - det finns 
alltför få kanaler för att syresätta det lokala näringslivet och bygden hemmavid....  
 
För allt fler sparare är det numera viktigt att pengar används lokalt; att hålla bygden vid liv, 
försörja sig själv, förvalta traditioner, vår da trakten, ta tillvara det som finns och stimulera en 
långsiktigt hållbar utveckling. Någon promilles extra avkastning genom spekulationer på andra sidan 
jordklotet är inte längre självklart att sträva efter. Vi vet ju att när man tappar arbetstillfällen på 
hemmaplan, flyttar folket och den lokala servicen utarmas ytterligare.  
 Kvar blir de gamla... Den bästa pensionsförsäkringen blir till slut inte högsta möjliga anonyma 
avkastning, utan ett fungerande lokalsamhälle där man kan tryggt kan verka och trivas !  
 
För att stärka den lokala livskraften och kunna stödja synliga och nyttiga projekt måste det bli 
mycket lättare att låta de egna pengarna i större utsträckning snurra runt hemma. Hushållen har 
enligt Statistiska centralbyrån tillgångar 4 217 604 miljon er kr. Bara banksparandet är 629 484Mkr. 
Om blott 1 % av detta placerades i lokala fonder skulle det ge över 6 miljarder till det lokala 
ekonomiska kretsloppet!  
 
Vi ger nu riks - och lokalpolitiker fem konkreta bud för att underlätta en sådan 
utveckling!  



 89 

 
1. Gör det möjligt att gynna de lokala producenterna!  Kommunala upphandlare måste lära sig att 
ställa sådana krav att det gynnar det närproducerade samt ge kommunens invånare kunskap om 
vilka de lokala alternativen är.  
  
2 Gör det möjligt för lokala intre ssen att få tillgång till investeringskapital ! Kommunens invånare 
måste med sitt sparande kunna stödja de lokala aktörerna i en bygdebank eller lokal fond. NUTEK 
bör genomföra ett program om õlokala fonder fºr lokal utvecklingõ för att stimulera detta.  
 
3 Gör det möjligt för lokala föreningar att starta medlemsbanker  genom att öppna 
clearingsystemet för alla  som vill syssla med bankverksamhet.  
 
4 Gör det möjligt, och gärna skattemässigt förmånligt, att starta lokala fonder  som investerar i 
projekt och ver ksamheter som gynnar den lokala ekonomin 
 
5 Gör det möjligt för alla pensionssparare att placera IPS -, ITPS- och PPM-delarna av sina 
pensioner lokalt, genom att ge de lokala fonderna f¬r ópensionsfondsstatusó 
 
 

 

10.  Slutord 
 

Syftet med programmet ’lokalekonomi.nu, lokala ekonomier – nya kraftkällor’ har varit att 

underlätta/stimulera en kompletterande lokal kapitalförsörjning för lokal näringsverksamhet. 

Genom att medverka till en bättre finansiell marknads- och infrastruktur vill vi motverka 

finansiellt utanförskap och samtidigt bidra till utveckling av den lokala ekonomin. Detta vill 

vi åstadkomma genom en rad aktiviteter som inriktas mot att:   

 bidra med  kunskap och analys om lokal ekonomi 

 fokusera  på lokal ekonomi för hållbar tillväxt 

 informera om kompletterande finansiell infrastruktur  

 föreslå förbättringar av den finansiella sektorn 

 argumentera för lånekultur istället för bidragskultur. 

 

Det är vad lokalekonomiprojektet på olika sätt arbetet med under programmet 2004-2006. 

Frågan är har vi lyckats? Ambitionerna har varit högt ställda och den finansiella struktur vi 

försökt förändra och/eller komplettera har ett starkt fäste. Vi har med våra aktiviteter och 

förslag velat bidra med en tankeställare och visa på det handlingsutrymme som ändå finns i 

denna vår globaliserade tid. Att samla lokalt kapital ï vare sig det finns hos människor, 

föreningar, lokala partier, kyrkan, småföretag och stora företag, och inte minst den offentliga 

sektorn pengar ï för den lokala utvecklingen kan på ett bra sätt sammanfatta våra 

intentioner. Fºrr startade man lokala sparbanker éénu kreditgarantifºreningar och lokala 

fonder knutna till någon av våra två kooperativa medlemsbanker.  

 

Lokalekonomiprojektet i sin nuvarande form är avslutat. Ett nätverk av människor på olika 

platser och med olika uppgifter i samhället har växt fram. Om nätverk är hållbart kommer det 

att bestå även om projektet tar slut, och nya initiativ kommer att uppstå. Vi har försökt att 

tänka på tiden efter projektet och skapa aktiviteter som kan leva vidare, såväl teoretiska som 

praktiska verksamheter. Lokalekonomidagarna vid Växjö Universitet kommer att genomföras 

för fjärde året i oktober 2006. Vad som händer med forskarnätverket återstår att se. Där 

behövs en ytterligare satsning för att den forskning vi velat initiera skall komma till stånd, 

men det ªr dags fºr forskningsr¬den att bjuda till. Boken ôEkonomi p¬ platsô som Lars 

Ingelstam skrivit hoppas vi snart skall få ett bokförlag så att den kan spridas, läsas och 

diskuteras i en vidare krets. Även efter projektets slut kommer vi alla medverkande att på 
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olika ställen bli inbjudna att tala om våra synpunkter, förslag och erfarenheter av lokal 

ekonomi och den nya finansiella infrastruktur som vi verkat för. Kreditgarantiförening Social 

Ekonomi i Västra Götaland diskuterades först i en förstudie i projektet och har nu bildats. 

Återstår att i framtiden undersöka vilken roll den kom att spela för utvecklingen av den 

sociala ekonomins verksamheter i regionen. Och om den fått några efterföljare t.ex. i 

Stockholms regionen.  Detsamma gäller det nyligen startade projektet med nätverkskrediter 

för kvinnor som vi varit med och bidragit till.  

 

Avslutningsvis kommer vi att till riksdagspartierna, Näringsdepartementet och Nutek lägga 

fram ett fºrslag till ôProgram fºr finansiell infrastruktur för lokal utveckling och social 

ekonomiô. 

 

Våra målgrupper har problem med finansiering när de vill starta och/eller utveckla sina 

företag eller föreningar. Vi föreslår att ett program för finansiell infrastruktur för lokal 

utveckling och social ekonomi inrättas. Programmet syftar till att bygga upp en finansiell 

infrastruktur av òlokala fonderò som komplement till affªrsbankernas utl¬ning och offentlig 

finansiering via ALMI, strukturfondsmedel och kreditgarantiföreningar. Kapitalet i dessa 

fonder skall utgöras av främst hushållens banksparande på särskilda konton knutna till bank, 

men riktade mot speciella ändamål eller geografiska områden. Olika modeller finns. Vi 

föreslår att Nutek ges i uppdrag - att på motsvarande sätt som Nutek nu har ett program för 

uppbyggnaden av Kreditgarantiföreningar ï att genomföra ett program för finansiell 

infrastruktur för lokal utveckling och social ekonomi.      

 


